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‘Jeg har lige tjekket min Facebook-side. 
Flere af mine studerende i Bulgarien og Slo-
vakiet har skrevet på den og kommenteret 

mit besøg i Danmark. De er stolte af, at jeg undervi-
ser ikke-romaer i deres sprog.” Vi møder Hristo Ky-
uchokov en kold og mørk decemberdag på Afdeling 
for Lingvistik på Aarhus Universitet. 

Den bulgarskfødte ekspert, der selv har roma-
baggrund, er i byen i en uges tid for at undervise 
danske universitetsstuderende i romani. Det er et 
sprog, der stadig tales blandt en stor del af Europas 
10-12 millioner romaer – på trods af århundreders 
forsøg på at begrænse eller udrydde sproget og as-
similere romaerne kulturelt. Sproget er dog – som 
romaerne selv – ikke for alvor anerkendt som en del 
af den politiske, kulturelle og akademiske verden. 
Det overses, ignoreres og ringeagtes. Men det over-
lever, og ifølge Hristo Kyuchokov er sprogets over-
levelsesevne et godt billede på romaernes hidtidige 
skæbne i Europa.

 ”Romani har overlevet 
over 1000 år, og sproget udvikler sig stadig. Det 
er et levende sprog, selv om mange ønsker det 
dødt, og det er for alvor ved at blive et akademisk 
og intellektuelt sprog. Men det er, som om majo-
riteten, især magthaverne, ikke vil indse det. De 
gør en masse krumspring for at ignorere roma-
erne og deres sprog – og for at forsøge at bremse 
den udvikling, som de burde hilse velkommen: en 
stigende integration af romaerne og deres sprog 
i majoritetssamfundets institutioner,” siger Hri-
sto Kyuchokov. 

Som et eksempel på denne udvikling peger han på, 
at mange af de studerende med roma-baggrund, 
som han har kontakt til via Facebook, udgiver tids-

skrifter, aviser, tekstbøger, noveller osv. på romani: 
”Næsten hver uge modtager jeg e-mails og nyheds-
breve om, at der er kommet en ny udgivelse på ro-
mani. De fleste af disse udgivelser og initiativer er 
skabt af ildsjæle uden økonomisk støtte fra myn-
dighederne, og for mig beviser det, at romaerne 
ikke kan ties ihjel, og at fordommene om, at roma-
erne ikke vil eller kan bidrage med noget positivt, er 
indlysende urimelige,” siger Kyuchokov.

Kyuchokov har tre ph.d.-grader – to i uddannelses-
forskning fra henholdsvis Amsterdam og Bulgarien 
og én i psykolingvistik, læren om sammenhængen 
mellem sproglig og psykisk udvikling, fra Bulgarien. 
Desuden har han forsket i tosproglighed og integra-
tion af minoriteter i skolen i Europa og USA, og han 
har stået bag udviklingen af universitetsuddannel-
ser i romakultur og -sprog i Bulgarien og Slovakiet. 

I løbet af sin karriere har Kyuchokov undervist på 
universiteter i bl.a. USA, Sverige, Ungarn og Slova-
kiet, og han er nu ansat på et universitet i Berlin; en 
by, han føler sig godt tilpas i. Dels fordi den ifølge 
ham er åben for forskellige minoritetsgruppers bi-
drag til helheden, og dels fordi han i det tyske uni-
versitetsmiljø oplever den anerkendelse som roma, 
som han stadig savner i både sit fødeland Bulgarien 
og i mange andre europæiske lande. Som forsker 
rejser han meget, og han deltager ofte i konferencer 
i både Vest- og Østeuropa. De fleste steder kan han 
iagttage, hvordan romaernes sprog er i lav kurs, og 
hvordan fordomme og misforståelser omkring ro-
maernes historie og kultur er med til at forhindre 
den integration, som majoriteten samtidig efterly-
ser. 

”Majoriteten opfatter romaernes sprog og kultur 
som et fortidslevn og en forhindring for integra-

Romaerne kan ikke ties ihjel

Europæiske regeringer forsøger at fjerne romaerne i stedet for 
at integrere dem. Også den intellektuelle og politiske udvikling blandt 
Europas største etniske minoritet bliver undertrykt af magthaverne. 
Men romaerne lader sig næppe kue. For selv om de ikke har tradition for 
at arbejde inden for majoritetssamfundets institutioner, er noget ved at 
ændre sig. 

Af Malene og Carsten Fenger-Grøndahl
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tion. De anser romaernes særpræg for at være 
et problem i stedet for at anerkende os som en 
gruppe, hvis karakteristika bør anerkendes. For 
mig at se er den eneste vej for de europæiske 
samfund at støtte sproget og de bedst uddan-
nede romaer. Det burde kloge politikere kunne 
indse,” siger han.

Vi møder Hristo Kyuchokov en af de sidste dage i 
2010, det år, der af EU var udnævnt til Europæisk 
År for bekæmpelse af fattigdom og social udstø-
delse, og vi må give ham ret i, at det havde været 
oplagt, at EU-landene havde brugt det som anled-
ning til at bekæmpe den fattigdom, som unionens 
største etniske minoritet, romaerne, er ofre for. I 
stedet blev 2010 året, hvor mange EU-lande valgte 
at bekæmpe de fattige, ikke fattigdommen og dens 
årsager, med skrappere midler end før. Det ramte 
i særlig grad romaerne, som blev forsøgt eksporte-
ret over både kommune-, regions- og landegrænser 
mange steder i Europa. At romaerne på den måde 
forvises, fordømmes og forfølges, er der ikke noget 
nyt i. Romaernes næsten 1000-årige historie i en 
europæisk kontekst byder således på en lang række 
af overgreb, forfølgelser og diskrimination:

* Slaveriet i Rumænien, der varede 500 år og først 
sluttede i 1865, hvor over en halv million romaer 
blev frigivet uden kompensation, støtte eller forsøg 
på integration. 

* Kirkens mange forsøg på at dæmonisere og ude-
lukke romaerne i Vesteuropa – bl.a. ved at forbyde 
præsterne at døbe børnene og begrave de døde i 
indviet jord.

* Kongers og kejseres anti-sigøjnerlove, der forbød 
romaer at opholde sig på bestemte territorier, kri-
minaliserede selve det at være eller omgås romaer 
og tillod brændemærkning, slaveri og tvangsar-
bejde. 

* Organisering af ’hedningejagter’ i middelalderen 
i Nederlandene, hvor jagten på de angiveligt ukri-
stelige sigøjnere udartede til folkelige jagtudflugter.

* Beskyldninger mod romaerne for spionage for den 
osmanniske fjende, for at rejse som falske pilgrim-
me, kaste forbandelser på de fastboende eller stjæle 
deres børn. 

* Forsøg på at assimilere romaerne ved at fjerne 
børn fra deres forældre og forbyde romaerne at tale 
deres sprog. 

* Udryddelsen af formodentlig ½ million romaer 
under nazismen. 

Også siden 2. verdenskrig er romaerne blevet for-
fulgt og diskrimineret. Under krigene på Balkan er 
roma-ofrene blevet overset, i byen Mitrovica i Ko-
sovo har op mod 1000 romaer levet i ’midlertidige’ 
lejre med løfte om genhusning i over 10 år, mens re-
sten af byen er blevet genopbygget. Gamle EU-lan-
de, som under optagelsen af de nye medlemslande 
under Østudvidelsen stillede krav om anerkendelse 
af minoriteter og bedre forhold for romaerne, har 
siden afvist både asyl- og arbejdssøgende romaer. 
Status ved årsskiftet 2010-2011 er med andre ord 
deprimerende: Romaerne er – trods formel aner-
kendelse som nationalt mindretal i en række EU-

Romaerne i byen Mitrovica i Kosovo blev truet af albanere, der mistænkte dem for at have været på serbernes side under krigen. NATO evakuerede romaerne fra deres 
gamle kvarter midt i byen og placerede dem i 'midlertidige lejre'. Beskeden til romaerne lød på, at de kunne vende tilbage til deres gamle kvarter efter få måneders ophold i 

lejrene. 12 år senere bor mange af romaerne fortsat i lejrene, hvor jorden er blyforgiftet, og boligerne består af dårligt isolerede barakker. Mange børn har aldrig boet andre 
steder. Romakvarteret er den eneste del af byen, som stadig ikke er genopbygget.
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I roma-landsbyen Letanovce i det østlige Slovakiet bor tæt på 1000 mennesker i huse, som er opført for omkring 100 år siden. Landsbyen har hverken el, gas eller indlagt vand, og 
beboerne varmer deres huse op med brændekomfurer. I 1993 var den tidligere tjekkoslovakiske præsident på besøg i landsbyen og erklærede, at forholdene ikke var værdige for det 
moderne Europa. Siden er der ifølge beboerne sket to væsentlige forandringer: De har fået én vandpumpe til alle byens indbyggere, og skoven, hvor de henter træ til deres komfurer, 
er blevet udpeget som nationalpark, så det nu er ulovligt at samle brænde deroppe. Borgmesteren har lovet dem nye boliger et andet sted, men de seneste fem år er intet sket. Samti-
dig argumenterer borgmesteren med, at det ikke kan betale sig at føre gas eller el-ledninger ud til landsbyen, da den snart skal rømmes.

lande (herunder dog ikke Danmark!) – fortsat den 
mest udsatte og marginaliserede etniske minori-
tetsgruppe. De diskrimineres i sundhedsvæsnet, på 
bolig- og arbejdsmarkedet og i uddannelsessyste-
met, og søger romaer fra de fattigste EU-lande over 
grænserne i håb om at finde arbejde og beskyttelse 
mod politivold, mødes de med mistænksomhed, 
fjendtlighed og irritation. Med afvisninger, udvis-
ninger og fordømmelse.

Både gamle og nye EU-lande har i løbet af 2010 pri-
mært forholdt sig til den massive fattigdom blandt 
romaerne som et sikkerhedsspørgsmål snarere end 
en socialpolitisk udfordring. Romaerne er blevet 
udpeget som en trussel mod den herskende sam-
fundsorden, mens årsagerne til det stigende antal 
migranter med romabaggrund stort set ikke har på-
kaldt sig interesse.

Rapporter og dokumentation er der ellers nok af 
– både fra internationale menneskerettighedsor-
ganisationer og roma-ngo’er. Disse rapporter viser 
samstemmende, at romaerne overalt i Europa er 
fanget i en ond cirkel af fattigdom, social udstø-
delse, manglende uddannelse, racisme og gensidig 
mistro mellem majoritet og minoritet. Især i Øst- 
og Centraleuropa har mange romaer de seneste 
tyve år oplevet en voldsom social deroute. I mange 
generationer var mange romaer anerkendt for de-
res håndværksmæssige kunnen, og de udfyldte 
vigtige funktioner i lokalsamfundet som smede, 
hestehandlere, kurvemagere og musikere. Under 
kommunismen måtte de fleste opgive deres hid-
tidige erhverv for i stedet at blive tildelt ufaglært 
arbejde på de statsejede fabrikker. 

Efter systemskiftet lukkede stort set alle disse fa-
brikker, og arbejdsløsheden steg voldsomt. Bagerst 
i køen til de alt for få jobs stod romaerne, som ofte 
manglede boglige kundskaber og sociale netværk 
til samfundets herskende klasse. Samtidig blev det 
klart, at racismen lurede lige under overfladen. 

EU-midler i millionvis strømmede til de øst- og 
centraleuropæiske lande i optagelsesprocessen - 
sammen med krav om anerkendelse af minoritets-
grupper og forbedring af minoriteternes socioøko-
nomiske forhold. Den formelle anerkendelse kom 
da også på plads, der blev indført modersmålsun-
dervisning mange steder, og romaerne fik kulturel 
og sproglig anerkendelse. Men midlerne, der skulle 
løse problemerne i de fattige ghettoer, havde ikke 
megen effekt. Mange borgmestre ville simpelthen 
ikke have del i midlerne; i stedet håbede de, at nabo-
kommunens politikere ville sætte et projekt i gang 
for romaerne - og dermed kunne tiltrække romaer-
ne fra deres kommune. Den sociale eksport, som vi i 
dag ser af romaer over landegrænser, foregår og har 
længe foregået internt i de enkelte EU-lande.

Desuden viser utallige rapporter, at myndighederne 
i lande som Ungarn (der har formandskabet i EU 
i første halvdel af 2011!) og Tjekkiet ser gennem 
fingre med nynazistiske gruppers propaganda, 
overgreb og drab på romaer. Den italienske regering 
internerer roma-migranter i interimistiske lejre og 
begrunder det med, at romaerne som et nomade-
folk ikke er bedre vant. I Frankrig reagerer myndig-
hederne på den stigende indvandring ved at lukke 
romaernes illegale lejre og udvise romaerne til den 
fattigdom, de er flygtet fra, og i Danmark mødes 
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tilrejsende romaer med politiaktioner og udvisnin-
ger. I juli 2010 blev 23 rumænske romaer, der havde 
slået lejr i København, således udvist, selv om ingen 
af dem var dømt for kriminalitet. Den efterfølgen-
de debat handlede mere om det juridiske grundlag 
for udvisningerne end om det menneskesyn, der lå 
bag strategien med at udvise romaerne og sende 
dem retur til et land, som ifølge utallige rapporter 
fortsat plages af politivold og andre menneskeret-
tighedskrænkelser, som især rammer minoriteter. 
Det er tilsyneladende stort set uden politisk risiko 
at sætte hårdt ind over for romaerne. Snarere er 
chancen for at score populistiske point ganske stor.

Blandt de ngo’er, der arbejder mest aktivt for at 
dokumentere krænkelserne af romaernes menne-
skerettigheder, er European Roma Rights Centre, 
ERRC, der har base i Budapest. Ifølge centrets rap-
porter gør stort set alle europæiske lande sig skyl-
dige i brud på romaernes menneskerettigheder, en-
ten ved at lokale eller nationale myndigheder aktivt 
diskriminerer romaerne, eller ved at de ikke griber 
ind over for de grupper af nationalister og nynazi-
ster, der angriber romaerne med vold og ytrer sig i 
stærkt racistiske vendinger om dem. Alene i Ungarn 
er ni romaer blevet dræbt under racistiske angreb 
de seneste to år. 

Ved et møde i Spanien i april 2010 præsenterede 
ERRC’s direktør, Rob Kushen, en rapport, som do-
kumenterede, at romaerne overalt i Europa lever 
under nedværdigende forhold, ikke mindst hvad 
angår boliger. ”Mange romaer lever i slum og ghet-
toer uden adgang til elektricitet, gas og vand. Det 
gælder både i Vest- og Østeuropa. I en række lande 
er der eksempler på, at romaer tvinges ud af deres 
boliger, hvis de ikke kan betale deres regninger. De 
ender på gaden eller i slumbebyggelser, hvor de le-
ver med truslen om at blive tvunget bort eller om, 
at hele området jævnes med jorden,” sagde Kushen, 
da vi talte med ham i sommeren 2010. Han nævnte, 
at der de seneste år har været eksempler på, at ro-
maer er blevet tvunget væk fra deres boliger i både 
Italien, Bulgarien, Slovakiet, Tjekkiet og Ungarn, 
ligesom Europas ældste romakvarter, Sulukule i 
Istanbul, er blevet jævnet med jorden for at give 
plads til nye, dyre boliger, som romaerne ikke har 
råd til at købe eller leje. Vi besøgte Sulukule i august 

2010 og kunne ved selvsyn konstatere, at den kam-
pagne, romaerne i kvarteret har ført de seneste fire 
år for at forhindre nedrivningerne, har været for-
gæves.  

Både i Tyrkiet og i de øvrige lande, hvor vi har un-
dersøgt romaernes forhold, er det slående, hvor få 
ikke-romaer – politikere, forskere, aktivister – der 
taler romaernes sag. Selv menneskerettigheds-
aktivister, som under samtaler med os erkender, 
at romaerne udsættes for grove krænkelser, siger 
samtidig, at de har svært ved at tale romaernes sag. 
Fordommene om, at romaerne hverken kan eller vil 
integreres, er for mange. Der er et bjerg af myter og 
fordomme at bestige, før det egentlige arbejde med 
at give romaerne samme rettigheder som alle andre 
borgere kan begynde, mener de. 

Da vi møder Hristo Kyuchokov i Aarhus, konfron-
terer vi ham med den udbredte påstand om, at alle 
forsøg på at integrere romaerne er dømt til at mis-
lykkes. At assimilation eller segregation er de ene-
ste realistiske muligheder, og at det også ser ud til 
at passe romaerne bedst. ”Jeg har hørt den påstand 
så mange gange, og jeg ved, at den er meget popu-
lær i Danmark. Men det er jo indlysende forkert. Se 
på virkeligheden, så vil I opdage, at det forholder 
sig helt anderledes,” siger han og henviser til, at 
forskning i flersprogethed og uddannelse har vist, 
at en sideløbende udvikling af flere sprog – samt en 
klar forbindelse mellem hjemmets og skolens sprog 
og kultur – er nødvendig for, at minoritetsbørn kan 
udvikle sig optimalt psykisk og intellektuelt. 

Han nævner et eksempel fra Rinkeby i Sverige, et 
område, hvor der bor 150-200 forskellige sproglige 
og etniske grupper, herunder mange romaer. I en 
af områdets børnehaver var dagligdagen organi-
seret sådan, at både roma-børn og børn fra etnisk 
svenske hjem hver dag legede og blev undervist af 
en svensktalende pædagog om formiddagen. Om 
eftermiddagen gennemgik en roma-lærer-assistent 
samme ’pensum’ med børnene på romani. 

”På den måde lærte de svenske børn romani, og 
roma-børnene udviklede sig sprogligt på både ro-
mani og svensk. Samtidig følte de sig anerkendt 
og kunne se en sammenhæng i deres liv mellem 
familien og skolen og samfundet, fordi romani og 
svensk blev præsenteret som ligeværdige sprog. 
De følte sig simpelthen som ligeværdige medbor-
gere, og det er nøglen til integration,” forklarer 
Kyuchokov og understreger, at skolen spiller en 
vigtig rolle som dannende og opdragende insti-
tution: ”Skolen skal være et vindue og et spejl. Den 
skal give udsyn til den store verden, men den skal 
også spejle eleverne, så de føler sig inkluderet og 
anerkendt, og det er ikke tilfældet for de fleste ro-
mabørn. Derfor er det ikke så underligt, at mange 
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romaer klarer sig dårligt i skolen eller helt udebli-
ver fra undervisningen,” siger Kyuchokov, der 
har skrevet flere roste fagbøger om romaernes 
sprog og kultur. 

Mest stolt er han dog af sin eneste ikke-akademiske 
udgivelse, en børnebog om den muslimske roma-
dreng Hussain, der tvinges til at skifte navn, men 
alligevel formår at bevare sin identitet. Det er Hri-
sto Kyuchokovs egen historie omsat til børnevenlig 
fiktion. Det er også, hvis man spørger ham selv, et 
spejl af romaernes historie i Europa. 

I 1970’erne og 1980’erne, da han gik i grundskole 
og gymnasium i Bulgarien, var det forbudt at tale 
romani i skolen, og midt i 1980’erne, mens han af-
tjente sin værnepligt, blev alle romaer tvunget til 
at skifte deres navne ud med ’normale’ bulgarske 
navne. Hussain blev til Hristo. Få år senere, da han 
arbejdede som lærer i en grundskole med mange 
tyrkisktalende elever, blev den tyrkiske minoritet 
tvunget igennem samme procedure. For Hristo 
Kyuchokov var det som at genopleve barndommens 
navne- og identitetstab, og han besluttede sig for, 
at han ikke ville tie. Han begyndte at arbejde mål-
rettet på at komme ud af Bulgarien, og da der viste 
sig en mulighed for at få et stipendium til et ophold 
på et svensk universitet, gik han i gang med at lære 
engelsk, som blev hans sjette sprog ud over tyrkisk, 
som han havde talt i sit barndomshjem, romani, 
som han primært havde lært under aftjeningen af 
sin værnepligt på en kaserne i et kvarter med man-
ge romaer, bulgarsk, tysk og russisk, som han havde 
lært i skolen. 

Opholdet i Sverige blev startskuddet til en hektisk 
akademisk karriere, hvor Kyuchokov blandt andet 
har været ansat i det bulgarske undervisningsmi-
nisterium med ansvar for undervisningsmateriale 
til romani i grundskolen og uddannelse af lærere. 
Det var i midten af 1990’erne. Siden er en ny, na-
tionalistisk regering kommet til, og den nye rektor 
for det universitet, der indtil for et par år siden ud-
dannede lærere i romani, har lukket uddannelsen 
med henvisning til, at det skader universitetets re-
nommé at beskæftige sig med ”sigøjner-sprog”. Den 
beslutning har fået Kyuchokov til at lægge sag an 
mod universitetet for diskrimination af en minori-
tetsgruppe. Sagen er på vej gennem det bulgarske 
retssystem og kan meget vel, hvis det står til Kyu-
chokov, ende ved Den Europæiske Menneskerettig-
hedsdomstol.

 ”Mine studerende rundt omkring i Europa skal 
se, at jeg er parat til at kæmpe, selv om det har 
en pris. Derfor skriver jeg på min Facebook-profil 

Romaerne – Europas største etniske minoritet

* Der er 10-12 millioner romaer i Europa. De fleste bor i Central- og Østeuropa. 

* Romaernes oprindelse kan føres tilbage til Indien. Deres forfædre forlod Indien mellem år 500 og 
1000, de første romaer nåede frem til Balkan omkring år 1200. 

* Romaerne har deres eget sprog, romani, hvis grundlæggende grammatiske træk har meget til fælles 
med det oldindiske sprog sanskrit. Romani findes i mindst 60 dialekter. 

* Romaerne har ingen fælles religion, men bekender sig typisk til samme religion som majoriteten i det 
område, hvor de bor. Mange romaer har dog – ud over den religion, de bekender sig til – nogle trosfore-
stillinger og traditioner, som afspejler oprindelsen i Indien, fx bestemte forestillinger om rent og urent.

* Romaerne er delt i mange klaner og familier, og ikke alle føler et fællesskab med andre romaer. Nogle 
lægger dog stor vægt på romaernes fælles oprindelse og kæmper for, at romaerne skal anerkendes som 
en ikke-territorial nation med stemmeret i internationale organer som FN. 
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Hristo  Kyuchokov

om mine oplevelser, og jeg kan se, at det virker. 
Flere og flere unge romaer tager kampen op for 
at modbevise påstandene om, at de er dovne og 
dumme,” siger Hristo Kyuchokov.

Vores research blandt romaer peger i samme ret-
ning. På den ene side er romaerne fortsat marginali-
seret i ekstrem grad over hele Europa, og den gene-
relle politiske tendens er at give romaerne skylden 
for deres fattigdom og undlade reelle forsøg på 
social, økonomisk, kulturel og politisk integration 
med henvisning til, at romaerne ikke selv ønsker at 
lade sig integrere. Sideløbende hermed er der imid-
lertid en anden bevægelse: en stille strøm af unge 
romaer, der – modsat forældregenerationen – stolt 
står ved deres roma-baggrund og – til dels ansporet 
af økonomiske støttemuligheder fra EU – organise-
rer sig i nye foreninger og netværk. Et eksempel er 
den tjekkiske rapper Gypzy, der rapper på romani, 
tjekkisk og engelsk. Et andet eksempel er Livia Ja-
roka, der som en af to ungarske kvinder med ro-
mabaggrund blev valgt ind i Europa-Parlamentet i 
2004 – med det udtalte formål at sikre romaerne 
samme rettigheder og muligheder som alle andre 
EU-borgere. Jarokas ’kollega’, Viktoria Mohacsi, 
stod i april 2005 bag en resolution i Europa-Parla-
mentet, hvor unionen for første gang erkendte, at 
romaer udsættes for diskrimination og racistiske 
overgreb. Resolutionen opfordrede medlemslande-
ne til at ”bekæmpe roma-fobien i alle dens former”, 
forbedre romaernes adgang til arbejdsmarkedet, 
bekæmpe ghettoisering m.m. Den slog desuden 
fast, at romaer får krænket deres borgerrettighe-
der, og at det derfor er nødvendigt at ”tage skridt 
til at inkludere romaer i samfundet”, så de kan ”leve 
med samme værdighed som andre”.

Rapperen og politikerne er blot nogle af de unge 
romaer, der i disse år kæmper sig til en position 
på majoritetssamfundets kulturelle, akademiske 
og politiske arenaer. Dermed bryder de med den 
mest udbredte overlevelsesstrategi blandt romaer: 
at gøre sig så uafhængig som mulig af majoritetens 
institutioner eller at lade sig assimilere og skjule sin 
baggrund. Begge strategier er dømt til at mislyk-
kes. Det viser historien og forskningen. Fremtiden 
tilhører de modige få, der forhåbentlig – og formo-
dentlig – bliver til flere. Spørgsmålet er blot, hvad 
der skal til, for at majoritetssamfundet indser det 
og vælger at bakke den nye bevægelse blandt ro-
maerne op i stedet for at bekæmpe den. Her tør vi 
ikke kaste os ud i spådomme. Men vi kan med glæde 
konstatere, at vi i løbet af det seneste år har fået en 
lang række henvendelser fra forskere, studerende, 
politikere, aktivister, journalister, kunstnere og al-
mindelige borgere, som ikke blot ønsker at få be-
kræftet deres fordomme om romaerne, men faktisk 
ønsker at blive klogere på deres historie, kultur – og 
sprog! Det glædede naturligvis Hristo Kuychukov at 
høre. 

Malene Fenger-Grøndahl (f. 1976) er journalist, forfatter og 
foredragsholder med speciale i etniske minoriteter, religion 
og Mellemøsten. 

Carsten Fenger-Grøndahl (f. 1970) er uddannet i idehistorie 
og arbejder som souschef på Aarhus Universitetsforlag. 

Sammen har de skrevet flere bøger om etniske minorite-
ter og integration, bl.a. ”Sigøjnere – 1000 år på kanten af 
Europa” (Aarhus Universitetsforlag, www.unipress.dk), der 
baserer sig på rejser og research i 14 lande. De har desuden 
bidraget til www.romnet.dk med reportager fra roma-mil-
jøer rundt omkring i Europa. Malene holder jævnligt fore-
drag om romaernes historie, kultur og levevilkår. Yderligere 
information: www.fenger-grondahl.dk og malene@fenger-
grondahl.dk
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Først og fremmest er der ingen tvivl om, at 
Gaddafi. har spillet alle ud mod alle, selvom 
han måske tilskrives flere (u)gerninger, end 

der er belæg for. Hans sønner har formentlig deres 
egne interessefelter, men det fremstilles ofte, som 
om de handler på vegne af far selv.

Aftalen om, at Gaddafi skulle forhindre afrikanske 
flygtninge og emigranter i at tage til Italien, er ikke 
uden dobbelthed, for efter sigende har hans egne 
sønner og allierede været med til at organisere 
transportruterne til Libyen. Allerede inden ober-
sten blev truet indefra, var denne gruppe dog ved at 
miste indflydelse i Sahara, fordi en konkurrerende 
gruppe er begyndt at gøre sig gældende i dette om-
råde. Det drejer sig om AQIM (Al Qaeda in the Isla-
mic Maghreb), der er blevet kendt for bortførelse af 
franskmænd i Nordniger, bl.a. fra det område hvor 
franske Areva driver en uranmine i splendid isolati-
on fra det øvrige land. Ud over kidnapning bedriver 
den våben- og narkosmugling i ørkenen, og det gør 
Gaddafi-gruppen også. Et foreløbigt resultat er, at 
ruterne har ændret sig. Altså: hold øje med udvik-
lingen i Sahara.

Gaddafi giver ikke olien væk! 

Det antages, at Gaddafi-familien er god for 130 
milliarder dollar. Hvor andre lande har ladet store 
selskaber overtage kontrollen med olie- og gas-
felter mod at betale en klat penge til den ledende 
klike, har Gaddafi. været i stand til at genforhandle 
oliekontrakterne og sikre sig en større del af ’eks-
traprofitten’. Derudover har Libyen mest indgået 
kontrakter med de såkaldt ’uafhængige’ eller har 
hyret mindre olieserviceselskaber til at udvinde 
olien. Også her har han fulgt en del og hersk-poli-
tik, for intet selskab står for mere end 12 % af den 

1,7 millioner tønder store produktion – om dagen 
–, som Libyen nåede op på. Så acceptér heller ikke 
påstanden om, at Libyen kun spiller en ’marginal’ 
rolle i verdens olieforsyning. De store olieselskaber 
(Exxon, Chevron og BP) har rigtignok fået nogle 
koncessioner til at bore efter olie, siden Gaddafi 
kom ind i den internationale varme i 2007, men de 
har måttet finde sig i betingelserne og er i øvrigt 
ikke begyndt at producere endnu. 

Gaddafi i Afrika

Nok er Gaddafi ikke sådan til at regne ud, men han 
har arbejdet hårdt på at få etableret en afrikansk 
venskabsring. Det er især foregået via prestigein-
vesteringer. Instrumentet hedder Libyan African 
(Arab) Investment Company, LA(A)ICO, der så ind-
går lokale samarbejdsaftaler.  LAICO har en kæde 
af luksushoteller i Burkina Faso, Mali, Rwanda, 
Gabon, Congo-Brazzaville, Gambia, Kenya, Gui-
nea-Bissau, Uganda og Tanzania.  Burkina Faso og 
Mali synes at være favoritlande. I Mali har Libyen 
finansieret et helt nyt regeringskompleks, der efter 
sigende har kostet 100 millioner dollar. I Liberia 
bestyrer LAAICO Pan African Plaza, der er vært 
for FN missionen (UNMIL). Tamoil, et olieselskab 
med raffinaderier og omfattende distributionssy-
stem, driver benzinvirksomhed i små 20 afrikan-
ske lande. Det startede i Holland, blev overtaget af 
Libyen, nu hedder det Oilibya. Ellers er der banker 
(ejerskab igennem den libyske centralbank) i Chad, 
Niger, Burkina Faso (med byggeri af et ’flot’ hoved-
kvarter) og Togo plus nordafrikanske lande. For 
ikke at forglemme landbrugsprojekter, især over-
risling, og politisk og militær opbakning til venner 
og svage stater. Politisk indflydelse og magt er na-
turligvis ventet til gengæld, ikke mindst støtte til 
Gaddafis panafrikanske projekt, helst under hans 

En magtfuld diktator i Afrika  

I medierne. I medierne er der fokus på Vesten kontra Gaddafi i forbindelse med den militære indgriben, men dik-
tatorens rolle i Afrika mere generelt bliver sjældent genstand for meget fokus. Gaddafis engagement på kontinentet 
er mangesidet, sommetider diffust, og det er umuligt at forudse, hvilke konsekvenser oberst Gaddafis eventuelle 
fald vil få for Afrika. Men det er muligt at samle nogle tråde op om, hvad Gaddafi har betydet for kontinentet.

af Karen Helveg Petersen
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Moammar Gaddafi

ledelse. Som led i det har han medfinansieret Den 
afrikanske Unions fredsbevarende missioner i So-
malia og Darfur.

På charmeoffensiv

I Uganda opdagede Gaddafi charmen ved traditio-
nelle konger og dronninger, i første omgang i skik-
kelse af den unge enkedronning i Toro.  I næste 

omgang fik han kontakt med kongen af Buganda-
riget (der omslutter Ugandas hovedstad Kampala), 
som opponerer mod regeringens jordlovgivning. 
En delegation fra Buganda deltog i 2008 i den cere-
moni, der kronede Gaddafi som ’konge af konger’, 
organiseret i Benghazi af Forum for Afrikanske Tra-
ditionelle Ledere – også startet af Gaddafi. Under 
urolighederne i Uganda i september 2009 ankla-
gede præsident Museveni Gaddafi for at støtte Bu-
ganda-rebellerne. Gaddafi har dog også foranstaltet 
færdigbygningen af en stormoské i Kampala. Den 
hedder i daglig tale Gaddafi-Moskéen og blev star-
tet af Idi Amin.

Mange afrikanere er vilde med Gaddafi. Jeg har selv 
oplevet Gaddafi holde sit indtog i Ouagadougou 
(Burkina Fasos hovedstad) i en kæmpe kortege af 
et broget udvalg af tunge køretøjer besat med sik-
kerhedsfolk, inkl. de berømte amazoner. Folkets 
ubetingede begejstring var muligvis iscenesat, men 
det virkede nu ikke sådan. Tværtimod var det, som 

om præsidenten af Burkina Faso, Blaise Compaoré, 
solede sig i Gaddafis popularitet. En samarbejdsor-
ganisation CEN SAD blev etableret i 1998 i Tripoli 
med Burkina Faso, Mali, Niger, Chad og Sudan som 
stiftende medlemmer ud over Libyen. Senere er de 
fleste andre vestafrikanske lande og svage stater 
som Somalia blevet medlemmer. Når der skal hol-
des konference, står Gaddafi for byggeriet af pas-
sende faciliteter, ikke uden skandaler som i Benin 
for et par år siden. 

Men i 2010 måtte Gaddafi. se sig slået af Malawis 
kandidat, da han ønskede genvalg som præsident 
for Den afrikanske Union. Uden tvivl har hans 
indflydelse altså været aftagende inden starten på 
Libyen-oprøret, der så hurtigt fik NATO-støtte. 

Utvivlsomt regner Washington og Paris med, at 
deres interesser i Afrika vil blive styrket af Gad-
dafis fald. Men her gør de regning uden vært, for 
stemningen i Afrika er mere og mere anti-vestlig, 
og lederne er hurtige til at orientere sig. Afrikansk 
politik er for viderekomne

“
Nok er Gaddafi ikke sådan til at regne 
ud, men han har arbejdet hårdt på at få 
etableret en afrikansk venskabsring.“
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Reformen af EU’s fiskeripolitik - et spil for galleriet

FISKERIPOLITIK. På trods af fiskerikommissærens flotte ord om en ‘radikal reform’ af EU’s fiskeripolitik er der 
i højere grad tale om at flytte kommaer end et fundamentalt opgør med EU’s fortsatte udbytning af de forhenvæ-
rende kolonier. Selv de mest kritiske røster er tilsyneladende hoppet med på denne øvelse. Så længe der ikke gøres 
op med markedsgørelsen af naturen, er reformprocessen spil for galleriet med katastrofale konsekvenser for afri-
kanske kystsamfund.  

af Carsten Pedersen og Mads Christian Barbesgaard

Den Europæiske Unions (EU's) fælles fiskeri-
politik bliver disse dage reformeret, og den 
forventes at blive vedtaget i ministerrådet 

under Danmarks kommende formandskab, i foråret 
2012. Den politiske reformproces beskæftiger sig 
altovervejende med den interne del af fiskeripoli-
tikken – altså den del, som omhandler fiskeri i EU's 
territoriale farvande – til trods for at 25 % af de fisk, 
som landes i EU, fanges uden for egne farvande, pri-
mært i Atlanterhavet og det Indiske Ocean ud for 
Afrikas kyster. Den eksterne del af fiskeripolitik-
ken, hvor fiskeripartnerskabsaftalerne (FPA) er en 
central del, får ikke nær den opmærksomhed, den 
burde have, set i lyset af de enorme negative konse-
kvenser af europæiske trawleres tilstedeværelse i de 
afrikanske havområder. 

Lige siden 2004 har EU betalt i omegn af en mil-
liard kroner om året til en række afrikanske lande 
for retten til at fange fisk til en værdi, der er mere 
end ti gange større end dette beløb. Den økono-
miske kompensation for retten til Afrikas fisk er 
grundstenen i de nuværende FPA’er mellem EU og 
afrikanske lande, men trods betegnelsen ”partner-
skab” synes aftalerne mest af alt at være en fortsæt-
telse af ældgammel tradition for europæisk rovdrift 
på Afrikas naturressourcer. Grundprincipperne er 
markedsgørelse og profitmaksimering af fiskebe-
standene uden hensyntagen til sociale, økonomiske 
og kulturelle konsekvenser for de afrikanske kyst-
samfund.

Under overfladen af de tekniske og lange aftaletek-
ster er FPA’erne meget simple. Grundprincippet er 
i al sin enkelhed, at EU betaler ”partnerlandet” en 
økonomisk kompensation for en aftalt ”reference” 
volumen af fisk eller for fri adgang til et fastsat an-
tal fartøjer. Efter aftalerne er indgået, overdrager 

EU frit og kvit licenserne til den europæiske fiske-
riindustri, og de store vindere i dette lotteri er de 
sydeuropæiske lande med Spanien i førerposition 
efterfulgt af nationer som Portugal, Frankrig, Græ-
kenland og Italien. I Danmark har vi ingen fiskeri-
virksomheder som opererer under FPA’erne.

Internt i EU har vi længe været klar over de store 
udfordringer i vores eget fiskeri. Da 88 % af fiske-
bestandene i EU's egne farvande bliver overfisket, 
forvaltes det europæiske fiskeri nu ud fra et princip 
om, at der skal være øvre grænser for den volumen 
fisk, vi hvert år kan dræne havene for – et princip 
der imidlertid ikke gælder fiskeriet langs Afrikas 
kyster. Syd for de europæiske breddegrader er det 
udelukkende fartøjernes samlede kapacitet, der 
sætter grænsen for, hvor meget fisk der kan fanges, 
idet FPA’erne opererer med begrebet ”reference” 
volumen. Hvis, eller rettere når, denne ”reference” 
er nået, kan fartøjerne fortsætte deres rovdrift, 
forudsat at deres ejere betaler en yderligere, men 
beskeden, pris for den mængde, der fanges ud over 
”referencen”. 

Logikken i aftalerne er simpel og umiddelbar, men 
for at finde frem til motivet for aftalerne må man 
dykke ned i historien. Med den vestlige samfunds-
udvikling fra det 15. århundrede og op gennem ko-
lonitiden og modernismen blev grundlaget skabt 
for den ontologiske opdeling mellem samfund og 
natur, og netop denne dualisme giver grundlag for 
at forstå EU's fiskeripraksis i Afrika og FPA’erne. 
Til trods for den sociale, kulturelle og økonomiske 
nedsmeltning i afrikanske kystsamfund – som i høj 
grad skyldes europæisk overfiskeri – fortsætter EU 
markedsgørelsen af naturens værdier med henblik 
på at øge profitten. Hvis EU vil opnå social og øko-
nomisk retfærdighed og udvikling i Afrika, er det 
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nødvendigt, at reformen af fiskeripolitikken tager 
udgangspunkt i denne ontologiske opdeling, og at 
der tages et grundlæggende opgør med EU's økono-
miske interesser. 

Dualismen mellem natur- og 
samfundsforståelsen
Med det europæiske kapløb for nye territorier i det 
16. og 17. århundrede blev afrikanske, latinameri-
kanske og asiatiske civilisationer indlemmet i den 
atlantiske økonomi. I første omgang var det Spa-
nien og Portugal, der som større søfartsnationer 
dominerede koloniseringsprocessen, og senere blev 
det Frankrig og Storbritannien, som dominerede 
koloniseringen af det afrikanske kontinent. Råva-
rer fra blandt andet Afrika blev fragtet til Europa, 
hvor den efterfølgende forarbejdning skabte værdi-
tilvækst og dannede grundlaget for den økonomi-
ske vækst. 

Sidenhen muliggjorde den industrielle revolution, 
i det 18. århundrede, en accelereret økonomisk 
vækst med Storbritannien som den dominerende 
nation. Den teknologiske udvikling koblet med 
massiv arbejdskraft var midlerne til at øge udbyt-
tet af naturressourcerne, og i stigende grad blev de 
importerede og forarbejdede varer (re)eksporteret 
til den Nye Verden og kolonierne.  

Disse historiske processer gav sig intellektuelt til 
udtryk i det 18. århundredes oplysningstænkere. 
I de mere samfundsvidenskabelige teorier havde 
naturen, i disse tænkeres ontologi, fra Smith til 
Marx, udelukkende en værdi i kraft af den øko-
nomiske værdi, som naturen kunne omsættes til. 
Eftersom dette skete gennem arbejdskraft, havde 
naturen ikke i sig selv nogen værdi, da værditil-
væksten skyldtes arbejdskraften og ikke naturen. 

Oplysningens ideer var et fundamentalt brud med 
en forståelse af naturen som havende en værdi i sig 
selv og mennesket som en del af denne natur, til i 
stedet udelukkende at have en såkaldt 'instrumen-
tel værdi'. I kraft af menneskets evne til at 'udvikle' 
naturen til noget værdifuldt måtte vi ydermere 
være stillet over naturen, og på denne måde blev 
naturen en container af råvarer, som kunne udnyt-
tes til økonomisk vækst. Oplysningstænkerne var 
ydermere præget af en udbredt tro på, at de besad 
universel viden frem for viden, der udsprang af ve-
stens historiske og kulturelle udvikling. Desuden 
havde de alle en evolutionær samfundsforståelse, 
hvor alverdens samfund nødvendigvis måtte, og 
ville, følge vestens udvikling. Dualismen mellem 
samfund og natur, der dominerede i Europa og den 
Nye Verden, skulle således sidenhen gøre sig gæl-
dende for enhver civiliseret befolkning, også i Euro-
pas kolonier. Naturforståelsen, som opstod i en helt 
bestemt vestlig kontekst, kom på denne måde til at 
spille en altafgørende rolle for legitimeringen af ud-
bytning af kolonierne, som udgjorde en grundsten i 
kolonimagternes kapitalistiske udvikling.

Efterkrigstidens forankring af den dualistiske 
opfattelse 
I efterkrigstidens post-koloniale verden indtog de 
tidligere kolonimagter, og det øvrige Vesten, en 
”udviklende” position, og i tråd med tidligere ti-
ders ressourceforståelse videreføres opfattelsen 
af naturens instrumentelle værdi. I 1950’erne og 
1960'erne var der samtidig en almen forståelse af, 
at verdens naturressourcer var uudtømmelige, og at 
den økonomiske vækst kunne fortsætte uhindret, 
såfremt at kapitalen blev investeret i mere og ny 
teknologi. Euforien var på denne tid på sit højeste, 
og der herskede tiltro til, at afrikanske lande kunne 
sikre økonomisk og social udvikling ved at intensi-

kystfiskeri
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vere udnyttelsen af naturressourcerne og ekspor-
tere disse som råmaterialer. 

Først i 1970'erne blev opfattelsen af naturressour-
cerne som uudtømmelige erstattet af en knapheds-
bevidsthed. I første omgang var økonomernes løs-
ning, at knappe ressourcer blot skulle substitueres 
med nye ressourcer. Frem for et fundamentalt skift 
i vores ressourceforståelse endte diskussionen såle-
des med at blive et spørgsmål om bedre teknologi. 
Som den nobelprisvindende moderne økonom Ro-
bert Solow udtalte:

"The world can, in effect, get along without natu-
ral resources, so exhaustion is just an event, not 
a catastrophe."  

I 1980'erne, med nedsættelsen af Brundtland Kom-
missionen og dennes rapport ”Our Common Futu-
re”, stod det dog klart, at naturressourcer ikke blot 
kunne substitueres, men at der var et behov for at 
forvalte ressourcerne bæredygtigt. Resultatet var 
et nyt paradigme, hvor videnskaben skulle levere 
informationer om maksimale niveauer for ressour-
ceudnyttelse, som kunne sikre den miljømæssige 
bæredygtighed og samtidig styrke grundlaget for 
fortsat, langsigtet økonomisk vækst. Paradigmet 
bygger videre på den dualistiske forståelse af natu-
ren og samfundet og har bidraget til yderligere at 
forankre denne opfattelse. Et opgør med den grund-
læggende dualisme synes således fortsat fjernt. 

De afrikanske kystsamfund
I afrikanske kystsamfund er fiskeriet i høj grad 
en levevis forbundet med traditioner og kulturer. 
Kystfiskeriet er én af meget få sektorer langs Afri-
kas kyster, der giver millioner af mennesker mulig-
heden for et meningsfyldt liv. Kvinder og mænd, 
unge og gamle holder sig beskæftiget i den levevis, 
som kystfiskeriet muliggør. For hver fisker er yder-
ligere 4-5 personer beskæftiget med at konstru-
ere og vedligeholde udstyr og både forarbejde fisk 
og sælge varerne på lokale og regionale markeder. 
Fiskeriet og den tilknyttede levevis er centrale for 
kystsamfundenes integritet og grundlaget for so-
cial og økonomisk retfærdighed og udvikling. 

Fiskeriet er også forbundet med traditioner med 
tæt tilknytning til naturen. Modsat det storkom-
mercielle fiskeri, som typisk fisker efter én art, 
fanger kystfiskerne mange forskellige arter i årets 
løb. Igennem generationer har fiskerne haft en for-
ståelse af fiskenes livscyklusser og migrationsmøn-
stre, og fiskeriet har været naturligt tilpasset for at 
sikre, at der var fisk til alle årets sæsoner. De arter, 
som kystfiskerne fanger, har således haft perioder 
i løbet af året, hvor der ikke er blevet fisket efter 
dem, hvilket igen er i skarp kontrast til det stor-
kommercielle fiskeri, som følger fiskebestandene 

i deres migration året rundt. Denne traditionelle 
”forvaltningspraksis”, hvor der i perioder lukkes for 
fiskeri på bestemte arter, ses i dag (gen)indført i det 
moderne fiskeri i Europa.   

Kystfiskeriet, som giver eksistensgrundlaget for 
millioner af afrikanere og bidrager til fødevaresik-
kerheden for op imod 200 millioner af kontinentets 
befolkning, er således tæt forbundet med naturen, 
og selvom kystsamfundene er afhængige af fiskeriet 
som indtægtskilde, står det klart, at der ikke er tale 
om den dualisme mellem natur og samfund, som 
ellers dominerer verdensbilledet og ikke mindst 
i Europa. Set i lyset af at antallet af mennesker, 
som brødfødes af kystfiskeriet, eller hvis levevis 
og overlevelse direkte afhænger af fiskeriet, burde 
det stå klart, at disse menneskers syn på naturen 
og samfundet nødvendigvis må danne grundlaget 
for fiskeripolitiske beslutninger. Når dette alligevel 
ikke er tilfældet, skyldes det udelukkende magtba-
lancen, hvor EU i særdeleshed og til en vis grad den 
afrikanske elite suverænt afgør det endelige udfald 
af fiskeripolitiske beslutninger. 

EU’s fiskeripolitik
De seneste årtier, siden den første fælles fiskeripoli-
tik i EU blev indført i 1982, har et centralt element 
i fiskeripolitikken været fastsættelse af kvoter til de 
over 80.000 fiskefartøjer, som fisker i europæiske 
farvande. I takt med stigende overfiskeri er behovet 
for videnskabens bestandsvurderinger støt steget. 
I dag synes det således udelukkende at være bio-
logerne, som leverer anbefalingerne om den mak-
simale volumen af fisk, som må ende i fartøjernes 
net, og efterfølgende er det de fiskeriansvarlige mi-
nistre og Europakommissionens fornemste opgave 
at på den ene side lytte til videnskaben og på den 
anden side tilfredsstille fiskerigiganter som span-
ske Pescanova. 

Det forholder sig ikke meget anderledes med den 
eksterne del af EU's fiskeripolitik, som ud over at 
omfatte FPA’erne også fokuserer på at styrke for-
valtningsinstanserne efter samme model som i 
Europa. Selv kritikerne af EU's fiskeripolitik – her-
under politikere i Europaparlamentet og medlems-
landene samt miljøorganisationer og andre NGO'er 
– synes at have bidt på krogen. Der synes at herske 
en indædt tro på, at naturvidenskaben kan levere 
nøjagtige tal om, hvor mange fisk havet rummer, og 
at dette er en absolut nøgleprioritet for at sikre bæ-
redygtigt fiskeri og langsigtet profit. 

kystfiskeri
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En af årsagerne til, at kritikerne i stigende grad ef-
terspørger videnskabelig information om fiskebe-
standenes størrelse langs Afrikas kyster, kan findes 
i teknikaliteterne i FN's havretskonvention. Ifølge 
denne kan EU indgå FPA’er med afrikanske lande, 
såfremt der er tale om overskudsfisk – altså at ar-
terne, der fiskes efter, hverken er overfisket eller 
allerede optimalt udnyttet –, men ifølge FN's føde-
vareafdeling og en lang række af verdens førende 
eksperter er 75% af verdens kommercielle fiskebe-
stande allerede overfisket eller optimalt udnyttet. 
Alligevel er der mangel på accepterede videnskabe-
lige beviser for, hvorvidt de bestande, der fiskes på i 
de geografisk afgrænsede områder under FPA’erne, 
er overfisket eller ej. Havretskonventionens begreb 
om overskudsfisk følges af politikere, miljøorgani-
sationer, fiskeriindustrien, FN og forskningsinsti-
tutionerne med flere, og såvel tilhængere som kri-
tikere forholder sig til, om der er konkrete beviser 
for overfiskeri eller overskudsfisk. Der er således en 
altoverskyggende afhængighed af, om biologernes 
viden og svar kan give os den politiske ammunition, 
og denne universelle videnskabelige viden er blevet 
det primære omdrejningspunkt for (den manglen-
de) kritik af FPA’erne.

Denne stort set uanfægtede naturvidenskabelige 
tilgang betyder også, at kystfiskernes stemme kun 
opfattes som midlertidig støj. Igen og igen har de 
afrikanske kystsamfund peget på det massive uden-
landske fiskeri som den helt store årsag til, at kystfi-
skerne ikke længere kan overleve, men stemmerne 
trænger ikke igennem. Opfattelsen af naturen som 
en container af råvarer, der er adskilt fra samfun-
det, og naturvidenskabens herredømme i proces-
sen er grundlaget for fiskeripolitikken, og netop 
derfor synes den radikale reform af EU's fælles fi-
skeripolitik, som EU's Kommissær for Fiskeri og 
Maritime Anliggender, Maria Damanaki, har lovet, 
at være uopnåelig. Biologerne har aldrig før båret så 
stort et ansvar!

Den nødvendige, radikale reform af EU's 
fiskeripolitik 
Hvis EU skal bidrage til at forhindre hundredtu-
sinder af mennesker i at migrere fra de afrikanske 
kystsamfund og sikre social og økonomisk retfær-
dighed, så er det en tvingende nødvendighed at for-
stå og acceptere, at der findes en anden opfattelse af 
naturens værdi. Hvis EU vil bidrage til fødevaresik-
kerheden for op imod 200 millioner afrikanere, så 
er det på høje tid at forstå, at disse menneskers næ-
ste måltid afhænger af kystfiskeriets overlevelse. 

Kystfiskeriets kobling mellem natur og samfund 
skal være udgangspunktet for reformen, og for 
hvert tiltag, der i stedet fremmer den dualistiske 
opfattelse, smuldrer nogle sociale, økonomiske og 
kulturelle strukturer i kystsamfundene. Profitori-
enteringen og markedsgørelsen af naturen ændrer 
radikalt forholdet til naturen, og netop dette ud-
gør en trussel mod det afrikanske kystfiskeri. Den 
fremtidige fiskeripolitik, som skal gælde for fiskeri i 
afrikanske territoriale havområder, må derfor byg-
ge på de grundlæggende opfattelser i de afrikanske 
samfund. Den biologiske viden som i stigende grad 
efterspørges – eller dele af den – , skal derfor erstat-
tes med fiskernes viden. 

Den dag der lyttes til og handles efter afrikanske 
kystfiskeres viden, vil der blive sat en stopper for 
europæisk rovdrift på Afrikas uvurderlige fiskeres-
sourcer. 
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Mads Christian Barbesgaard arbejder bl.a. med EU’s fiskeri-
politik for MEP Søren Søndergaard (Folkebevægelsen mod 
EU) og er med i forretningsudvalget i Afrika Kontakt. Begge 
er del af Afrika Kontakts temagruppe for mobilisering af 
småfiskere og kystsamfund. 

Eksemplet Mauretanien 

De relativt få politikere og organisationer i Europa, som beskæftiger sig med Fiskeripartnerskabsaftalerne (FPA), synes langt 
hen ad vejen at være enige om, at aftalerne udgør en oplagt mulighed for på sigt at fremme bæredygtigt fiskeri. Argumenterne 
er, at EU med disse aftaler har gode muligheder for at påvirke udviklingen i en positiv retning, og at situationen helt sikkert vil 
forværres ved et fravær af aftalerne, eftersom det vil åbne op for andre måder for udenlandske fartøjer at sikre sig adgang til 
fiskeressourcerne. Umiddelbart et par rationelle argumenter, men er vi klar over, hvem og hvad vi støtter med aftalerne? Og 
er EU og AVS (Afrika, Vestindien og Stillehavet)-landene overhovedet i stand til at finde balancegangen mellem økonomiske, 
miljømæssige og sociale hensyn? EU’s FPA, den økonomisk set største, er indgået med Mauretanien og giver et par udmærkede 
svar på disse spørgsmål.

Mauretanien har været styret af det militære råd siden militærkuppet i 2008 – det andet kup på blot 6 år. Ikke overraskende 
anvendes en stor del af statsbudgettet på udgifter til forsvaret, en større andel end andre lande i regionen. På International 
Transparency’s korruptionsliste rangerer Mauretanien længere nede end lande som Egypten, Libyen og Nigeria, og ifølge Am-
nesty International og Human Rights Watch synes landet at være gennemsyret af brud på menneskerettigheder. 

EU betaler årligt omkring 100 millioner euro for FPA’en, inklusive de ekstra beløb som Mauretanien får fra EU’s udviklingsmidler 
for at opfylde kravene i aftalen. Til trods for at en del af beløbet er øremærket til udvikling inden for fiskeri, ser det ud til, at alle 
pengene går til at lukke huller i statsbudgettet, der beløber sig til 1250 millioner euro i 2011. De arter, der fiskes efter, er stort set 
alle overfisket eller fisket til det yderste, og ifølge det mauretanske havforskningscenter og en fiskerikomité under FN’s fødeva-
reorganisation (FAO) er der siden slut 1990’erne tale om stigende overfiskeri på de kommercielt vigtige blæksprutter. Der synes 
at være et soleklart brud på FN’s havretskonvention, som siger, at et land kun må sælge retten til at fange fisk til udenlandske 
aktører, hvis der er tale om ”overskudsfisk” – med andre ord, hvis en fiskebestand ikke er overfisket eller fisket til det yderste. 

Mauretanien har et bruttonationalprodukt på en promille af det danske, der er fødevaremangel og stigende oliepriser, og 
samtidig er landet fanget af den Internationale Valutafonds stramme programmer. Mauretanien er på den ene side dybt af-
hængig af indtægten fra fiskeriaftalen med EU, men på den anden side klar over, at indtægterne er betinget af, at bestandene 
genoprettes, og det er formentlig også derfor, myndighederne har iværksat en ny plan for genopretning af blækspruttefiske-
riet. Planen skal eliminere overfiskeriet, som i dag vurderes til at være på omkring 40 %, og det betyder, at én eller flere af de 
tre parter, som fisker efter blæksprutter, skal reduceres betydeligt. Det udenlandske fiskeri bidrager med hård valuta, så den 
reduceres ikke. Den anden sektor er landets egne 130 industrifartøjer. I 2005 viste en undersøgelse, at der ikke kunne redegøres 
for ejerskab af 100 af disse fartøjer, og ifølge den mauretanske NGO, Pechecops, er der ofte tale om, at forretningsmænd har 
opkøbt brugte fartøjer og gjort flittigt brug af højtstående kontakter for at tilegne sig fisketilladelser. Fiskeriniveauet i denne 
del står heller ikke til at skulle reduceres. Tilbage er kystfiskeriet, som genererer 80 % af de omkring 40.000 arbejdspladser i 
Mauretaniens blæksprutteindustri. Ifølge planen skal den fulde reduktion findes i denne sektor.

For den europæiske fiskeriindustri, som tjener millioner på fiskeriet i mauretansk farvand, er kysten klar. Spørgsmålet er, om EU 
værdimæssigt har lært noget af Det Arabiske Forår, når FPA’en står til at skulle fornyes i 2012. Er det EU’s egne økonomiske og 
geopolitiske interesser, der fortsat skal vægte højere end alt andet, eller skal fokus også være på demokratisk og socioøkono-
misk udvikling i Mauretanien?

Carsten Pedersen har været aktiv i Afrika Kontakt fra 1998 til 
2010 og arbejder i dag for Masifundise, Sydafrika. Carsten har 
arbejdet med kystfiskeri i Afrika i 10 år.

demo i sydafrika
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Vest-Papua:  
Et glemt og pågående folkemord? 

FOLKEMORD. Erfaringerne fra Holocaust gav verden en forpligtelse om ”aldrig mere”. 
Alligevel fortsætter forbrydelser mod menneskeheden, uden at de bliver straffet. Det ta-
ger årtier at straffe sådanne forbrydelser, for eksempel strafforfølgelsen af Pinochet og 
Milosovic. Samtidig med at strafforfølgelsen af krigsforbrydere i Øst-Timor er ved at ren-
de ud i sandet, fremkommer informationer, som antyder, at hvad der skete i Øst-Timor, 
fortsætter i Vest-Papua. Og i modsætning til Øst-Timor i 1990’erne får det ingen inter-
national opmærksomhed.

Af Ole Johan Moe

Da Holland startede sin afkolonisering i Sydøst-
asien, blev Indonesien oprettet i 1949, men 
Holland fortsatte en militær tilstedeværelse i 

Vest-Papua for at oprette en selvstændig stat her, efter-
som området var etnisk og kulturelt forskelligt fra det 
øvrige Indonesien. I 1962 begyndte Indonesien at have 
militære operationer i Vest-Papua, og efter forhandlin-
ger mellem Indonesien og Holland i New York blev om-
rådet sat under FN-kontrol. I henhold til aftalen skulle 
papuanerne efterfølgende selv få mulighed for at afgøre, 
hvorvidt området skulle underlægges Indonesien. The 
Act of Free Choice, som processen hed, endte med at 
papuanernes egne 1.026 delegater i 1969 stemte for in-
tegrationen. Selve processen har efterfølgende været ud-
sat for stærk kritik på grund af, at så få repræsentanter 
bestemte skæbnen over de dengang omkring 800.000 
mennesker. Afstemningen er også blevet kritiseret for 
at være præget af valgfusk. Vest-Papua har siden da væ-
ret et lukket område for journalister og menneskeret-
tighedsorganisationer. Den information, som kommer 
ud, fortæller om grove og systematiske menneskeret-
tighedsbrud mod den papuanske befolkning. Det er 
estimeret, at Indonesien har 50.000 soldater i området. 
De får militærtræning af USA og beskytter udenlandske 
selskaber, som opererer i området. Vest-Papua er det 
mest ressourcerige område i Indonesien (og i verden), 
og annektering af området har været en økonomisk 
guldgrube for Jakarta (Indonesien beskrives ofte som 
lidende af en Java-centrisme, hvor hovedstaden Jakarta 
ligger). Indonesien har indført migrationsprogrammer 
for at integrere området, hvilket i praksis indebærer en 
massiv indflytning af indonesere fra andre øer. Talsper-
sonen for papuanere formulerer den indonesiske politik 
i Vest-Papua som ”et langsomt folkemord”, hvilket leder 
tankerne hen på USA’s og Australiens holocaust mod de-
res respektive oprindelige befolkninger. Samtidig med at 
disse lande siger ”undskyld” til deres oprindelige befolk-
ninger, bliver de anklaget for at støtte op om de samme 

processer i Vest-Papua. Anvendelsen af begrebet folke-
mord er imidlertid ikke uproblematisk. 

Vest-Papua, set fra Øst-Timor
Hvert år siden 2000 har en markering til minde 
om Santa Cruz-massakren fundet sted i Øst-Timor. 
Der samles fortsat nogle tusinde mennesker for at 
gå den skæbnesvangre vej fra kirken Motael, hvor 
Sebastião Gomes blev dræbt af indonesisk mili-
tær i oktober 1991, til Santa Cruz kirkegård for at 
lægge blomster på hans grav. Den 12. november 
1991 blev 271 mennesker skudt ned på den samme 
march, da de kom frem til hans grav. Ligene er fort-
sat forsvundne, og familierne til ofrene viser bil-
leder af dem frem i håb om, at ligene engang skal 
få en ceremoniel begravelse. Markeringen af dagen 
har imidlertid ændret sig. Ved sidste års markering 
bar mange af deltagerne plakater med krav om et 
internationalt tribunal i Øst-Timor. I Øst-Timor 
findes den stærkeste dokumentation på det indo-
nesiske militærs systematiske folkemord mod en 
befolkning. I rapporten Chega! (Nok!), lavet af FN’s 
Kommission for Sandhed og Forsoning i Øst-Timor, 
holdes det indonesiske militærs nærvær i Øst-Ti-
mor ansvarlig for næsten 200.000 civile dødsfald. 
Størstedelen af dem døde som følge af sygdom og 
hungersnød forårsaget af det indonesiske militærs 
offensiv, som skabte folkevandringer ved at bombe 
og destruere landsbyer og marker. Strafforfølgelse 
af de ansvarlige for forbrydelser mod menneskehe-
den bliver til trods for dokumentationen modarbej-
det af Indonesien og den politiske elite i Øst-Timor, 
støttet af USA og Australien som muliggjorde fol-
kemordet gennem våbenstøtte og militærtræning. 

Dokumentationen af folkemordet kan selvsagt 
ikke overføres direkte til Vest-Papua, men kan det 
være en indikation på, hvad der er sket i de 40 år, 
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Selvom regeringen satser på turistindustrien for at skabe vækst i Asiens fattigste 
land, kan Øst-Timor ikke konkurrere med den mere kendte naboø, Bali. Alligevel er det 

hjemsted for smuk og uberørt natur og nogle af verdens smukkeste dykkerrev.  (Foto: 
Sunniva Sandbukt)

hvor Indonesien har annekteret området og holdt 
det lukket for omverdenen? Der er nogle ligheder. 
Både Øst-Timor og Vest-Papua er rige på ressour-
cer, og befolkningen har i begge områder modsat 
sig det indonesiske nærvær. Øst-Timor fik verdens 
opmærksomhed, Vest-Papua er aldrig blevet støttet 
af andre end nogle afrikanske lande som Ghana og 
Senegal. En fortalelse af den indonesiske præsident 
i parlamentet om, at der skulle holdes folkeafstem-
ning, førte til, at 80 procent stemte for Øst-Timors 
selvstændighed. Selvstændigheden kom efter et 
internationalt pres mod Indonesien. Sandsynligvis 
kommer der ingen vestlige lande for at støtte Vest-
Papua, og det siges, at Indonesien aldrig vil opgive 
området. Her findes den største indtægtskilde til 
Jakarta, og det giver høje afkast til udenlandske 
investorer. Der er dokumenteret systematiske brud 
på menneskerettigheder i Vest-Papua. Til trods for 
at områder er lukket for journalister og menneske-
rettighedsorganisationer, kommer der information 
ud, som viser drabstrusler, fængsling, drab og for-
svindinger udført af militæret mod civile, som er 
politiske modstandere af Indonesiens tilstedevæ-
relse.

Kampen om ressourcerne: koncernernes 
plyndring støttet af militærmagt
Freeport Indonesia er den koncern, som giver den 
indonesiske stat størst indtægt (i 2009 1,4 milli-

arder dollars). Den amerikanske koncern Freeport 
McMoran ejer 90 procent af Freeport Indonesia, 
verdens mest produktive guld- og kobbermine. Om 
få år skal koncessionen fornys, hvilket skal have 
været et vigtigt tema for Obamas møde med den 
indonesiske præsident i Jakarta i begyndelsen af 
november 2010. USA har officielt haft et forbud 
siden 1999 mod at træne sammen med det indo-
nesiske militær (efter verdens opmærksomhed på 
Øst-Timor). Som optræk til Obamas besøg i Jakarta 
blev dette forbud ophævet. Det er estimeret, at 
Indonesien har 50.000 soldater i Vest-Papua. Den 
berygtede enhed Kopassus opererer i området. I 
Øst-Timor gennemførte de forsvindinger, tortur, 
fængslinger og drab; særligt imod politiske mod-
standere. De opererede i det skjulte for at infiltrere 
modstandsbevægelsen. Enheden, som er blevet 
omtalt som Indonesiens svar på Gestapo, får nu mi-
litærtræning af verdens største militære stormagt 
for at kunne knuse kritiske røster i Vest-Papua. Spe-
cialtrænede Kopassus’ infiltrering og overvågning 
af kritiske stemmer vanskeliggør dokumentation 
af menneskerettighedsovergrebene. Vest-Papua 
har en begrænset infrastruktur og en ufremkom-
melig geografi, hvilket er en yderligere faktor, som 
vanskeliggør arbejdet. Til trods for farer og en 
ufremkommelige geografi siver noget information 
om situationen ud. AHRC (Asian Human Rights 
Commission, red.) har dokumenteret omfattende 

 Vest-Papua

 Vest-Papua er en indonesisk provins kaldet Irian Jaya og udgør den vestlige del af øen Ny Guinea. Den anden halvdel af 
øen hører, sammen med en række mindre øer, under Papua New Guinea. Ny Guinea er et af verdens største regnskovs-
områder, og Vest-Papua er rig på naturressourcer som olie, guld, kobber og tømmer. Provinsen udgør 21 % af Indonesi-
ens landmasse, men kun 1 % af befolkningen. 
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Hvert år følger folk den samme rute som begravelsestoget fra 1991, fra Motael kirke til Santa Cruz, hvor de mindes ofrene for massakren. Man kan 
fortsat finde skudhuller i de ældre grave. (Foto: Ole Johan Moe)

brug af tortur under militærets forhør, til trods for 
at Indonesien ratificerede FN’s konvention mod 
tortur i 1998. Det indonesiske militær nyder im-
munitet ved ikke at kunne blive holdt ansvarligt i 
det civile retsvæsen. Militærdomstolene i Indone-
sien er berygtede for både korruption og for at give 
straffrihed over for grove menneskerettighedsbrud. 
AHRC beskriver, hvordan det indonesiske militær 
er ansvarligt for såkaldte anti-separatistoperatio-
ner i Vest-Papua, hvilket inkluderer nedbrænding 
af landsbyhuse, ødelæggelse af deres livsgrundlag, 
arrestationer og forhør i områder mistænkt for se-
paratistaktiviteter.

Menneskerettighedsorganisationen hævder, at 
uskyldige civile er hårdest ramt, uden at det indo-
nesiske militær holdes ansvarligt. AHRC giver flere 
eksempler på seriøs vold: et nyligt drab af en jour-
nalist i Merauke, samt politiskud mod en fredelig 
demonstration i Wamena. Politiske ytringer bliver 
kvalt gennem fængsling og forfølgelse. AHRC læk-
kede en film på sin hjemmeside, som viste grov tor-
tur mod papuanere. Officielt blev USA’s ophævelse 
af forbuddet mod at træne sammen med indonesisk 
militær begrundet med, at det indonesiske militær 
har gennemgået en reform i henhold til menneske-
rettigheder. Filmen viser, at militærets berygtede 
metoder fortsat anvendes. Researchjournalisten 
Allan Niarn, som var til stede under Santa Cruz-
massakren og blev fængslet i Indonesien for sit en-
gagement, lækkede som optræk til Obamas møde 
hemmeligstemplede dokumenter fra Kopassus, 
som viste at Kopassus’ fjender var præster, studen-
ter, menneskerettighedsforkæmpere, advokater og 
kritiske røster mod Freeport. Militæret er kendt for 
at beskytte udenlandske koncerner i deres plynd-
ring af papuanernes ressourcer og miljøødelæggel-

ser gennem fængslinger, tortur, drab og lignende af 
enhver opposition. Obama-effekten i Oceanien er 
en rå kapitalistisk udbytning gennem militærmagt 
rettet mod oprindelige folk og et af de mest urørte 
økosystemer i verden. 

Genoptagelsen af militærbistand til Indonesien 
fremgår ifølge WikiLeaks’ kabler som en betingelse 
for Obamas besøg i Jakarta, skriver den australske 
avis The Herald Sun. Dette til trods for, at kabler 
også afslører bekymring fra amerikanske myndig-
heder over, at krigsforbrydere i Øst-Timor og Aceh 
ikke bliver holdt ansvarlige i det indonesiske rets-
væsen. Amerikanske diplomater i Jakarta mente, 
at Indonesiens krav om militærstøtte burde blive 
mødt med genoptagelse af støtten for at sikre, at 
amerikanske interesser bliver forsvaret i Oceanien. 

Et skjult og pågående folkemord
I sin bog ”Holocaust og det moderne” giver Zyg-
munt Bauman en beskrivelse af, hvordan Holocaust 
ikke blot blev muliggjort i det moderne samfund, 
men han argumenterer for, at det var en konse-
kvens af det moderne. Han ser den specifikke form 
for rationalitet, som fandtes i naziregimets bu-
reaukratiske og effektive udslettelse af 6 millioner 
mennesker, som en form for social ingeniørkunst, 
hvor ”ukrudtet” bliver fjernet for at fremme ideen 
om det perfekte samfund. Folkemordet, en effek-
tiv udryddelse af en befolkning, er blevet mulig 
gennem teknologi og den moderne statsdannelse, 
men fandt der ikke folkemord sted mod indianerne 
i USA og aboriginerne i Australien? Kan begrebet 
folkemord anvendes på, hvad der sker mod papua-
nerne i Vest-Papua?
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Lejrens flygtninge kom til Papua Ny Guinea i 1979. Nu vokser den tredje generation op i Rainbow lejren uden mulighed for uddannelse eller sundheds-
sikring. (Foto: Ole Johan Moe)

Anvendelsen af begrebet folkemord er kontrover-
siel i spørgsmålet om Vest-Papua, fordi begrebet 
ofte er knyttet sammen med spørgsmålet om selv-
stændighed. I 1948 udarbejdede FN konventio-
nen om forebyggelse og straf for folkemord (trådt 
i kraft i 1951). Den definerede folkemord som en 
forbrydelse, der har til formål at destruere hele 
eller dele af en national, etnisk, racemæssig eller 
religiøs gruppe gennem handlinger som drab, fysi-
ske eller psykiske skader, udefra påførte levevilkår, 
der ødelægger en gruppe, eller tvungen fødselsbe-
grænsning. De lande, som har signeret denne FN 
konvention, er pålagt at iværksætte undersøgelser, 
når påstande om folkemord kommer frem. Dette er 
ikke sket i tilfældet Vest-Papua. I henhold til den 
dokumentation, der er til rådighed om Indonesi-
ens ekspansionspolitik, kan denne passe ind under 
definitionen folkemord. I hvert fald nok dokumen-
tation til FN-granskning. Derudover vedtog FN i 
2007 en erklæring om oprindelige folks rettigheder 
(Australien, Canada, New Zealand og USA stemte 
mod), hvor der lægges vægt på, at oprindelige folk 
har ret til at bevare og styrke deres egne institutio-
ner, kulturer og traditioner. 

Alligevel, argumenterer Stuart Upton i artiklen A 
disaster, but not genocide, at der ikke er en ondsin-
det plan fra indonesisk side for at udrydde papua-
nerne, men snarere en katastrofe, som er opstået 
som følge af en demografisk ændring. Det er for 
enkelt, hævder Upton, at proklamere folkemord. Til 
grund for sin analyse anvender han demografiske 
data. Grundlæggende i spørgsmålet om folkemord 
i Vest-Papua er Indonesiens migrationsplan. Migra-
tionen fra andre dele af Indonesien er ifølge Upton 
ikke en indonesisk plan om at udrydde papuanerne. 
Upton spørger retorisk, at hvis der er foregået et 
folkemord i Vest-Papua, vil man så ikke kunne se 
dette i befolkningsstatistikken? Upton henviser 
til tal, som viser at den papuanske befolkning har 
haft en årlig vækst fra 1971 til 2000 på 1,7 pro-
cent (fra 890.000 til 1.460.000). Indonesien gene-
relt har haft en vækst på 1,8 procent, hvilket er en 
begrænset forskel. Videre argumenterer Upton, at 
andre østlige dele af Indonesien har gennemgået en 
lignende demografisk ændring ved, at Indonesiens 
myndigheder forsøger at øge bosætningen her. 

Vest-Papua måles mod Øst-Kalimantan (Indonesi-
ens del af Borneo). Der er grundlæggende proble-
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mer med analysen. For det første sammenligner 
Upton ikke papuanere og ikke-papuanere i de de-
mografiske ændringer i Vest-Papua. Eksemplet Øst-
Kalimantan er også problematisk. Øst-Kalimantan 
har ikke haft nogen bevægelse for at frigøre sig fra 
Indonesien. Vest-Papua er etnisk splittet både kul-
turelt og med hensyn til levevilkår. 

Jim Elmslie, forsker i fred og konfliktstudier ved 
Universitetet i Sydney, giver i sin artikel Not just 
another disaster et modsvar til Uptons analyse. De 
demografiske analyser baserer sig på tal udformet 
af indonesiske myndigheder, der har begrænset 
troværdighed i forhold til Indonesiens årtier med 
løgn om regionerne ifølge Elmslie. Kritisabelt er det 
blandt andet, at tæt på en halv million ikke er blevet 
hørt eller har svaret på undersøgelsen; på grund af 
at svarene er blevet forkastet, på grund af at om-
råderne blev anset som utrygge at rejse i, eller på 
grund af at folk var skeptiske over for at deltage i 
undersøgelsen. I 1971 udgjorde den papuanske be-
folkning i området 96 procent. I 2000, næsten tre 
årtier senere, udgjorde ikke-papuanere 48 procent 
(32 procent hvis man bruger officielle tal). Papua-
nerne er på vej til at være en dalende minoritet i de-
res land. I byen er de allerede en minoritet. Om det 
er overlagt folkemord, gennemgås i det følgende.

Kimen til et nyt folkemord?
Uptons analyse viser, at den papuanske befolkning 
fortsætter med at vokse, marginalt mindre end den 
indonesiske. Elmslie sammenligner tallene med Pa-
pua Ny Guinea, hvilket er et sammenligneligt me-
lanesisk samfund, som har en vækst på 2,6 procent 
per år. Hvis en sådan udvikling havde fundet sted 
i Vest-Papua fra 1971-2000, ville papuanerne være 
362.000 flere. Hvad ligger til grund for, at de to me-
lanesiske befolkninger udvikler sig forskelligt? In-
donesien har gennemført et familieplanlægnings-
program for at begrænse befolkningens vækst. 
Dårlige levevilkår og ødelæggelse skabt af militæret 
og seksuelt overførte sygdomme er et udbredt pro-
blem i befolkningen, med nedsat fertilitet til følge. 
Også spredningen af HIV øges (i 2002 var HIV 40 
gange højere blandt papuanere end blandt den ge-
nerelle indonesiske befolkning). Sygdommene bli-
ver ikke behandlet. Dårlige helbredstilstande og le-
vevilkår begrænser befolkningsudviklingen. I tilgift 
kommer de indonesiske operationer mod ”separati-
ster”. Ødelæggelse af landsbyer, marker og likvide-
ringer har fundet sted siden 1962. Det estimeres, 
at 100.000 er døde siden Indonesiens overtagelse. 

Militæret er ikke bare tungt til stede i Vest-Papua, 
det kontrollerer også centrale forretningsområder 
som træfældning og palmeolie. Demografiske tal 
kan bestrides; således kan den dokumentation, som 
vi har i dag, også anvendes som modbevis på, at fol-
kemord finder sted i Vest-Papua. At militæret har 
begået systematiske menneskerettighedsbrud mod 
civilbefolkningen, er uomtvisteligt. Der er også do-
kumentation for, at disse overgreb fortsætter. Der 
er uenighed om definitionen og anvendelsen af 
termen ’folkemord’. Men en demografisk ændring 
finder sted i Vest-Papua, som kan karakteriseres 
som en katastrofe eller et langsomt folkemord. Pa-
puanernes egne beskrivelser må tages alvorligt. En 
af verdens mest mangfoldige urbefolkningskulturer 
er i fare og er i alvorlig konflikt med den ikke-papu-
anske kultur. 

Den dokumentation, der er til rådighed, viser kimen 
til en etnisk konflikt, som kan ende i folkemord. Pa-
puanerne er som sagt blevet en minoritet i byerne, 
og størstedelen af dem ønsker selvstændighed. De 
ser deres land som okkuperet af en fremmed magt. 
Den papuanske kultur findes i periferien, den ikke-
papuanske dominerer i byerne. Der er splittelse kul-
turelt og religiøst, hvilket underbygges af diverge-
rende virkelighedsopfattelser. Modstandskampen 
forstås af papuanerne som en frihedskamp, for ik-
ke-papuanerne er de separatister, som må bekæm-
pes. Nu holdes splittelserne nede gennem en tung 
militær tilstedeværelse.    

I Øst-Timor klarede Indonesien at holde de kritiske 
røster nede. Da situationen spidsede til, blev mili-
tærets metoder hårdere, antallet af massakrer og 
forsvundne steg. Det endte med de indonesiskstøt-
tede militsgruppers destruktion af landet i 1999. 
Øst-Timor betalte en høj pris for sin selvstændig-
hed. Papuanerne er marginaliserede i det indone-
siske Vest-Papua. Udviklingen bærer kimen i sig til 
øgede etniske modsætninger og kan ende i et nyt 
Øst-Timor eller et nyt Rwanda.

Ole Johan Moe (født 1980) er uddannet filosof ved Universi-
tetet i Bergen, Norge. Han har været redaktør på det akade-
miske tidsskrift Replikk. Siden efteråret 2008 har han været 
forelæser i filosofihistorie, etik og introduktion til sam-
fundsvidenskab for GoStudy Brasil og Mexico. Han har boet 
3 måneder i Comoro, en fattig bydel i Dili, Øst-Timor. Under 
opholdet i Øst-Timor skrev han om den politiske situation 
og historien om Øst-Timor blandt andet på www.urix.no. 

Oversat af Inge-Merete Hougaard
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Christian Borum 

Ansvarshavende Redaktør

Politiken har opfordret venstrefløjen til at tage melde 
sig i den offentlige debat. Dette blev offentliggjort i 
en stillingsannonce opslået i avisen d. 11. juni dette 
år, hvori avisen søger venstreorienterede skribenter, 
der kan danne modvægt til det hobetal af borgerlige 
meningsdannere, der efterhånden har fået lov til at 
besætte medieinfrastrukturen. 

Politiken har nu også opdaget dette forhold – og det 
skal de da have applaus for, men det ændrer bare ikke 
det faktum, at venstreorienterede meningsdannere 
er blevet systematisk udelukket, af selv samme me-
die, i meget lang tid. 

Dette gælder selvfølgelig også hos blandt andet Ber-
lingske Tidende, Jyllandsposten, TV2 og Weekenda-
visen, men dette kommer ikke som et chok. Ledende 
borgerlige politikere, skribenter, bloggere og debat-
tører har også ytret sig om, at de savner modspil fra 
venstrefløjen i denne sammenhæng. 

På Clarté siger vi mange tak for opfordringen, men så 
skal I også sende en indbydelse til festen. 

Vi er nogle på venstrefløjen, der undrer os over, 
hvilken kritik der er efterspurgt. Er det en egentlig 
systemkritik eller noget socialdemokratisk /radikale-
venstre humanisme, der skal frem på bordet? Sidst-
nævnte er der masser af i forvejen. Det er også synd 
for de fattige, vi skal være flinkere mod udlændinge, 
vi skal have globalt udsyn osv. Men alt dette hænger 
sammen med det system, vi lever i – man tør næsten 
ikke sige det – kapitalismen.  

Disse ting har at gøre med grundstrukturerne, og det 
er dem, vi ofte kritiserer, men netop pga. denne kritik 
er vi blevet udelukket. Man kan blive ved med at pege 

på uretfærdigheder, men det lader til, at medierne 
dybest set ikke er interesseret i at bringe debat og 
analyse, når der bliver taget fat i for grundlæggende 
forhold og dynamikker. 

I virkeligheden siger denne opfordring måske mere 
om det forhold, at den neoliberale tænkning er ble-
vet så naturaliseret og indlejret i samfundet, blandt 
andet på grund af netop denne udelukkelse, at den 
nu står så stærkt, at det er fuldstændigt ligegyldigt, 
om den ”progressive” venstrefløj dukker op til festen.  

Det neoliberale tankesæt er selvfølgelig ikke natio-
nalt, ej heller bunder det i noget særligt unikt filo-
sofisk, men i stærke kapital- og klasseinteresser. Det 
burde der ikke være meget uenighed om – hvis man 
koger det ned, så dets idealisme, såkaldte menneske-
syn og værdier damper væk. 

I denne opfordring fejrer neoliberalismen i bund og 
grund sin egen triumf – kommunikeret af dens ån-
delige forsvarer.  

Medier og debat
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Gerd Berlev. Ansat på Datacentralen/CSC fra 1986 - 2001, 
valgt som tillidsmand og sikkerhedsrepræsentant det 

meste af tiden, fratrådt ihh. til ”tilbud” fra CSC – pt. Aktiv 
i støttenetværket for de konfliktende på CSC – www.

fagdata.dk

af Gerd Berlev

Konflikten på CSC lærer os en hel del om, hvilke 
kræfter vi er oppe imod i kampen mod de interna-
tionale koncerner og løndumping.

Nogen karakteristika ved virksomheden CSC
CSC er en amerikansk virksomhed, stiftet i 1959, i 
dag med ca. 93.000 ansatte og afdelinger i 40 lande. 
Efter en ikke usædvanlig praksis i USA er der aldrig 
udbetalt udbytte af aktierne, investorerne har fået 
deres udbytte via de stadigt stigende aktiekurser. 

CSC’s største kunde er de amerikanske forbunds-
myndigheder, herunder NASA, militæret og efter-
retningstjenesterne. Da Datacentralen blev pri-
vatiseret, købte CSC den. Senere købte CSC Dan 
Computer Management, der i første omgang blev 
udskilt til Mærsk Data. De største kunder i Dan-
mark er Told –og Skat og CPR-kontoret i indenrigs-
ministeriet. Også politi og forsvar er store kunder.

Siden 1998 er CSC-aktiens værdi imidlertid faldet. 
Store internationale kunder har stillet krav om ens 
behandling i alle lande, og fjendtlige forsøg på op-
køb har truet virksomheden, der er faldet på den 
internationale rangliste for branchen.

Såvel internationalt som i Danmark har dette bety-
det, at fokus er flyttet til kurspleje og deraf følgende 
ændringer i virksomhedens etik og behandling af 
medarbejderne. Samtidig øges raten for offshoring, 
hvor også de offentlige opgaver nu flyttes ud. Dis-
kussionen herom raser i USA og i den danske fagbe-
vægelse. De multinationale virksomheder presser 
på, for offshoring forøger profitraten.

Lidt om situationen i Danmark 
I Danmark betød CSC’s ankomst bl.a. indførelse af 
forretningsgange og stillingsbetegnelser, der var 
helt uvante, meget amerikanske, og som medførte 
en forøgelse af antallet af mellemledere samt flere 
fælles værktøjer, mere dokumentation, kvalitets-
sikring mm. For at arbejdet lettere kunne udføres af 
andre, blev der udarbejdet detaljerede beskrivelser 
af arbejdsopgaver. 

Da afsløringen af regnskabsuregelmæssigheder i 
Danmark kom frem i foråret 2011 i forbindelse med 
regnskabet 2010-2011, faldt aktiekursen fra 50 til 
44, og den efterflg. udsættelse af aflæggelsen af det 
endelige årsregnskab for den danske afdeling fra d. 
1.4. til d. 15.6. har bragt kursen ned på 38. Det må 
bekymre den amerikanske ledelse voldsomt.

Opgaverne, der udføres af CSC i Danmark, har 
også ændret sig. De små faste kunder blev udfaset 
i 90’erne og 00’erne, mens de store offentlige kun-
der fik uhørt favorable vilkår, og der kom kun få nye 
store private kunder ind. Samtidig blev der brugt en 
masse penge på fejlslagne projekter og ledelsesfejl, 
og en del medarbejdere blev overflødiggjort uden at 
blive fyret.

De omstridte overenskomster med Prosa indehol-
der efter amerikanske forhold usædvanlige goder, 
såsom betalt uddannelse, overarbejde og tillidsre-
præsentantarbejde, anciennitetsstigninger og loka-
le forhandlinger. Det meste af dette kan man finde i 
andre store danske virksomheder, også amerikansk 
ejede. Derudover er en tryghedsaftale indgået for 
alle medarbejdergrupper. Ved massefyringer giver 
aftalen max. 13 måneders løn ud over funktionær-
lovens bestemmelser. CSC tog sig betalt med en 
procentvis lønnedgang og kunne ikke forestille sig, 
at tryghedsaftalen ville få praktisk betydning i for-
bindelse med massefyringer.

Alt i alt har den amerikanske topledelse således 
mange grunde til at forsøge at slagte den eneste 
stærke fagforening i sit imperium, også selv om det 
kan medføre uforholdsmæssige høje omkostninger, 
og også selv om konflikten kan komme til at betyde, 
at en del offentlige opgaver flyttes fra CSC. 

Kan kampen vindes?
3 måneders larmende tavshed om den risiko staten 
udsætter følsomme data og systemer for ved at pri-
vatisere it-driften, udstiller det snævre samarbejde 
mellem stat og kapital.

Sålænge en marxistisk forståelse overskygges af so-
cialdemokratismen og dens forestillinger om, hvad 
der kan løses under de eksisterende samfunds-
forhold med pseudodemokrati og befolkningens 
manglende indflydelse på produktion og produkti-
onsforhold, så længe vil arbejdskampe som Prosa/
CSC’s kun føre til midlertidige resultater og forelø-
bige sejre eller nederlag. Men samtidig vil enhver 
arbejdskamp bidrage til udviklingen af og forståel-
sen for nødvendigheden af fælles kamp mod det ka-
pitalistiske system, og således bidrager CSC’s adm. 
direktør Carsten Lind med en pind til systemets 
ligkiste.

Denne gang ser det ud til at hr. Lind har undervur-
deret medarbejdernes styrke og sammenhold.

Union-busting
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292 - Torsdag eftermiddag den 16.6. Fanevagt 
foran arbejdsretten. Prosa har indklaget CSC's 
påstand om at være frigjort fra overenskomsten. 
Der falder dom i sagen torsdag den 23. juni.
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Lige på 
og hårdt

ÆNDRINGER I NORDENS POLITISKE 
LANDSKAB

Norden – en periferi med socialdemokratiske sta-
ter, som er på forkant med social retfærdighed og 
sociale ydelser. Den gyldne middelvej i politik; dyg-
tigt balancerende mellem de store blokke i øst og 
vest. Få af nutidens unge genkender sig selv i denne 
beskrivelse. Der er store forandringer i den politi-
ske verden, og nye partier etablerer sig – hvordan 
kommer fremtiden til at se ud?

I det forløbne år har danskere såvel som andre po-
litisk interesserede måttet lære navnene på to nye 
partier, Sannfinländarna og Sverigedemokraterna. 
Partier, der ligner hinanden, men dog med forskelle 
– den nationale kontekst giver selvfølgelig partier-
ne deres egne særpræg. Endvidere er det vigtigt at 
have partiernes historie med i tankerne. Dansk Fol-
keparti er dog gennem årene kommet til at fremstå 
som skoleeksemplet – et omdiskuteret højreparti, 
der tilraner sig mere og mere magt. At Finland og 
Sverige skulle få et lignende parti, havde man ikke 
tidligere troet muligt. DF er af mange uden for 

Danmark blevet opfattet som et ekstremt tilfælde 
i Norden, specielt på grund af den store indflydelse, 
partiet har på dansk politik, samt de idéer, partiet 
har haft held med at få igennem.

Det er muligt, at Danmark som følge af valget i Fin-
land mister sin stilling som enestående tilfælde; 
dermed kan DF gives større spillerum og frihed, når 
opmærksomheden udefra mindskes. Nationalisti-
ske idéer bliver mere og mere stuerene, og det er 
på tide at åbne øjnene og virkelig se Nordens po-
litiske landskab, som det ser ud i dag, i stedet for 
at forsøge at holde mindet om det forgangne i live. 
Dansk politik er ikke et ekstremt tilfælde – det er 
snarere et fingerpeg om, hvordan politik vil udvikle 
sig i de øvrige nordiske lande. I takt med at de store 
etablerede partier bevæger sig ind mod midten af 
det politiske spektrum, giver de plads til nye partier 
på fløjene – på højrefløjen udfyldes dette tomrum, 
mens venstrefløjen ligger øde hen. For at forhindre 
en fuldstændig forskydning er det nødvendigt, at 
der skabes en modpol til de nationalistiske strøm-
ninger i nordisk politik.

Aron Wahlstedt (oversat fra svensk af Bertil Suadicani)
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Lige på 
og hårdt

HVAD DER IKKE FORSKES I

Det er ikke godt at vide, hvad der ikke forskes i. 
Ligeledes er der helt nye ekspertisegenrer, f.eks. 
nostalgiforskere. Der er forskning i, om kvinders 
stemmer ændrer sig omkring ægløsningen – den 
idé blev aflivet, så jeg. Hvad skulle meningen også 
være, dersom stemmen ændrede sig: signalerede 
det, at nu kunne stenaldermanden frit  vælte den 
skingre stemmes ejerkvinde omkuld? I Halsnæs 
kommune lever folk kortere end i Nordsjællands 
velstående områder. Derfor må de leve usundt. Det 
er ikke, fordi her bor en del flere medlemmer af den 
gamle arbejderklasse end i f.eks. Rungsted. For at 
være gode ved dem, må de få sig noget sundheds-
oplysning. Bring ind Bente Klarlund. Stressforskere 
har fundet ud af, at danskerne finder det pinligt at 
holde pauser i løbet af dagen. You could fool me. 

Om borgerne skal alt vides, forældre bruger ¾ ti-
mer mere om dagen (eller ugen?)  på deres børn i 
forhold til tidligere. Om det så er godt eller skidt. 
Til gengæld er det sikkert, at det kan skabe luft-
vejsproblemer at have vådt vasketøj hængende i sit 
soveværelse.

Børn skal udspioneres fra før de kommer i børne-
haven, deres sproglige udvikling skal testes, de skal 
ikke være urolige, de skal være præalfabetiserede, 
inden de begynder i 0., de skal være sociale og sik-
kert også glade. Hvad er det for et gudsjammerligt 
tyranni? Og i modsætning til, hvad læseren måske 
tror, så er præteenageren (tween) ikke så mærkeva-
refikseret, som man ventede. Øh. Med andre ord: 
hvad skal vi med al den pseudoviden? Naturligvis 
skal vi bruge den til at opdrage og forme folk, så de 
bedre passer ind i det kapitalistiske samfunds pro-
cesser,  men det kan være svært at se hvordan.  Det 
kan være, at alt det overflødige fyldes på for at narre 
os til at tro, at det drejer sig om OS.

Der er også forskning, der kunne være nyttig, hvis 
den ellers var. Vi sender en tanke til Milena Pen-
kowa, der havde nogle uhyre interessante forsøg 
kørende med næsten 1000 rotter, sagde hun. Iflg 
forskningsansøgninger fokuserede hun på skader 
i hjernen p.gr. af udbredte sygdomme for at finde 
ud af, hvordan hjernen kan gendannes via særlige 
vækstfaktorer med henblik på at udvikle repareren-
de lægemidler.  Det er svært at forestille sig, at selv 
hundreder af skraldespandsrotter kunne få kørt 
hele det program igennem, så i stedet blev de virtu-
elle. Heldigvis kunne hun (Penkowa) nemlig tænke 
sig til resultaterne om ikke lige lægemidlerne, thi 
hun havde selv hjerne.

For nu at være konstruktiv, så har jeg et par uudfor-
skede forskningsopgaver:

-Hvilke incitamentsstrukturer skal der til for at få 
Københavns Kommune til at pynte op på byens 
mange byggepladser?

-Kan man knække den genetiske kode bag medlem-
skab af Liberal Alliance?

-Støjgener fra fugle, der flyver ind i vindmøller

-Den optimale brug af hvid fosfor i dansk krigsfø-
relse

-Cost-benefit af forskningsprojekter: kan pengene 
bruges bedre til at forske i at redde liv? V. Bjørn 
Lomborg, fhv. klimaskeptiker

-Den sms-sproglige udvikling hos piger i 5-10 års 
alderen med tilbøjelighed for lyserødt (98,7% af en 
årgang)

-Og så lidt til finansøkonomerne (skal være på en-
gelsk): Vector autoregression  tests of the hyperbo-
lic –anathema hypothesis between portable alpha 
and Gaussian copula functions in 10-year time se-
ries.   

Karen Helveg Petersen
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løsning også erklæret sig som erhvervslivets parti. 
Reelt betyder det, at markedskræfterne og den pri-
vate ejendomsret har forrang over fællesskabet, 
over vores fælles fremtid. Det betyder også, at sta-
ten ikke må gribe forstyrrende ind i markedet – kun 
bruges til at justere det. For nylig har klimaeksper-
ter erklæret det umuligt at nå CO2-reduktionerne, 
som de var fastsat i Kyoto-aftalen; det er dermed 
også umuligt at holde temperaturstigningen på 
kun 2 grader; det bliver dermed umuligt at undgå 
de voldsomme vejrmæssige udsving, det fører med 
sig; og det er umuligt at undgå tab af menneskeliv 
på den konto. Reelt set er der kun én måde, hvorved 
målet kan nås – at staten griber grundlæggende ind 
over for markedet – i et sådant omfang, at det også 
kan betyde angreb på den private ejendomsret. In-
gen tør sige det – hverken interesseorganisationer 
eller venstrefløjens repræsentanter i folketinget og 
EU-parlamentet. I stedet hutler vi os videre mod 
ødelæggelsen af klodens balancer i håbet om, at kli-
maforandringerne måske ikke er så slemme endda. 
Vi har da lov at håbe.

Socialdemokraternes Henrik Sass Larsen har brok-
ket sig over, at der er for få røde økonomer. Det har 
han helt sikkert ret i, men røde økonomer er i dag 
grundlæggende borgerlige – de har købt markeds-
økonomiens præmis og tilføjer lidt statslige juste-
ringer. Det tager måske det værste af markedets 
tendens til at lade den stærkeste bestemme, men 
det bliver så alene et spørgsmål om, hvor grænsen 
skal ligge. Skal staten kun hjælpe de allerfattigste, 
eller skal den også hjælpe dem, der endnu ikke er 
nået ud over kanten? 

Socialdemokraterne er slet ikke interesserede i at 
få økonomer tilbage, der står for en grundlæggende 
kritik af indretningen af samfundet under kapita-

VENSTREFLØJENS MANGLENDE 
ALTERNATIV

Dagbladet Politiken leder efter venstrefløjsskriben-
ter, der vil tage kampen op mod den borgerlige me-
diedominans. Konkurrencen er i gang, og man kan 
selvfølgelig håbe, at det virkelig vil lykkes at få nog-
le venstrefløjsskribenter til at melde sig, der kan 
gå i clinch med den borgelige liberale dominans. 
Desværre tror jeg, at det er meget begrænset, hvad 
der kommer ud af konkurrencen. Der skal da nok 
melde sig nogle dygtige skribenter – men jeg tviv-
ler helt ærligt på, at de stiller reelle alternativer op 
til den nuværende kapitalistiske konkurrencestat. 
Problemet er, at de bærende fortællinger (diskur-
ser om man vil) i det danske samfund efter murens 
fald har været fuldstændig uimodsagte. Disse fort-
ællinger er noget i retning af: 1) Det bedst mulige 
samfund bygger på det borgerlige demokrati og de 
frie markedskræfter. 2) Det borgerlige demokrati er 
udviklet over en lang periode og afspejles i de vest-
lige landes frie og retfærdige valg, der afholdes ca. 
hvert fjerde år. 3) Markedet er normalt det mest ef-
fektive redskab til at fordele goderne, men staten 
kan i begrænset omfang bruges til at redistribuere 
dem. 4) Justeringer af det borgerlige demokrati og 
markedsøkonomien er tilladt, men alternativer er 
ikke tilladt – de er farlige, latterlige, forældede eller 
økonomisk urentable. 

Fortællingerne er så grundlæggende i det politiske 
system, at det kun er på de yderste fløje i dansk po-
litik, at der sættes spørgsmålstegn ved dem. Det fø-
rer selvfølgelig til, at alle meningsdannere i de store 
medier – også meningsdannerne, der erklærer sig 
venstreorienterede – befinder sig inden for dette 
felt. Socialdemokratiet har for længst vedkendt sig 
at være et markedsorienteret parti, og SF har i Fair 
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lismen – som Marx gjorde. En kritik der stadigvæk 
er aktuel i dag, men som ikke desto mindre er ude-
lukket af det gode selskab – ligesom den var, da den 
kom frem. 

Verdenskapitalismen har haft 20 år uden reel po-
litisk, ideologisk eller praktisk konkurrence. Tiden 
kunne have været brugt til at bevise, at kapitalisme 
udrydder fattigdom; den kunne have været brugt til 
at bevise, at vi er på vej mod en fredeligere verden; 
den kunne have været brugt til at bevise, at kapita-
lismen kunne få bugt med nye store udfordringer 
såsom miljø- og klimaproblematikken. I stedet har 
vi fået større skel mellem rige og fattige; på ver-
densplan er der mere end en milliard mennesker, 
der lever i absolut fattigdom. Krige kommer der 
flere og flere af, Danmark har alene deltaget i fem 
siden murens fald. Og klimaproblemerne er nu så 
uoverskueligt store, at det næsten er for sent at 
gøre noget ved det.

Hvis venstrefløjen virkelig skal udfordre den bor-
gerlige dominans både økonomisk og ideologisk, 
må den forholde sig til de helt grundlæggende for-
tællinger. Er det bedste samfund virkelig et bor-
gerligt demokratisk markedsøkonomisk system? 
Er markedsøkonomien det bedste økonomiske 
system, når man også medregner dets langsigtede 
skadevirkninger på klima og miljø? Er det et mo-
ralsk forsvarligt system, der er parat til at lade mil-
lioner af mennesker i stikken for at opnå profitter? 
Er det borgerlige demokrati virkelig endestationen 
for demokratiets udvikling? Kan det passe, at vi 
ikke længere kan sætte spørgsmålstegn ved, hvor-
vidt alle har lige meget indflydelse, når der tydelig-
vis er stor forskel på folks økonomiske formåen? 
Har arbejdere med klausuler i kontrakten om, hvor 
meget de må fortælle til omverdenen, virkelig den 

samme indflydelse på landet og deres dagligdag 
som virksomhedsledere? Kan vi virkelig ikke skabe 
et samfund, hvor endnu flere mennesker får direkte 
indflydelse på deres liv? Er markedet virkelig så op-
timalt, når vi ved, at millioner af mennesker er ar-
bejdsløse – selv i USA – og derved ikke er med til at 
skabe værdier til fælles gavn for samfundet?

Og ikke mindst – hvis venstrefløjen skal udfordre 
den borgerlige dominans, må nutidens venstrefløjs 
hadske angreb på fortidens venstrefløj stoppe. For-
tiden vender aldrig tilbage. De socialistiske sam-
fund, som fremtidens mennesker vil forsøge at op-
bygge, vil ikke være de samme, som man forsøgte 
at opbygge i Sovjet og Østeuropa. Verden var en an-
den dengang, og at afvise alt, hvad datiden gjorde, 
er ikke blot fjollet – det skaber også en barriere for 
videre udvikling af venstrefløjens politik og ideo-
logi. Hvis vi frygter, at ethvert statsligt indgreb fø-
rer til østtyske tilstande, så begrænser vi jo os selv i 
en sådan grad, at vi til sidst er tvunget til at mene, 
at markedet er den eneste vej fremad. Uanset hvad 
man mener om udviklingen i Sovjet, har det vist sig 
nu, hvor modstykket til den rendyrkede markeds-
kapitalisme er væk, at udhulingen af de europæiske 
velfærdsstater også tager fart.  Endnu en fortid, vi 
ikke får tilbage – delvist fordi de voksede frem som 
en mellemvej mellem kapitalismen og socialismen – 
en position, der ikke længere eksisterer. 

Hvis vi skal have en chance for at skabe alternati-
ver til det nuværende samfund, bliver venstreflø-
jen nødt til at tage et opgør med de dominerende 
samfundsfortællinger og på den måde udfordre 
de positioner, som gennemsyrer ikke bare de bor-
gerlige partier, men også centrum-venstre. Vi må i 
stedet frembringe alternativer, der kan være med 
til at løse de problemer, Danmarks befolkning og 
verdens befolkning står overfor nu og i fremtiden.

Troels Riis Larsen sidder i redaktionen for Det Ny Clarté
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”
Det er måske for meget sagt, at 

USA ’skabte’ hvad der senere 
blev til EU, men Europas samling 

under fællesskabet var ikke blevet til uden 
USA som forener og også som modpol. ”

supermagterTEmA

I dagens verden ser vi brudflader mellem USAs 
selvforståelse som ubetinget stormagt og Kinas 
konfliktfyldte indtræden som moderne stormagt på 
verdensscenen, mens en tredje magt, Europa, spræl-
ler mellem enhed og ’kohærens’ og stærke nationale 
traditioner.

Af Karen Helveg Petersen

Hvad er en stormagt? Man kan definere 
stormagter på mange måder, men mest  
prøver definitioner blot at indkredse intui-

tive fornemmelser, for begrebet lader sig ikke be-
stemme ud fra faste kriterier. Måske er det bedst 
først at se på, hvad der karakteriserer en stormagt.  
Den har magt, som den har agt og også ret til at 
agere i andre lande, som om den er på hjemmebane. 

Det er åbenlyst, at USA betragter Pakistan som sin 
egen baggård. Det sender droner ind og slår terrori-
ster ihjel uden at sætte egne militærfolk på spil el-
ler ulejlige Pakistan med forvarsler. Der har været 
sager om overflyvninger og ambassadeovervågnin-
ger i venligtsindede nationer. Men i stort omfang 
arbejder det via sin økonomiske magt og militære 
alliancer. Sovjetunionen var en stormagt, for det 
underlagde sig Østeuropa og fik det til at synge på 
samme melodi. Den selvforståelse forsvandt med 
murens fald.

Den neorealistiske tolkning i statskundskaben 
bestemmer stormagter ud fra deres militære og 
økonomiske kapabiliteter samt geostrategiske stør-
relser såsom territorium og befolkning. Derudover 
er det også væsentligt at medtage det pågældende 
lands historie som international magt og dermed 
dets selvforståelse af landets internationale rolle og 
evt. ‘mission’. 

USA og Europa
USA overtog verdensmagten fra England efter 2. 
verdenskrig. Hitlers stormagtsdrømme havde lagt 
Tyskland i grus. Sovjetunionen var endnu ikke på 
fode, men brugte hurtigt sin militære magt til at 
konsolidere sig. Kina var ikke etableret som det re-
gime vi kender i dag. Men Palle kan ikke være alene 
i verden. USA hjalp med til at bringe de veludvik-
lede kapitalistiske lande i Europa på fode igennem 
Marshall-hjælpen. Som vist i artiklen om Kimerika 
knyttede dollaren i form af eurodollaren Europa 
og USA sammen og muliggjorde til sidst, at ’euro’ 
kunne sparke  ’dollar’ væk. Det er måske for meget 
sagt, at USA ’skabte’ hvad der senere blev til EU, 
men Europas samling under fællesskabet var ikke 

blevet til uden USA som forener og også som mod-
pol. Militært blev interesserne allerede i 1949 sam-
let i NATO, under hvis paraply USA ydede Europa 
beskyttelse mod den reelle eller påståede trussel fra 
øst. Det lærte vi da i skolen.

Europa er ikke blevet stærkere end USA. Det fau-
stiske monster er ikke skabt. Europas uensartede 
historie samt forskellige udviklingsgrader og nye 
splittelser og indre marginaliseringer truer i øjeblik-
ket dets styrke. Den ambitiøse euro kan blive Euro-
pas akilleshæl. I skrivende stund tales der om, at 

Grækenland kan blive nødt til at forlade euro-sam-
arbejdet. Der Spiegel har fortalt om et hemmeligt 
møde i Luxemburg blandt eurozonens finansmini-
stre og repræsentanter for EU-Kommissionen med 
en sådan mulighed på dagsordenen. Modstanden 
mod Grækenlands udtræden kommer fra Tyskland, 
der sammen med sine banker har mest på spil som 
kreditor. For udmeldingen ville føre til en massiv 
nedskrivning af Grækenlands valuta, der ville gøre 
dets udlandsgæld til de andre euro-lande så stor, 
at gælden måtte klippes med det samme1.  Et land 
kan i princippet ikke melde sig ud af Den monetære 
Union, men alle den slags konstruktioner kan na-
turligvis bryde sammen, og det er det, der truer.  
Det officielle Tyskland skal vælge mellem to onder: 
enten at vedblive med at låne til Grækenland, di-
rekte eller igennem Den europæiske Centralbank, 
for dermed at holde Grækenland flydende, eller at 

1  Man taler om en ‘haircut’, når al gæld nedskrives 
lige meget. Lidt ligesom forne tiders danske udtryk 
‘grønthøster’-metode, der dækkede, at offentlige 
udgifter blev skåret ned over én kam.

(En introduktion)
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”
Gennem nye ambassader og en politik, 
der skal håndtere sagerne uden om 
Parlamentet, prøver EU’s Ministerråd 

at give den nye udenrigstjeneste mere magt, end 
der er traktatmæssig hjemmel for. De store lande 
lader sig nok ikke uden videre ’koordinere’.”

nedskrive sine anfordringer.  Den tyske befolkning 
er i stort omfang blot sur på Grækenland.

Første løsning er pyramidespillets, den sidste af-
magtens. Grækenland ville have fordel af at forlade 
euro’en ved at få chancen for at genopbygge sin 
økonomi i højere grad på sine egne præmisser. Det 
ville være et kapitalistisk tilbageskridt til national-
valutaens i øvrigt også kun begrænsede beskyttelse.

Tyskland er nu den ubetingede stormagt inden for 
EU, for det er det land, der har bevaret sin produkti-
ve evne. Ikke et land, der er gået amok i finansinno-
vation og boligbobler, men som er fortsat med sin 
Mittelstandskapitalisme som basis og kapitalgode-
industri som eksportør. Nå ja, dets banker har så 
også lånt massivt til f.eks. Grækenland, så det bl.a. 
kunne købe ind i Tyskland.

Men EU har, som vist i artiklen ”En helstøbt uden-
rigspolitik”, alligevel nogle planer og tiltag i gang, 
der prøver at fastlægge dets magt. Landenes uden-
rigspolitik skal helst forenes og bringes i overens-
stemmelse med militære strategier. Gennem nye 
ambassader og en politik, der skal håndtere sagerne 
uden om Parlamentet, prøver Ministerrådet at give 
den nye udenrigstjeneste mere magt, end der er 
traktatmæssig hjemmel for. De store lande lader sig 
nok ikke uden videre ’koordinere’. I hvert fald er der 
ikke mange tegn på en farlig enhed endnu. Men at 
planerne eksisterer, derom ingen tvivl. Det indtryk 
man har er imidlertid, at europæisk udenrigspolitik 
også fremover vil blive fastlagt af de store lande in-
den for Unionen – alt efter hvor de har deres stær-
keste interesser. 

USA og Kinas fremvækst gennem 
Sovjetunionens opløsning
Efter at USA havde fået samlet Europa ved hj. af 
vennerne i Londons City, og Sovjetunionen havde 
opgivet ævred, blev det nye Rusland udsat for chok-
behandling for at komme på (kapitalistisk) fode, alt 
sammen mislykket, indtil Rusland med Putin indså 
sin styrke i olie og gas. Det er så den anden bølge 
i stormagtsudviklingen efter 2. verdenskrig. Den 

kapitalistiske drift efter at få profitter ud af tid-
ligere overskud - akkumulation - har fået frit løb. 
Langsomt åbnede Kina op, også for udenlandske 
investeringer. Først igennem eksportproducerende 
zoner i Guangdong nær Hong Kong, senere andre 
steder på østkysten, nu i hele landet. Der har været 
politisk fast greb om udviklingen, kapitalbevægel-
ser er blevet nøje kontrolleret især til at begynde 
med igennem forhandlinger om, hvor der kunne 
investeres og hvordan. Lokale underleverandører 
er blevet brugt i rigt mål, ledsaget af krav om ki-
nesiske andele af færdigproduktet, som set f.eks. i 
vindmølleindustrien. Inspiration fra de i stigende 
grad avancerede industrier har haft indflydelse på 
Kinas gamle statsindustrier, der er blevet transfor-
merede i selskabsmæssig og teknologisk forstand. 
Langsomt har Kina vokset sig mægtigt gennem 
økonomisk magt. Naturligvis skyldes den mulighed 
også den enorme befolkning, som Kina har, ligesom 
dens tilsyneladende velafrettethed også spiller ind. 
Skal Mao takkes for det? I så fald skal USA også tak-
kes, for i Kina finder vi det faustiske monster, som 
det ikke fik skabt i Europa. Absurditeterne i verden 
skal ikke undervurderes.

USAs industribase er alvorligt svækket, og det er 
påstanden her, at den der har industrien, har den 
økonomiske magt under kapitalismen. Wall St. har 
magt, naturligvis, men Wall St. er der for at tjene 
penge og i stigende grad til sig selv. I 1907, da bank-
panik udbrød på Wall St., og krisen viste sig at være 
altomfattende, blev det amerikanske finanssystem 
reddet af J.P.Morgan, hvis navn stadig indgår i to 
af de største finansforetagender i verden (JP Mor-
ganChase og Morgan Stanley). Han stillede sig i 
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”
Men USA er først og fremmest 

svækket på grund af dets stadigt 
faldende industrielle base.”

”
I mellemtiden benytter Kina sig 

af sine valutareserver til at købe 
sig ind i bl.a. Afrika. … udover at 

Kina er blevet langt den vigtigste investor, og 
samhandlen vokser eksponentielt, giver det 

også enorm gave- og lånebistand til Afrika.”

der det på. Men det er først og fremmest  svækket 
på grund af dets stadigt faldende industrielle base. 
Det skal ikke udelukkes, at der kan findes på nye 
dingenoter af højteknologisk og servicemæssig art i 
USA, der jo også sidder på en stor del af verdens un-
derholdnings- og kulturindustri. Men landet er ud-
sat, for dets investeringer skaber nok profitter, men 
der skabes færre arbejdspladser til den traditionelle 
arbejderklasse, der med offentligt ansatte må se 
sine interesser til stadighed nedgjort og tilsidesat. 
Tænk på strejken/kampen i Wisconsin, hvor den 
republikanske guvernør havde held med at tilin-
tetgøre de offentligt ansattes fagforeningers magt. 
Den bizarre tea-party bevægelse tyder på, at en del 
af befolkningen vitterlig er taget til en fest, hvor 
Hollywood har puttet tryllemidler i drikken. Dens 
filosofiske grundlag, hvis man kan bruge det udtryk 
om noget så urealistisk, er forestillingen om et Ur-
amerika, hvor hver mand veksler sin hjemmelavede 
vare mod en andens hjemmelavede vare, det gode 
gamle udgangspunkt i enhver mikroøkonomisk læ-
rebog. Das Kapital optræder ikke. Eller også er den 
reduceret til ’ønsket om at blive rig’, og det kan alle 
vel blive, så det er der ikke noget særlig galt i. Der-
for kaster tilhængerne sig over had til de offentlige 
finanser, der i øvrigt lider under nedskæringer på 

alle regeringsniveauer. Kommuner er ved at gå fal-
lit, ja, konkurs truer selv den mægtige delstat Cali-
fornien. Derfor svinder tilliden til USA som sådan 
og dermed dets  stormagtsunderlag. Helt anderle-
des i Vækst-Kina. Ingen kinamand aner, hvem det i 
grunden er, der investerer i Afrika, staten, private, 
en blanding, der sker bare noget. Den neoliberale 
urtekst om at sondre mellem det offentlige og det 
private – ikke at det altid er gennemført i praksis – 
er ikke noget, der bekymrer kineserne. Heller ikke 
at bruge en masse tid på at lave kontrakter og den 
slags. Men det er ved at blive en anden historie.  

spidsen for lån fra de største finanshuse og finans-
ministeriet til banker og industrier, der var ved at 
krakke. Resultatet af panikken i 1907 blev The Fe-
deral Reserve System (Fed), som er en centralbank 
med 12 medlemsbanker i en privat-offentlig kon-
struktion. Før havde USA ikke en centralbank. Men 
udkommet blev også accepten af en større kapital-
koncentration, thi præsident Theodore Roosevelt 
måtte opgive sin anti-monopol politik for til gen-
gæld at redde stålindustrien gennem storfusioner.  
Hundrede år efter, i 2008, var det ikke bankernes 
gensidige solidaritet, der reddede Wall St. og den 
amerikanske kapitalisme, tværtom, her måtte det 

amerikanske Treasury (finansministerium og i sid-
ste ende føderalbudgettet) samt Fed træde til.  

Mellem disse poler svæver kapitalismen endnu: 
vækst ud over grænserne, nye virksomheder, sam-
ling og koncentration. Opløsning og samling i nye 
former. Den ligner en amøbe under mikroskop.

Dagens magter
De nye former, der aftegner sig nu, er USA som en 
svækket stormagt men stadig som verdens politi-
mand. Om det så sker via war on terror, dvs. kam-
pen mod nye mere eller mindre selvskabte fjender. 
Men samtidig er dets politiske evne svækket, som 
man kan udlede af dets reaktion på Det arabiske 
Forår, hvor NATO (USA) har overladt slaget i Libyen 
til europæiske magter, og kun forsigtige pegefingre 
rejses mod udvalgte lande som Syrien, mens der 
hykles begejstring for, at Mubarak måtte takke af 
i Ægypten. Det virker, som om USA har så mange 
modsatrettede interesser i Mellemøsten, at det ikke 
kan finde sine egne ben. Der er endog håb om, at 
Israel-Palæstina vil finde helt andre løsninger end 
forudsat i de mange ’road maps’, som ingen har 
fulgt. I et vist omfang overlades politikdefinitionen 
for Nordafrika og Afrika til Frankrig, den godt nok 
lidt afdankede stormagt, der dog stadig er den ene-
ste, der har en vis forstand på og greb om Afrika, 
der uden tvivl bliver den nye slagmark for stormag-
ternes interesser (læs mere om Frankrigs rolle i næ-
ste nummer af Clarté).

USA er svækket militært p.gr. krigene i Irak og Af-
ghanistan, som det dog trækker sig mere ud af, ty-
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Kina udadtil og indadtil
I mellemtiden benytter Kina sig af sine valutareser-
ver til at købe sig ind i bl.a. Afrika. Hvorfor betale 
fuld markedspris for f.eks. kobber, når man kan 
købe en mine til udsalgspris (efter at privatiserin-
get var erklæret det eneste saliggørende) og derved 
få adgang til billige råvarer eller sælge dem dyrt. 
Kort sagt opfører Kina sig ikke væsentligt forskel-
ligt fra minegiganten Glencore (schweizisk) i Zam-
bia, der efter sigende har betalt mindre i skat end 
sine underbetalte arbejdere, siden det tog over. Det 
skal også nævnes, at udover at  Kina er blevet langt 
den vigtigste investor, og samhandlen vokser eks-
ponentielt, giver det også enorm gave- og lånebi-
stand til Afrika. 

Men som artiklen om Kina som konfliktfyldt stor-
magt viser, er Kina stadig meget påpasselig med at 
påtage sig stormagtens insignier. Det spiller ikke 
politimand, men ingen skal træde dets interesser 
for nær, om det så drejer sig om Taiwan eller den 
gamle ærkefjende Japan. Ingen skal blande sig i, 
hvad det opfatter som indre anliggender i Tibet el-
ler Xinjiang, og kineserne skal heller ikke indføre 
for mange vestlige forestillinger om fri information 
og meningsdannelse, men gerne i  mode og rig-
domssymboler. Dets økonomiske rolle som verdens 
fabrikskompleks fører naturligvis også med sig, at 
det ikke skal pirre investorer og afsætningsmarke-
der for meget. 

Selvom Kina er konfliktfyldt som stormagt, så er 
det i virkeligheden mere en enhedsmagt end USA. 
De største og mest magtfulde firmaer i verden er 
amerikanske, men samtidig har vi jo set, at USAs 
økonomi som helhed er svækket. 

Stay tuned.
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2010 var året, hvor det internationale 
samfund virkelig fik øjnene op for Kinas 
stigende internationale økonomiske, poli-

tiske og sikkerhedspolitiske betydning og indflydel-
se. Dette skyldes især den globale finanskrise, hvor 
Kina som et af ganske få lande har været i stand til 
at fastholde høje vækstrater og dynamik i økono-
mien. I Beijing modtages denne stigende interna-
tionale opmærksomhed og anerkendelse af Kinas 
stormagtsstatus imidlertid med noget blandede 
følelser, særligt da større internationale forvent-
ninger og krav til Kinas internationale ageren også 
følger med. Dette er svært at håndtere for en kine-
sisk ledelse, som samtidig konfronterer stigende 
indenrigspolitiske udfordringer og forventninger. 

Med fokus på udviklingen i Kinas udenrigs- og sik-
kerhedspolitik de seneste år fremhæver flere vest-
lige analytikere og forskere et mere selvsikkert og 
aggressivt Kina, der nu kaster hæmningerne over 
bord og for alvor presser på for egne krav og interes-
ser. Der henvises særligt til Kinas ageren i forhold 
til de mindre asiatiske lande og de udestående ter-
ritoriale stridigheder i Det Sydkinesiske Hav og Det 
Østkinesiske Hav og til Kinas reaktioner på tildelin-
gen af Nobels fredspris til Liu Xiaobo i 2010. Ligele-
des bidrager den fortsatte gennemgående moderni-
sering og transformation af det kinesiske militær til 
den voksende internationale usikkerhed omkring 
kinesiske intentioner og til frygten for et stærkere 
Kina. Den generelle forventning er, at jo stærkere 
Kina bliver, jo mere udtalt bliver den selvhævdende 
kinesiske udenrigs- og sikkerhedspolitiske adfærd. 
Analyseres der grundigere på udviklingen i kinesisk 
udenrigs- og sikkerhedspolitik de seneste år tegner 
der sig imidlertid et mere komplekst billede og et 
mindre forudsigeligt fremtidsscenario. 

Identitetskrise og usikkerhed 
Der er en stigende grad af selvbevidsthed og stolt-
hed i Kina, som spiller ind på udviklingen i uden-
rigs- og sikkerhedspolitikken. Hvad der imidlertid 
også spiller ind, er en stigende grad af intern kon-
flikt, usikkerhed og utryghed i forhold til Kinas 
internationale identitet, rolle og adfærd. Kina er i 
en form for generel identitetskrise i forhold til det 
internationale samfund og har meget svært ved at 
placere sig i det internationale hierarki. Er Kina en 
fuldbåren stormagt, ‘blot’ en regional stormagt el-
ler stadig et udviklingsland? Det kan virke ligegyl-
digt og som nogle kategorier, de kinesiske ledere 
skifter rundt mellem, som det bedst passer til Ki-
nas egne interesser i den konkrete situation. Men i 
den kinesiske opfattelse og analyse af international 
politik og udviklingen af Kinas internationale rolle 
er det imidlertid af afgørende vigtighed at kunne 
kategorisere og placere Kina. Ligeledes er der en sti-
gende kinesisk usikkerhed i forhold til Kinas inter-
nationale bidrag og styrker. På den ene side er der 
en voksende tro på international lydhørhed overfor 
og en vis tilslutning til kinesiske kulturelle vær-
dier og ideer om bl.a. indretningen af det interna-
tionale system, forhold mellem lande og den rette 
økonomiske udviklingsmodel. Debatten i Kina om, 
hvad kinesisk ‘soft power’ er og hvordan den kan 
øges, er således stærkt intensiveret de seneste år. 
På den anden side er der fortsat en stærk følelse af 
underlegenhed og utilstrækkelighed og en nærmest 
paranoid frygt for, at Kina atter skal blive offer for 
fjendtlige magters forsøg på at svække og splitte 
Kina. Denne dybtliggende ambivalens og usikker-
hed tilsat kinesiske lederes fokus på den indenrigs-
politiske udvikling gør, at det ikke er ambitioner og 
visioner, der karakteriserer udviklingen i kinesisk 
udenrigs- og sikkerhedspolitik.  

Kina - en konfliktfyldt stormagt 

På mange måder er Kina først i gang med at lære at spille stormagtsspillet, og det er ekstra svært i en situa-
tion, hvor der er så mange andre forandringer i gang i det internationale system. For kineserne er der tale om en 
langstrakt læringsproces, hvor kinesiske ledere – som det har været tilfældet for den økonomiske reformproces i 
Kina – anlægger en pragmatisk og eksperimenterende tilgang. I takt med at ‘ligge lavt’ strategien er blevet mere 
og mere utilstrækkelig, er principperne om suverænitet, territoriel integritet og ikke-indblanding, som traditionelt 
har været hjørnestenene i kinesisk udenrigs- og sikkerhedspolitik, også sat under stigende pres. Udviklingen viser, 
at disse principper reelt fortolkes og udøves noget mere fleksibelt end den officielle kinesiske retorik og strategi 
foreskriver.

Af Camilla T. N. Sørensen
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Slut med at ‘ligge lavt’, desværre   
Generelt gælder det, at de kinesiske ledere i disse 
år står overfor mere komplekse internationale for-
ventninger, krav og udfordringer, som de ingen 
erfaring har med at håndtere. Den traditionelle 
udenrigs- og sikkerhedspolitiske strategi – den 
såkaldte ‘ligge lavt’ strategi – er ikke længere til-
strækkelig. Strategien foreskriver, at kinesiske le-
dere skal prioritere opbygningen og fastholdelsen 
af stabile relationer til regionale lande og vigtige 
handelspartnere. Herudover skal Beijing holde lav 
profil internationalt og undgå at blive blandet ind i 
andre landes konflikter og generelt undgå at bruge 
for mange ressourcer på udviklinger og begiven-
heder i det internationale system, som ikke berø-
rer Kinas nationale kerneinteresser. Herved skal 
strategien muliggøre fokus på at sikre økonomisk 
vækst og indenrigspolitisk udvikling. Problemet er 
imidlertid, at Kina er blevet for vigtig en interna-
tional aktør og har fået for stærke interesser i det 
internationale system til bare at ‘ligge lavt’ og holde 
sig udenfor. Dette er særligt en konsekvens af den 
kinesiske økonomis stigende behov for import af 
energi- og naturressourcer og sikre transportruter 
for denne import. Ifølge Det Internationale Ener-
giagentur (IEA) overtog Kina i 2010 førstepladsen 
fra USA og er i dag verdens største energiforbruger, 
og hvad der særligt er værd at bemærke, er, hvor 
hurtigt det er gået – for blot et årti siden var Ki-
nas energiforbrug kun halvt så stort som USA. Dog 
skal det også bemærkes, at USA målt ud fra antal 
indbyggere fortsat forbruger ca. fem gange mere 
energi end Kina, og at USA fortsat er verdens stør-
ste olieforbruger og importerer ca. 60 procent af sit 
olieforbrug. Kina, som kun siden 1993 været net-
toimportør af olie, importerer ca. 50 procent af sit 
olieforbrug, men denne import er kraftigt stigende, 
og det vurderes, at Kina i 2015 vil skulle importere 
67 procent af sit olieforbrug. 

Kinas stigende globale økonomiske interesser 
medfører også, at et stigende antal kinesere bor 
og arbejder i andre lande, ofte potentielt ustabile 
lande, som dog er rige på ‘uopdyrkede’ energi– og 
naturressourcer. Her har der de seneste år været 
flere eksempler på, hvordan hensyn til at sikre disse 
kinesiske statsborgere og kinesiske udenlandske 
investeringer også spiller ind på konkret kinesisk 
udenrigs- og sikkerhedspolitik. Der er oftest tale 
om store statsejede virksomheder som for eksem-
pel de kinesiske olieselskaber, men også flere og 
flere private kinesiske virksomheder prøver lykken 
udenfor Kina. Dette er også en konsekvens af den 
efterhånden ti år gamle kinesiske ‘go out’ kampag-
ne, der sigter på at fremme kinesiske økonomiske 
investeringer og aktiviteter i udlandet, særligt for 
at sikre en mere fordelagtig adgang til energi- og 
naturressourcer og vigtige eksportmarkeder og for 
at fremme teknologi- og innovationsudvikling i ki-
nesiske virksomheder. Denne udvikling, hvor flere 
og mere forskelligartede kinesiske økonomiske in-
denrigspolitiske aktører har interesser og er aktive 
i forhold til Kinas internationale ageren og forhold 
til andre lande, medfører nye problemstillinger og 
hensyn i kinesisk udenrigs- og sikkerhedspolitik. 
Dette er senest set i forbindelse med konflikten i 
Libyen, hvor mere end 35.000 kinesiske statsbor-
gere blev fanget, da urolighederne brød ud. Her var 
primært tale om kinesiske arbejdere, der fulgte med 
de store kinesiske projekter, som var i gang i Libyen. 
Inden konflikten var der således omkring 75 kinesi-
ske virksomheder i Libyen, som stod for omkring 50 
projekter, primært infrastrukturprojekter som for 
eksempel bygningen af en 352 km jernbane langs 
kysten og en 800 km jernbane fra det nordlige til 
det sydlige Libyen. Konflikten i Libyen førte til den 
største evakueringsindsats i Kinas historie, og frem-
tiden for de kinesiske økonomiske investeringer og 

””Kina er i en form for generel identitetskrise 
i forhold til det internationale samfund 
og har meget svært ved at placere 

sig i det internationale hierarki.”
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projek-
ter i Libyen 
er meget usikker. 
Libyen kan vise sig at 
blive en dyr affære for Kina, 
og der er ingen tvivl om, at en ny 
runde af debat i Beijing om ‘go out’ stra-
tegien er i gang. Særligt Kinas enorme – og alt-
så fortsat stigende – behov for import af energi- og 
naturressourcer, som ofte sikres til gengæld for de 
store kinesiske økonomiske investeringer og infra-
strukturprojekter, gør det imidlertid svært reelt at 
ændre på strategien. Flere kinesiske iagttagere på-
peger, at konflikten i Libyen kan medføre, at priva-
te kinesiske virksomheder vil blive mere forsigtige 
og mindre aktive, særligt i potentielt ustabile lande, 
og at kinesiske virksomheder i sådanne potentielt 
ustabile lande vil anvende kinesiske arbejdere i 
mindre udstrækning til de store kinesiske projek-
ter. Generelt er det svært at gennemskue forholdet 
mellem den kinesiske stat og disse private kinesiske 
virksomheder, særligt hvad angår, hvor uafhængige 
virksomhederne reelt er og agerer. Ligeledes er der 
både i og udenfor Kina stor debat, men begrænset 
sikker viden om, hvordan og i hvilken grad de ki-
nesiske ledere kontrollerer de store statsejede virk-
somheders udvikling og ageren.  

Indadvendt fokus hos kinesiske ledere 
Hensynet til at sikre indenrigspolitisk udvikling og 
stabilitet og dermed sikre kommunistpartiets magt-
monopol er det primære hensyn i kinesisk politik, 
hvad enten det er indenrigspolitik eller udenrigs- og 
sikkerhedspolitik. Dette hænger snævert sammen 
med implikationerne for udviklinger i det kinesiske 
samfund og for forholdet mellem kommunistpar-
tiet og det kinesiske samfund af den økonomiske 
reformproces, som Kina har været i gang med siden 

slut-
nin-

gen af 
1970’erne. Kina 

er fortsat et autori-
tært et-parti system, 

hvor der ikke tillades nogen 
form for opposition, og der bli-

ver slået hårdt ned på ethvert tiltag, 
der opfattes som en udfordring af parti-

ets magtmonopol. Dette betyder imidlertid 
ikke, at der ikke er sket – og sker – udviklinger 

i det kinesiske politiske og administrative system. 
Den økonomiske reformproces har nødvendiggjort 
udviklinger i det kinesiske politiske og administra-
tive system for eksempel for at opmuntre privat 
initiativ og skabe større fleksibilitet og dynamik 
i den kinesiske økonomi. Hvorvidt partiet på sigt 
kan holde til disse udviklinger, særligt i forhold til 
at fastholde enigheden i topledelsen og disciplinen 
længere nede i partihierarkiet, er der stor debat 
om, også i Kina. Indtil nu tyder udviklingen på, at 
partiet har formået at tilpasse sig og indfange – el-
ler undertrykke – nye grupper og tendenser i det 
kinesiske samfund, men det er en fortsat, nærmest 
daglig, udfordring for partiet, og der er ingen tvivl 
om, at de kinesiske ledere er mere og mere bekym-
rede angående fastholdelse af magten og egen in-
denrigspolitiske legitimitet. 

Den stigende bekymring i relation til fastholdelse 
af partiets indenrigspolitiske legitimitet, skyldes 
også, at de udviklinger, som det kinesiske samfund 
har gået – og går – igennem, er så gennemgribende 
og går så hurtigt. Der er et livligt civilsamfund un-
der udvikling i Kina. Selvfølgeligt et andet civilsam-
fund, end det man finder i et demokratisk politisk 
system, men ikke desto mindre et civilsamfund, 
som stiller sig kritisk overfor udviklinger i Kina og 
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har for-
ventnin-
ger og krav til 
de kinesiske ledere, og 
som viser sin utilfredshed. 
Der er stor vækst i demonstratio-
ner over hele Kina – ifølge den kinesiske 
statsejede tænketank ‘The Chinese Academy of 
Social Science’ (CASS) er antallet af ‘incidents of 
social unrest’ steget fra ca. 40.000 i 2001 til over 
90.000 i 2009 – og samtidig med, at demonstra-
tionerne stiger i antal, bliver de større og mere vol-
delige samt mere differentierede i forhold til såvel 
deltagere som årsager til demonstrationerne. Dog 
er magtmisbrug og korruption hos lokale parti- og 
embedsmænd samt dårlige arbejdsforhold blandt 
de hyppigste årsager. Det er blevet vanskeligere for 
de kinesiske ledere at håndtere og isolere disse de-
monstrationer, særligt grundet udbredelsen af mo-
biltelefoner og internet i Kina. I dag er der mere end 
800 mio. mobiltelefonbrugere og ca. 450 mio. in-
ternetbrugere i Kina, og den videre udbredelse øges 
meget stærkt ligesom opfindsomheden i forhold til 
at komme udenom censuren og kontrollen. Disse 
udviklinger sker altså samtidig med, at uligheden i 
Kina er stigende og sociale spændinger øges. Ifølge 
officiel kinesisk statistik er Kinas GINI-koefficient – 
et mål for et lands indkomstulighed, hvor værdien 
er 0, hvis alle har samme indkomst, og værdien er 
1, hvis al indkomst er samlet et sted – steget til ca. 
0,47 i 2010 fra ca. 0,20 i 1970’erne inden de økono-
miske reformer. Selvom det tilsyneladende er lyk-
kedes for de kinesiske ledere at bremse stigningen i 
GINI-koefficienten de seneste år, så er Kina i kate-
gori med nogle af verdens mest ulige lande. 

Disse igangværende udviklinger i det kinesiske 
samfund er potentielt en farlig cocktail for de kine-

siske 
ledere, 

hvilket de 
er uhyre op-

mærksomme på. 
Dette støttes yderli-

gere af de kinesiske lederes 
håndtering af anonyme opfor-

dringer på internettet til en kine-
sisk jasmin-revolution, inspireret af 

den protestbølge, der har rystet – og væltet 
– arabiske regimer de seneste måneder. På trods 

af, at opfordringerne tilsyneladende ikke har nået 
størstedelen af den kinesiske befolkning, har de 
sat den kinesiske ledelse i højeste alamberedskab. 
Den seneste tid er der blevet slået meget hårdt ned 
på kinesiske aktivister, som sættes i fængsel eller 
husarrest, og på udenlandske journalister, som for-
søger at dække dette. Og samtidig har de kinesiske 
topledere ført an af premierminister Wen Jiabao 
stået offentligt frem og lovet større fokus på sik-
ring af almindelige kineseres sikkerhed og velstand 
og atter fremstillet kommunistpartiet som eneste 
garant for fortsat indenrigspolitisk udvikling og 
stabilitet i Kina.  

Det er nogle meget komplekse udviklinger, der er 
i gang indenrigspolitisk i Kina, og implikationerne 
heraf for udviklingen i kinesisk udenrigs- og sikker-
hedspolitik er – og bliver – meget store. De kine-
siske lederes indenrigspolitiske legitimitet er i høj 
grad bundet op på partiets løfte om at sikre forsat 
indenrigspolitisk udvikling og stabilitet samt gen-
vinde international respekt og stormagtstatus for 
Kina. Det sidste hænger sammen med partiets brug 
af nationalisme til at sikre indenrigspolitisk stabi-
litet og opbakning til partiet, særligt efter Tianan-
men i 1989. Denne nationalisme har dog udviklet 
sig til et tveægget sværd for de kinesiske ledere. På 
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principper, sikre fortsat høj økonomisk vækst og 
tilfredsstille den indenrigspolitiske nationalistiske 
opinion står overfor hensyn til at sikre pragmatiske 
samarbejder med vigtige handelspartnere og frem-
me Kinas internationale image som en ansvarsfuld 
stormagt. Denne ‘case-by-case’ tilgang besværliggø-
res imidlertid af flere forhold, hvoraf det vigtigste 
er koordinationen mellem det stigende antal in-
denrigspolitiske aktører, som er kommet på banen 
i forhold til formuleringen og udførelsen af kinesisk 
udenrigs- og sikkerhedspolitik. Disse aktører er for 
eksempel de statsejede og private kinesiske virk-
somheder omtalt ovenfor, men også militæret og de 

forskellige ministerier og provinser udvikler egne 
interesser og politikker, som spiller ind på uden-
rigs- og sikkerhedspolitikken. Denne udvikling gør, 
at der ofte kommer modstridende reaktioner og 
udmeldinger i forhold til konkrete internationale 
udfordringer og konflikter, og at den officielle linje 
ikke altid følges eller støttes af alle involverede ki-
nesiske aktører. Således er det generelt – både som 
følge af det stigende antal ‘cases’ og aktører samt 
de mere komplekse problemstillinger, som de ki-
nesiske ledere står overfor – blevet meget sværere 
for lederne at styre udenrigs- og sikkerhedspolitik-
ken. Ligeledes betyder de kinesiske lederes mang-
lende erfaring med internationale medier, at Kina 
oftest kommer til at fremstå dårligt og mødes med 
stor international kritik, hvilket i flere tilfælde har 
medført stærke nationalistiske modreaktioner. Ge-
nerelt er det kinesiske diplomatiske system endnu 
ikke gearet til det moderne og i høj grad mediebår-
ne stormagtsspil. 

Men hvilket Kina på den anden side af floden? 
Det er altid vanskeligt at spå om fremtiden, her-
under om hvordan Kina videre vil udvikle sig som 
stormagt og implikationerne heraf for udviklinger i 
det internationale system. Det, der kan analyseres 
og siges noget fornuftigt om, er de faktorer, som vil 
komme til at influere Kinas udvikling som stormagt 
og de kinesiske lederes prioritering af disse faktorer 
under forskellige betingelser. For at vende tilbage 
til Libyen, så støtter Kinas hidtidige håndtering af 
konflikten en tendens fra de seneste år, hvor de ki-
nesiske ledere i internationale konflikter er villige 
til at bevæge sig langt i forhold til de traditionelle 
principper. Dette i tilfælde, der geografisk er langt 
fra Kina, og hvor det ikke har snævre nationale sik-
kerhedspolitiske interesser, og der ellers er overve-
jende international enighed. Kina stemte således 
i første omgang for FN-resolution 1970, som ind-
førte målrettede sanktioner mod Gaddafi-regimet 
for overgreb mod egen befolkning, og i anden om-
gang undlod Kina at bruge det kinesiske veto til 
at forhindre FN-resolution 1973, som åbnede for 
internationale militære aktioner i Libyen. I forhold 
til konflikten i Libyen har hensyn til at sikre Kinas 

den ene side kan de bruge nationalismen til at mo-
bilisere den kinesiske befolkning med det formål at 
lægge pres på andre lande og at fjerne opmærksom-
heden fra egne fejl og svagheder. På den anden side 
udvikles imidlertid højere nationalistiske forvent-
ninger i den kinesiske befolkning til Kinas interna-
tionale ageren og status, som i nogle tilfælde lægger 
et yderligere pres på de kinesiske ledere i internatio-
nale forhandlinger og konflikter. Dette har især vist 
sig i konflikter med Japan og USA de seneste år. Det 
er igen svært at vurdere mere præcist, hvor meget 
nationalismen spiller ind på den konkrete kinesiske 
udenrigs- og sikkerhedspolitik, men de fleste kine-
siske iagttagere peger på de kinesiske lederes frygt 
for indenrigspolitiske nationalistiske reaktioner, 
hvis de kommer til at fremstå svage og eftergivende 
i forhold til andre lande, som en meget vigtig faktor 
for at forklare og forstå udviklingen i kinesisk uden-
rigs- og sikkerhedspolitik de seneste år.  

‘Krydser floden ved at føle efter stenene’ 
I store træk gælder det, at når de kinesiske ledere 
står overfor en ny international udfordring eller 
konflikt, så foretages der en konkret afvejning af 
de involverende interesser og hensyn. Ofte er der 
tale om modsatrettede pres og svære dilemmaer, 
hvor særlige hensyn til at stå fast på de traditionelle 

”
De kinesiske lederes indenrigspolitiske 

legitimitet er i høj grad bundet 
op på partiets løfte om at sikre 

fortsat indenrigspolitisk udvikling og 
stabilitet samt genvinde international 

respekt og stormagtstatus for Kina.”

”
den efterhånden ti år gamle kinesiske 

’go out’ kampagne ... sigter på 
at fremme kinesiske økonomiske 

investeringer og aktiviteter i udlandet, særligt 
for at sikre en mere fordelagtig adgang 

til energi- og naturressourcer og vigtige 
eksportmarkeder og for at fremme teknologi- og 
innovationsudvikling i kinesiske virksomheder.”
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internationale image som en ansvarlig stormagt 
samt sikre stabile relationer til vigtigere handels-
partnere end Libyen tilsyneladende vejet tungt. Ca. 
3 pct. af Kinas olieimport er fra Libyen, men Kinas 
forhold til Gaddafi har de seneste år været præget 
af stigende kinesiske frustrationer, især som følge 
af Gaddafis åbenlyse og tilbagevendende kritik af 
Kinas aktiviteter og politik i Afrika ved Kina-Afrika 
topmøder samt Gaddafi-familiens varme forhold til 
den tidligere taiwanske leder Chen Shui-bian. Med-
virkende til den kinesiske håndtering af konflikten 
i Libyen så vidt er givetvis også kinesiske lederes 
hensyn til den potentielle indenrigspolitiske reakti-
on. Det vil således være svært at forklare indenrigs-
politisk, hvorfor Kina skal holde hånden over Gad-
dafis regime, når det samtidig forårsager stor skade 
på kinesiske statsborgere og kinesiske økonomiske 
investeringer. Derimod falder det fint i tråd med de 
kinesiske lederes forsøg på at opbygge et folkeligt og 
humant image af sig selv i den kinesiske befolkning, 
at de hurtigt og resolut sætter alt ind på at bringe 
kinesiske statsborgere i sikkerhed og samtidig får 
vist, hvad det kinesiske militær, særligt flyvevåbnet 
og flåden, nu formår. Evakueringen blev dækket 
massivt i kinesiske medier med fokus på ledernes 
bekymring i forhold til de kinesiske statsborgere, 
der skulle bringes i sikkerhed, og med stolthed over 
hvor hurtigt og effektivt, det kunne ske. 

Det er i forlængelse heraf vigtigt at understrege, at 
hensyn til at sikre Kinas internationale image som 
en ansvarlig stormagt og hensyn til at tilfredsstille 
den indenrigspolitiske nationalistiske opinion har 
trukket den kinesiske politik i forhold til konflikten 
i Libyen i samme retning. Dette gør sig ikke gæl-
dende i forhold til mange andre internationale ud-
fordringer og konflikter, og her viser udviklingen, 
at hensyn til at tilfredsstille den indenrigspolitiske 

nationalistiske opinion – og dermed hensyn til at 
sikre de kinesiske lederes indenrigspolitiske legiti-
mitet og magtmonopol – vejer tungere og tungere. 
At Kina har støttet eller undladt at forhindre så 
vidtgående FN-resolutioner i forhold til konflikten 
i Libyen, skal derfor kun ses i forhold til den kon-
krete afvejning af involverede interesser og hensyn 
i denne konflikt. En generel ændring i den kinesiske 
politik eller adfærd i forhold til andre lande, som 
begår overgreb mod deres egne befolkninger, skal 
ikke forventes. Dette gælder især, hvis de pågæl-
dende lande er geografisk tættere på Kina eller på 
anden vis vurderes til at involvere snævre kinesiske 
sikkerhedspolitiske interesser såsom Nordkorea og 
Burma. 

Det er meget vigtigt at være opmærksom på den 
igangværende proces i forhold til formuleringen og 
udøvelsen af kinesisk udenrigs- og sikkerhedspoli-
tik, både for at påvirke denne proces i en positiv ret-
ning, men også for at undgå at opstille urealistiske 
forestillinger og forventninger til Kinas internatio-
nale adfærd samt til Kinas evne og villighed til at 
tage internationalt ansvar. Kina er en konfliktfyldt 
stormagt, og det er en stor udfordring for både de 
kinesiske ledere og andre statsledere at sikre Kinas 
integration i det internationale system og dermed 
den ‘fredelige opstigen’, som officielt fortsat er Ki-
nas vigtigste internationale bidrag.

Camilla Tenna Nørup Sørensen er adjunkt i Statskundskab ved Kø-

benhavns Universitet. Hun er gæsteforsker ved Institut for Interna-

tionale Studier ved Peking Universitet fra efteråret 2010 til efteråret 

2011. Hendes primære forskningsinteresser er kinesisk udenrigs- og 

sikkerhedspolitik og den sikkerhedspolitiske udvikling i Nordøstasi-

en, hvor hun særligt fokuserer på Taiwan Strædet og den koreanske 

halvø.  
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Kimerika - valutareserver og verdenspenge

Den neokonservative økonomihistoriker Niall Ferguson taler om Kimerika (Chimerica), 
altså et ordspil på Kina, Amerika og kimære, et fabeldyr komponeret af tre kendte dyr. Han mener, at de to lande 
omfavner hinanden i ulykkelig gensidig afhængighed. Artiklen argumenterer for, at det meget omtalte underskud, 
som USA har over for Kina på balancen for handel og tjenesteydelser, ikke er et reelt problem. Dette ligger snarere 
i det amerikanske budgetunderskud, som Kina er med til at finansiere. Noget andet er, at Kinas store beholdninger 
af dollar har sit udspring i private investeringer ind i Kina. Kun en del af dem går til at købe amerikanske statsob-
ligationer, resten har sit eget dollarkredsløb i Hong Kong (sinodollar). Disse statsløse private dollar, der i grunden 
er verdenspenge, kan true USA, hvis der er ønske om at veksle dem til anden valuta. Nu hvor Kina i stadig mindre 
grad behøver udenlandsk kapital og teknologi, kan det selv foretage udenlandske investeringer bl.a. i Afrika, men 
også i USA og Europa og dermed styrke sin magt.  

Af Karen Helveg Petersen1 

1 Artiklen bygger på Karen Helveg Petersens kapitel,,/ ”World Money: From the Eurodollar to the Sinodollar” i The Na-
tional Question and the Question of Crisis (Research in Political Economy, Vol. 26), Emerald Group, Bingley, UK.

Efterkrigstidens valutasystem og euro-
dollaren. I tresserne talte man om eurodolla-
ren, en mærkelig møntsort, der ikke indgik i 

noget lands pengeforsyning. Det var internationale 
penge, dollar der var anbragt i engelske banker. Nu 
er den – mange år efter – afløst af sinodollaren, et 
dollarmarked i Fjernøsten.

Efterkrigstidens valutasystem blev sammen med 
institutionerne Verdensbanken og Den internatio-
nale Valutafond, IMF, grundlagt i Bretton Woods i 
New Hampshire i 1944. USA blev garant for syste-
met ved at opretholde guldindløselighed for dolla-
ren til en fast kurs. Andre valutaer skulle til gengæld 
forsvare en fast kurs over for dollaren, for Danmark 
omk. 7 kr. for 1 dollar.

Efterkrigstidens valutarestriktioner blev lempet 
i 1958, og de udviklede landes kapitalbevægelser 
blev gradvist liberaliseret, dvs. at både grænseover-
skridende direkte investeringer i produktionsap-
paratet og kort- og langsigtede finansinvesteringer 
kunne finde sted med minimale begrænsninger. I 
sin yderste konsekvens betyder kapitalliberalise-
ring, at private må eje andre landes aktier og obliga-
tioner, og at de kan investere i eget navn. De fleste 
lande opgiver imidlertid kun nødigt at kunne lægge 
begrænsninger på udlændinges ejerandel i strategi-
ske virksomheder.1  

1 Et nyligt eksempel er Dubai  Ports ønske om overta-
gelse af seks amerikanske havne i 2006. Præsident 
Bush var for, men kongressen blokerede handlen ud 
fra vitale sikkerhedsinteresser.

Udlændinges investeringer over grænserne i Euro-
pa og USA blev styrket med oprettelsen af OECD, 
der ofte betegnes som ’de riges klub’. 2  

For at kunne investere i udlandet krævedes i den 
tidlige efterkrigstid fremmed valuta, som investo-
rerne fik igennem deres banker, der igen skaffede 
den fra deres resp. nationalbanker. Det gjaldt dog 
ikke amerikanske investorer, hvis valuta var umid-
delbart acceptabel i størstedelen af verden. Så v.hj. 
af sin egen valuta 
kunne amerikan-
ske  virksomheder 
investere i Europa, 
hvilket de var in-
teresserede i, fordi 
profitterne var hø-
jere i Europa end i 
USA. Med liberali-
seringen begyndte 
private dollar også 
at blive anbragt som 
private penge i kom-
mercielle banker i Europa, især i England, hvilket 
gjorde det nemmere at håndtere geninvesteringer 
og korte lån i Europa. Også Marshall-hjælpen spille-
de en rolle ved at vænne europæerne til amerikansk 
teknologi og som start på dollariseringen. 

2 OECD : Organisation for Economic Co-operation and 
Development afløste i 1961 OEEC : Organisation for 
European Economic Co-operation, der blev oprettet 
for at administrere Marshall-planen. OECD har i dag 
34 af de højstudviklede lande som medlemmer. Rus-
land forhandler om medlemskab, og de andre opsti-
gende magter, Brasilien, Indien, Kina, Indonesien og 
Sydafrika har tætte relationer med OECD.

” 
Dollaren som 
reservevaluta 
har [efter 1971]  

i forhold til tidligere 
systemer det kendetegn, 

at den ikke kan veksles 
mod en bagvedliggende 

sikkerhed.”
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Dollarmarkedet udviklede sig i England, der tidligt 
accepterede, at konti blev oprettet i dollar. Der var 
samtidig det specielle ved opgørelsesmetoderne for 
pengeforsyningen i UK og USA, at dollarne ikke 
indgik i den engelske pengeforsyning, samtidig 
med at de var forsvundet fra den amerikanske ved 
at være anbragt i fremmede banker. De var altså 
ikke med i nogen officielle statistikker mere, men 
en slags verdenspenge. Der var tillid til den stabile 
dollar p.gr. af Bretton Woods-systemet, og man 
begyndte i økonomkredse at tale om dollarstandar-
den.3  Ikke nok med at profitraten var lavere i USA 
på det tidspunkt, den korte engelske rente var også 
højre end den amerikanske, så det var på alle måder 
mere attraktivt at parkere pengene i London end i 
New York.  London-markedet blev så at sige centret 
for internationale kapitalbevægelser i den tidlige 
efterkrigstid, selvom det var USA, der var reserve-
valutaland. 

Systemet brød sammen i 1971. Dollaren blev først 
devalueret (nedskrevet) over for guld, og kort efter 
blev dens guldindløselighed ophævet. Indtil da var 
illusionen om, at centralbanker kunne veksle deres 
dollarbeholdninger mod guld til en fast pris på 35 
dollar for en unse (31 gram) blevet opretholdt. Den 
almindelige forklaring på sammenbruddet var, at 
der var for mange dollar og for lidt guld, så at dol-
laren skulle nedskrives betragteligt for at bringe sy-
stemet i balance, og så var det bedre at opgive det. 

De fleste mainstream økonomer var godt tilfredse 
med at gå væk fra guldet og mente, at flydende va-
lutakurser var at foretrække. Selvom der var store 
’ubalancer’ ved ophævelsen af guldfoden, kom ver-
den sig forbavsende hurtigt, og dollaren bevarede 
sin position som reservevaluta, dvs. det er den va-
luta verdensmarkedsgoder bliver handlet i, eller 
i hvert fald noteret i, den accepteres så godt som 
overalt som betalingsmiddel. Ikke mindst er det 
den valuta, som bruges i udenlandske investeringer 
og i international finanstransaktioner og kreditgiv-
ning.  Dollaren som reservevaluta har i forhold til 
tidligere systemer det kendetegn, at den ikke kan 

3 Dvs. ordet dollarstandard stammer fra før Bretton 
Woods systemet af faste kurser brød sammen. Det var 
faktisk John M. Keynes, der introducerede ordet al-
lerede i 1924 i sin A Tract on Monetary Reform.

veksles mod en bagvedliggende sikkerhed. På den 
måde beror dens styrke på tilliden til, at den ameri-
kanske økonomi er i stand til at varetage sine egne 
og verdens interesser.  

Det nye ’system’, der er opstået efter halvfjerdser-
nes sammenbrud, er blevet kaldt Bretton Woods II, 
altså det er faktisk det samme, for guld var i prak-
sis forsvundet fra cirkulationen, allerede inden det 
blev officielt. 

Nogle betalingsbalancebegreber 
I tresserne og halvfjerdserne diskuterede internati-
onale finanseksperter, hvordan man kunne afgøre, 
om betalingsbalancer var i – balance.  Betalingsba-
lancen består af handelsbalancen, der sammen med 
tjenesteydelser som skibsfart, kapitalafkast, renter 
og indkomstoverførsler o. lign. udgør de løbende 
poster. Dertil kommer kapitalbalancen, der gør 
status over kapitalbevægelser, kortsigtede (også 
kaldet finanskapital) og langsigtede, inkl. direkte 
investeringer. Balancerne kan skrive således:

Eksport af varer og tjenesteydelser 

Minus  import af varer og tjenesteydelser (de lø-
bende poster)       

Plus forskellen mellem import og eksport af 
lang- resp. kortsigtet kapital4 

= Kortsigtede kapitalbevægelser

Den stiplede linje viser balancen på de løbende po-
ster. Summen af posterne over den optrukne streg 
viser, om der er over- eller underskud på hele beta-
lingsbalancen. Hvis summen over stregen er nega-
tiv, er gælden til udlandet steget, hvilket teknisk set 
giver sig udtryk i en indflydning af kort kapital. Det 
kan forklares ved, at i princippet skal udenlandsk 
valuta købes af nationalbanken i underskudslandet.

Under den klassiske guldfod i det nittende år-
hundrede skulle det land, der havde underskud på 
betalingsbalancen betale med guld fra sine reser-
ver.  Men selvom guldet formelt set havde denne 
rolle under Bretton Woods-systemet, begyndte 
dollaren at erstatte guldet i betalingerne. Dermed 
blev det korte dollarbevægelser under stregen, der 
skulle modregne plusset eller minusset over stre-
gen. Hvis dollarflydninger blot sker for at udligne 

4 Dvs. kapitalposterne. Bemærk, at import af langsigtet 
kapital i sig selv er en positiv post, for det er, ligesom 
eksport, penge ind i landet.

”
...USA hiver enorme profitter ud af 
verden, og dertil kommer, at når 
ny ’værdi’ skabes, kan man ikke 

forvente, at simple balancer skal gå lige op.”
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et underskud mellem nationalbanker, taler man om 
passive kapitalbevægelser (under stregen), hvis de 
finder sted for at søge bedre afkast (over stregen), 
taler man om aktive kapitalbevægelser. Det er dog i 
praksis svært at skille aktive og passive kortsigtede 
kapitalbevægelser ad. 

Under Bretton Woods var det vigtigt at prøve at 
sondre af to grunde. For det første, fordi det blev 
sværere og sværere for USA at opgøre sin betalings-
balance, for der kom flere og flere kortsigtede dollar-
bevægelser. For det andet var der også en risiko ved 
de aktive kortsigtede eller rettere, de private penge 
i udenlandske banker. Hvis dollarkontohavere ville 
veksle deres penge til en anden valuta i større stil 
på samme tid, ville det presse dollarkursen ned, og 
Fed (Federal Reserve System, den amerikanske na-
tionalbank) kunne i sidste ende blive tvunget til at 
bruge sine officielle reserver, der i princippet kun 
var guld. Da præsident Nixon ophævede guldindlø-
seligheden, var Bretton Woods systemet i praksis 
dødt.  

Når kapital investeres oversøisk, skal investor 
skaffe penge, også hvis hun skal opføre en fabrik i 
f.eks. Kina. Og det sker via dollar endnu den dag i 
dag. Men lige så snart pengene er brugt, indsætter 
modtageren dem på en rentebærende konto. Penge 
og kapitalflydninger bliver svære at skille ad. Dolla-
ren er kreditpenge, fordi den hele tiden løber ind og 
ud ad rentebærende poster, derfor er den nærmest 
kortvarig kapital. Det er simpelthen ikke til at gøre  
en kapitalbalance op for et reservevalutaland base-
ret på kreditpenge. USA opgav til sidst, og dermed 
kom balancen på de løbende poster i forgrunden. 
Denne er jo i kæmpeunderskud. I virkeligheden 
måler man ofte bare underskuddet på balancen ved 
hj. af de ophobede dollar i den kinesiske og andre 
centralbanker. Men ligesom det er en kortslutning 
at kalde status på de løbende poster for betalings-
balancen, er det faktisk heller ikke rigtigt, at USA 
har så stort et underskud over for omverdenen, for 
disse dollar stammer i virkeligheden i stort omfang 
fra dollarbaserede investeringer.

’Mørkt stof’
Ved blot at tale om de løbende poster, ignorerer 
man den enorme fordel USA har ved kapitalbevæ-
gelserne. De har to sider, nemlig selve flydningen 
ud af landet for at købe et aktiv eller foretage en 
investering og så de afkast, der følger på et senere 
tidspunkt i form af renter og profitter. Det er heller 
ikke nemt at opgøre renter og afkast, fordi pengene 
forbliver i udlandet - ligesom det skete på eurodol-
lar-markedet - eller de hjemtages ikke på en klar og 
gennemskuelig måde. 

Ca. en tredjedel af kinesisk industri er på udenland-
ske hænder. Kapital strømmer ind i Kina, fordi pro-
fitten er høj. De dollar, der kommer ind, skal i prin-
cippet veksles til den kinesiske valuta, yuan, dvs. at 
centralbanken køber dollar mod yuan. Derved øges 
den kinesiske pengeforsyning, medmindre central-
banken neutraliserer effekten med det samme ved 
at sælge værdipapirer, hæve bankernes reservekrav 
eller sætte renten op. Når varerne produceret af 
udenlandske ejere eksporteres fra Kina, kommer 
valuta tilbage, men ikke nødvendigvis hele belø-
bet, thi profitter hjemtages løbende af ejerne. Nye 
investeringer finder til stadighed sted, og dermed 
skabes også ny profit ... I virkeligheden hjemfalder 
heller ikke alle dollar til den kinesiske centralbank, 
men en del holdes på det grå kapitalmarked i Hong 
Kong og Shanghai. Den amerikanske kongres’s 

forskningsarm har skrevet papirer om ’hot money’ 
i Kina, men markedet er ikke godt belyst. Allige-
vel bliver økonomer og politiske ledere ved med at 
lade, som om forholdet mellem USA/vesten og Kina 
udelukkende er en handelsrelation og ikke også et 
spørgsmål om kapitalbevægelser.

I slutningen af 2005 udgav to Harvard-professorer, 
Ricardo Hausmann og Federico Sturzenegger, et 
forskningspapir, der hed ”Global imbalances and 
bad accounting? The missing dark matter in the 
wealth of nations”. Det vakte stor opsigt, fordi 
forfatterne bl.a. viste, at hvis man så på fordelene 
ved de afkast USA tjener i Kina vs. det der går den 
anden vej ud af USA, ville ubalancerne næsten eli-
mineres.  H&S argumenterer med, at USAs fordel 
ligger i dets teknologi. Man kan sige, at de ameri-
kanske og andre udlændinges kapital bliver mere 
værd p.gr. af de høje afkast. Dvs. USA tjener delvist 

”
USA har imidlertid oplevet under den 
nylige krise, at 8 millioner fortrinsvis 

gode industriarbejdspladser er 
forsvundet, mens nye jobs er i servicesektoren, 

ofte i den dårligere betalende del af den. Det 
samme er sket andre steder, f.eks. i Danmark.”
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sit ”løbende balance”-underskud tilbage igen via de 
fordele det har. Det er denne effekt de kalder ’mørkt 
stof’, noget man ikke kan se. 

Det er rigtigt, at USA hiver enorme profitter ud af 
verden (og flytter rundt på dem). Ud fra en Marx-
inspireret forståelse kan man sige, at når ny ’værdi’ 
skabes, kan man ikke forvente, at simple balancer 
skal gå lige op. ’Merværdien’, der skabes for ame-
rikanere i Kina, giver sig blot udtryk i en oversø-
isk pengeskabelse, sinodollar, der ikke hjemtages 
til USA, men holdes i de internationale kapital-
markeder i Hong Kong og Shanghai. Ligesom med 
eurodollar er det kun farligt for USA, dersom det 
officielle Kina eller de private banker vil sælge ud 
af deres beholdninger. Da det er svært at forstå, gi-
ver man i stedet underskuddet på de løbende poster 
skylden. 

En stor del af den kapital, der investeres i Kina fra 
USA, stammer faktisk fra andre lande, for Wall St. 
centraliserer verdens finanskapital. City i Londen er 
mere og mere integreret i Wall St. I stigende grad 
centraliserer de store internationale investerings-
huse deres aktiviteter i Hong Kong. HSBC (Hong 
Kong Shanghai Banking Corporation), der flyttede 
sit hovedkvarter til London i 1991, er nu på vej til 
atter at lægge det i Hong Kong. Det private finans-
marked løber det officielle over ende.

På sin vis er der altså nok til alle, på den anden side 
er der også problemer, som professorerne overså. 
Det fundamentale problem for USA og os andre er 
jo, at investeringer i Kina repræsenterer den anden 
side af udflytning af virksomheder. Selvfølgelig ar-
gumenterer traditionelle økonomer for, at nye jobs 
vil skabes på hjemmefronten. USA har imidlertid 
under den nylige krise oplevet, at 8 millioner for-
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trinsvis gode industriarbejdspladser er forsvundet, 
mens nye jobs er i servicesektoren, ofte i den dårli-
gere betalende del af den. Det samme er sket andre 
steder, f.eks. i Danmark. Denne specielle form for 
globalisering (=globale kapitalbevægelser) resulte-
rer i tab af arbejdspladser og stigende indkomstu-
lighed i vesten. 

Den officielle amerikanske holdning er, at Kina skal 
opskrive sin valuta. Dermed bliver det dyrere at 
producere i Kina – også for udlændinge. Det er alle-
rede i gang. Men mon ikke de store kapitallobbyer i 
USA er spage i deres kritik af den såkaldte kinesiske 
valutamanipulation. Denne eksisterer i og for sig 
ikke. Kina har blot ikke helt liberaliseret valutamar-
kedet fsv. angår kapitaltransaktioner, selvom det er 
begyndt at acceptere udenlandske investeringer på 
det kinesiske aktiemarked. I skrivende stund (maj 
2011) er der da også bekymring i amerikanske fi-
nanskredse over, at dollaren er for svag. En stærk 
dollar er nu engang magt.

Kina som reservevalutaland?
Man kan spørge, hvorfor hvert enkelt land i grun-
den skal være i nulbalance over for omverdenen i 
vores tid. Det er vel netop det karakteristiske ved 
globaliseringen, at den økonomiske nationalstats 
grænser bliver mere og mere porøse. Det er derfor 
man har fordel af en reservevaluta, der i virkelighe-
den er verdenspenge. Problemet er bare, at dollaren 
som verdenspenge vedbliver med at være en (po-
tentielt) indløselig gæld for Fed. For at følge proble-
met så langt til dørs som muligt, kan man sige, at 
når USAs Fed løsner pengepolitikken, som det har 
gjort de sidste par år, altså køber obligationer af fi-
nansministeriet med den bevidste hensigt at hjælpe 
med til at holde renterne lave og gøre penge mere 
tilgængelige for virksomheder, så skygger det den 
internationale pengeskabelse, der allerede har fun-
det sted. Ingen andre centralbanker kan gøre Fed 
kunsten efter. Derfor er det, at USA har så svært 
ved at overbevise sig selv om, at det skal af med sin 
offentlige gæld, for den er jo nærmest penge i sig 
selv, især hvis det lykkes Fed at holde renten lav. På 
hjemmemarkedet kan en lav rente dog have nega-
tive konsekvenser i form af finansbobler i stedet for 
investeringer. Udadtil er truslen for USA ved dets 
reservevalutaposition, at. kineserne kan risikere at 
sælge dollarobligationer for at investere i andre va-
lutaer. Det vil sætte dollaren under pres, og Fed vil 
miste kontrollen med renten.

Nogle aktører, blandt dem Robert Zoellick, Ver-
densbankens præsident, er alvorligt nervøse over 
den måde valutasystemet fungerer på og er gud-
hjælpemig begyndt at tale om genoplivning af 
guldstandarden. Til det kan siges, at guld altid har 
spillet en rolle som privat værdimål og rigdomsop-
hobning, og til de formål er det ikke afhængigt af 
internationale aftaler. Centralbanker har også sta-
dig guld. Dets fordel i internationale transaktioner 
er, at når det er flyttet, bærer det ikke længere af-
senderens navn. Men at prøve at genoplive en offi-
ciel guldstandard imellem nationer er en håbløs op-
gave, omend der er mere mening i et sådant forslag 
end de andre, der vil skabe en kunstig pengeenhed. 
IMFs introduktion af SDR (specielle trækningsret-
tigheder) i 1969 er i hvert fald aldrig kommet nogle 
steder, for deres ’værdi’ er blot et gennemsnit af fire 
valutaer, altså en regneenhed.

Den seneste tids forsøg på at genstarte interna-
tionale forhandlinger på valutaområdet er uden 
resultat. En hemmelighed er nok, at finansverde-
nen ingen interesse har i sådanne aftaler. Men den 
vigtigste grund er, at krydshensynene er så sam-
menfiltrede, at ingen kan vikle dem ud af hinan-
den. Verden slingrer blot videre fra krise til krise. I 
mellemtiden er der dog en ny udvikling i gang: Kina 
er så småt begyndt at bruge sin egen valuta på det 
internationale marked. Nu har det jo også verdens 
reserver, ikke bare dollar men også guld, som det 
opkøber i stor stil - ligesom USA i gamle dage fik 
transporteret guld over Atlanten.

Det er svært at finde officielle kinesiske tilkende-
givelser om dets hensigter mht. yuan’ens rolle som 
reservevaluta. Men den kinesiske vicecentralbank-
præsident åbnede i en artikel i det engelsksprogede 
Financial News i begyndelsen af dette år op for 
denne mulighed. Det betyder ikke, at andre landes 
eller regioners valutaer ikke kan holdes i reserve el-
ler bruges i international handel (euroen bruges jo 
i stor stil allerede nu). Der kan være to sådanne va-
lutaer i en periode (i gamle dage guld og sølv), men 
én vil have en tilbøjelighed til at få overtaget. Hvis 
Kinas valuta vinder frem, vil det cementere dets 
magt, og det skal være parat til at sikre systemets 
stabilitet og likviditet. Det vil kun ske langsomt, 
men bemærk: det er amerikansk kapital, der har 
formidlet den udvikling.

Karen Helveg Petersen er Ph.D. i økonomi og konsulent i ud-
viklingsarbejde. Hun har skrevet i de foregående numre af 
Det Ny Clarté om hhv. økonomi og medier. Hun er medlem 
af bladets redaktion.

”
I mellemtiden er der dog en ny udvikling 
i gang: Kina er så småt begyndt at bruge 

sin egen valuta på det internationale 
marked. Nu har det jo også verdens reserver,..”
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Lissabon-traktaten trådte i kraft den 1. januar 2009  
som europæisk retsgrundlag. Kort efter blev den 
nye post som Den Høje Repræsentant (højkommis-
særen) for den fælles udenrigs- og sikkerhedspoli-
tik besat af briten Catherine Ashton. Hendes befø-
jelser støttes af  traktatens artikel 27 (3), der sigter 
på  skabelsen af en  ny “super-myndighed”, som 
præcist et år efter optog sit arbejde. Jean Ziegler1   
beskrev dets rækkevidde således: ”Fra 1. januar vil 
EU ifølge Lissabon-traktaten få sit eget sikkerhedsap-
parat og sit eget diplomati. For ikke at forskrække de 
nationale borgere sætter Catherine Ashton den sand-
synligvis største reform siden indførelsen af den fælles 
mønt i værk i absolut diskretion. Apparatets officielle 
navn er: Fælles (Europæisk) Udenrigstjeneste (FUT).”

Allerede i marts 2010 fremlagde højkommissæren 
et konkret forslag til tjenestens udformning og 
arbejdsmåde. Straks derefter begyndte en heftig 
strid om kompetencer mellem nationalstater og 
EU og mellem store og små medlemslande i den 
nye udenrigstjeneste. De væsentligste uenigheder 
blev fjernet på et møde mellem de forskellige EU-
institutioner, og Ministerrådets forslag blev endelig 
vedtaget af Parlamentet d. 8. juli. Det tog dog flere 
måneder, før de sidste stridsspørgsmål var afklaret, 
men til trods for de til dels hårde opgør i forhand-
lingsforløbet blev der aldrig stillet spørgsmålstegn 
ved den nye tjenestes opbygning. Immervæk regner 
Unionen med en betydelig magtgevinst i fremtiden. 
Man har brug for en “helstøbt udenrigspolitik”, si-
ger det konservative medlem af EU-parlamentet, 
Elmar Brok, som spillede en væsentlig rolle i for-
handlingerne om tjenestens udformning. Med tje-
nesten kunne EU “endelig udvikle sig fra en Global 
Payer til en Global Player.”

1 Kendt sociolog, har haft vigtige FN poster.

Tjenesten sammenblander ting, der ikke hører 
sammen: sammenlignet med opgavefordelingen i 
tyske ministerier vil den forene kompetencerne fra 
forsvars-, udenrigs-, og store dele af udviklingsmi-
nisteriet. Som et resultat heraf vil den civile uden-
rigspolitik i fremtiden blive endnu mere trængt i 
baggrunden til fordel for en miltært støttet interes-
sepolitik.

Maksimering af magtudstråling

Det mål, der forfølges med skabelsen af FUT,  er lige 
så simpelt som rigt på konsekvenser: Samlingen af 
samtlige kapaciteter - civile såvel som militære - 
skal gøre det muligt at sætte europæiske interesser 
mere effektivt igennem i fremtiden. Især de smålige 
skænderier mellem Kommissionen, som husede 
store dele af den “civile” udenrigspolitik, og Rådet, 
som bl.a. var ansvarligt for civile og militære ind-
satser, viste sig at være en forhindring for en “hel-
støbt  imperial magtpolitik”. P.g.a. dette blev denne 
adskillelse nu langt hen ad vejen ophævet med Lis-
sabon-traktatens oprettelse af posten som højkom-
missær. Endvidere fastslår traktaten i artikel 27 (3), 
at højkommissæren skal støttes i sit arbejde af en 
ny myndighed, som skal oprettes til formålet: “Ved 
fuldførelsen af sin opgave støttes højkommissæren 
af en europæisk udenrigstjeneste.”

En helstøbt udenrigspolitik 
- En militær-udenrigspolitisk tjeneste, der vil udstråle europæisk 
magt

Artiklen behandler strukturen i den nye europæiske udenrigspolitik. Den forklarer indgå-
ende hvordan den nye europæiske udenrigstjeneste er organiseret og beslutningerne omkring den, inkl. hvordan 
den hænger sammen med det traktatmæssige grundlag. 

Af Martin Handtke og Jürgen Wagner

“
For at støtte en enig politisk strategi 
er det afgørende at mobilisere al 
vores indflydelse, såvel politisk, 

økonomisk samt civil og militær krisehåndtering. 
Oprettelsen af den Fælles Europæiske 
Udenrigstjeneste er afgørende for at kunne 
fremme forenet tænkning og handlen....”
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Catherine Ashton lader ingen i tvivl om udenrigs-
tjenestens funktion og rækkevidde. Hun erklærede 
på sikkerhedskonferencen i München i februar 
2010: “For at støtte en enig politisk strategi er det 
afgørende at mobilisere al vores indflydelse, såvel poli-
tisk, økonomisk samt civil og militær krisehåndtering. 
Oprettelsen af den Fælles Europæiske Udenrigstjene-
ste er afgørende for at kunne fremme forenet tænkning 
og handlen så præcist, som vi behøver. Her drejer det 
sig ikke om en bureaukratisk øvelse, men om en unik 
mulighed for at skabe noget nyt. Jeg håber, De nu har 
forstået mit ærinde. De dage, hvor den europæiske 
udenrigspolitik kunne nedgøres som konsekvensløs 
snak, er endelig forbi.”

Militær-udenrigspolitisk tjeneste
Problemet med FUTs ensidige fokus på militære 
løsninger begynder allerede med dens navn: næ-
sten alle militære og civile-militære EU-strukturer 
blev midlertidigt overført til FUT: ”Afgørende er 
den kendsgerning, at samtlige strukturer inden for 
krisehåndtering under den Forenede Sikkerheds- og 
Forsvarspolitik, inklusive EUMC (militærkomitéen), 
militærstaben (EUMS) og nævnet for  civile aspekter af 
krisehåndtering (CIVCOM), som forinden hørte under 
Rådet, nu er blevet integreret i FUT. Endvidere gælder 
dette for en stor del af Generaldirektoratet for Uden-
rigsanliggender (DG Relex).”2  Militæret vil ifølge 
dette spille en stor rolle i den nye tjeneste. Derfor 
skulle den faktisk betegnes som “Militær-Udenrigs-
polititisk Tjeneste”. Alt andet er gigantisk svindel 
med betegnelserne. 

Man kan allerede se de første negative konsekven-
ser for den civile konflikthåndtering, som oprinde-
ligt blev tænkt som et alternativ og ikke som et sup-
plement af militære indsatser. Selvom de “civile” 
missioner allerede i dag mestendels har til formål 
at gennemføre militær-strategiske interesser, vil 
denne trend blive forstærket med FUT, eftersom 
generaldirektoraterne for militær-strategisk ind-
satsplanlægning og civil-militær planlægning blev 
flyttet fra Rådet til FUT. Således blev de sammen-

2 Brok, Elmar, ”Fordomme, Udfordringer og Potentiale 
– En Uhildet Analyse af Den Europæiske Udenrigstje-
neste,” Europæiske Spørgsmål (Europäische Frage), 
Nr. 199, 21. marts 2011, p. 5.

fattet i det nye Krisemanagement Planlægningsdi-
rektorat (Crisis Management Planning Directorate 
(CMPD)). Alle indsatser bliver altså i fremtiden ko-
ordineret ét sted. 

Det betyder, at en civil indsatsplanlægning, som er 
uafhængig af og fuldstændig adskilt fra den mili-
tære, i fremtiden ikke mere vil findes på EU-niveau.

På denne baggrund advarer Alain Délétroz fra In-
ternational Crisis Group mod “den stærke militære 
smag”, som krisehåndteringen får på EU-plan: “Nu 
ser vi ind i en fremtid, hvor militære eksperter overta-
ger planlægningen af civile missioner.” Rækkevidden 
af den nye sammensmeltning får af Déletroz føl-
gende ord med på vejen: “De strukturer, der bliver 
skabt i dag, vil i årtier påvirke, hvordan EU-projekter 
bliver opfattet i verden. Unionens kapacitet til forebyg-
gelse af konflikter og til sikring af freden har netop fået 
et ordentligt spark.” 3   Selv den regeringstro tyske 
tænketank Instituttet for Videnskab og Politik kri-
tiserer myndighedens nutidige koncept: “Derved 
er EU i fare for, at  militære aspekter vil få overhånd i 
fremtidens strategiplanlægning.”4 

Militarisering af Ulandsbistanden 
Ligeledes vækker konsekvenserne for ulandsbi-
standen bekymring. Selvom der i artikel 208 af 
traktaten om den Europæiske Unions beføjelser en-
tydigt er slået fast, at EUs ulandsbistand skal have 
til formål at bekæmpe den umiddelbare fattigdom, 
så får den en anden retning: allerede i dag bliver 
talløse tiltag med klart sikkerhedsmæssigt formål 

3 Délétroz, Alain, ”EU’s Evne til Sikring af Freden svin-
der,” Der Tagesspiegel, 22. februar, 2010.

4 Lieb, Julia, ”Nyt Diplomatisk Territorium for EU,” 
SWP-Aktuell 5, Februar 2011, s. 2.

”
EUs ulandsbistand skal have til 

formål at bekæmpe den umiddelbare 
fattigdom, (men den) får en anden 

retning: allerede i dag bliver talløse tiltag med 
klart sikkerhedsmæssigt formål finansieret 

gennem EU-ulandsbistandspuljer”
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finansieret gennem EU-ulandsbistandspuljer (fx 
via African Peace Facility). Man er nødt til at sætte 
spørgsmålstegn ved disse tiltag. Denne trend vil bli-
ve yderligere forstærket, idet det stærkt militærbe-
tonede FUT i fremtiden vil spille en afgørende rolle 
i fordelingen af midlerne til EU-ulandshjælp. Derfor 
er der fare for, at penge i stigende grad bliver “om-
programmeret” i sikkerhedspolitisk-militær retning.

Forskellige ulandsorganisationer deler i hvert fald 
denne bekymring. Således lyder det fx. i en fælles 
erklæring fra CISDE (Frankrig) og CAFOD (Storbri-
tannien): “Det nuværende forslag udvisker grænserne 
mellem udenrigs-, sikkerheds- og udviklingspolitik. Det 
fører til, at udviklings- og fattigdomsbekæmpelsesom-
rådet må underordne sig sikkerheds- og udenrigspoliti-
ske prioriteringer.” Nok må udviklingskommissæren 
give sit besyv med. CIDSE og CAFOD spår dog al-
lerede nu, hvad der ville ske, hvis hhv. udenrigs- og 
sikkerhedspolitiske interesser støder sammen med 
målene for fattigdomsbekæmpelse. De skriver: “ 
Selvom højkommissærens forslag forudser, at udvik-
lingskommissæren beholder en oversigtsrolle i forbin-
delse med programmering af pengene, undlader hun at 
nævne, hvordan det i praksis skulle finde sted. Da be-
slutningsprocesserne ikke er beskrevet nøje, frygter vi, 
at i tilfælde af uenighed, kan udviklingskommissæren  
tilsidesættes.” 5

Hvor berettigede advarslerne om målforskydning 
og mod ’sikkerlighedsgørelse’ af pengene er, viser 
de overvejelser, som har været oppe at vende i be-
gyndelsen af 2011: “Der er diskussioner i gang om at 
fusionere EU-budgetterne for humanitær hjælp og kri-
sehåndtering efter 2013... Denne idé ligger på bordet 
og bliver taget i betragtning af visse folk”, sagde en af 

5 CISDE/CAFOD, Media briefing, 23. April 2010.

EU-kommissionens medarbejdere, der beskæftiger 
sig med humanitær hjælp, og som udtaler sig under 
betingelse af, at hans navn ikke bliver nævnt. 6

I hvilken udstrækning den nye supermyndighed i 
øvrigt overhovedet er i overensstemmelse med det 
retslige grundlag, er omstridt.  Medens et juridisk 
høringssvar konkluderer, at FUT “i ånd som i bog-
stav” er i overensstemmelse med Lissabon-trakta-
ten, sætter en anden erklæring på CAFODs og CIS-
DEs vegne spørgsmålstegn ved dette: “FUTs rolle er 
ifølge traktaten begrænset til den fælles udenrigs-og  
sikkerhedspolitik (FUSP), som kun udgør en del af EUs 
udenrigspolitiske aktiviteter. Udviklingssamarbejdet 
ligger udenfor FUSPs rammer. Derfor har FUT ingen 
beføjelser her.”7  Et blik på den relevante artikel 27 
i Lissabon-traktaten bekræfter sagtens denne vur-
dering, som også deles af et andet høringssvar på 
Eurosteps vegne (www.eurostep.org). 

Nyt magt-diplomati
Et andet mål er at kunne benytte sig af EUs dele-
gationer mere målrettet i magtpolitisk henseende. 
Disse delegationer har nu faktisk status som am-
bassader. I fremtiden vil man tale med “én diplo-
matisk røst”. Dertil er det nødvendigt at indlemme 
alle 136 EU-delegationer plus de 2 ved FN (i resp. 
FN-hovedkvarteret og i Geneve) gradvist i FUT. De 
relevante EU- ambassadører er hermed direkte un-
derordnet højkommissæren, som er deres øverste 
ansvarlige. EU-ambassadørerne skal ikke kun tale 
på EUs vegne, de skal også koordinere de enkelte 

6 Willis, Andrew, ”Bestyrtelse over EU’s plan om at 
blande bistand og udenrigspolitik,” euobserver 10. 
februar, 2011.

7 Juridisk høringssvar af White & Case LLP til CAFOD 
og CIDSE, 16. April 2010.
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medlemslandes ambassader og få dem til at enes. 
“Med FUT og EUs verdensomspændende delegatio-
ner kan vi drive udenrigspolitik på et højt niveau”, 
siger den konservative Elmar Brok. Et af de kom-
mende områder blev nævnt som eksempel af den 
konservative Brok, der konstaterede, at der i de se-
neste uger havde været et “slag om Ukraine” med 
afgørende betydning for den politiske balance i 
Europa. I spørgsmålet om Kiev snarere vil  orientere 
sig mod Moskva eller mod Bruxelles, har de euro-
pæiske nationalstater indtil nu spillet en beskeden 
rolle. Dette kunne fx. være en vigtig opgave for 

FUT, iflg. Euractiv, ”En helstøbt Udenrigspolitik”.8 

Også en særlig udsending, som EU udnævner for 
konfliktområder med særlig magtpolitisk interesse, 
bliver nu tæt knyttet til FUT: nok bestemmer den 
gældende EU-traktat i artikel 33, at særlige udsen-
dinge skal udnævnes af Rådet (og således ikke være 
en del af FUT eller stå under højkommissæren). 
Dog er alle deltagere klar over, at ansvaret nu ligger 
i Lady Ashtons hænder.

8 14. Oktober 2010.

Strid om poster
Selvom de mindre EU-lande har trængt massivt på 
for ikke at blive skubbet til side i FUT, har de store 
medlemsstater raget samtlige nøgleposter til sig. 
Dette lykkedes, idet Rådet har fastslået i sin beslut-
ning fra den 21. juli 2010, at en ny fordeling af po-
ster skal ske efter “ledelsesprincippet.” Et forbehold 
skulle efter sigende om ikke gå ud på en rimelig geo-
grafisk fordeling, så skal der dog “tages hensyn” til 
en sådan. 

Mens Storbritannien allerede længe inden hav-
de sikret sig posten som Høj Repræsentant med 
Ashton, blev der bekendtgjort nye udnævnelser i 
slutningen af oktober 2010. Således blev Pierre Ver-
mont med posten som FUTs generalsekretær num-
mer to i hierarkiet. Helga Schmid, som stod den 
fhv. tyske udenrigsminister Joschka Fischer nær, 
er som vice-generalsekretær ansvarlig for politiske 
anliggender. Kun posten som anden vice-generalse-
kretær tilfaldt en repræsentant fra et mellemstort 
land, nemlig Maciej Popowski fra Polen. Der teg-
nede sig et lignende billede, da Ashton fordelte de 
første EU-ambassadørposter i midten af september 
2010. De mindre lande blev igen massivt under-
repræsenteret. De ti nye medlemslande fik kun 10 
poster. Hun havde anstrengt sig efter bedste evne, 
men kunne ikke med sin bedste vilje finde nogle 
kvalificerede ansøgere, lød Ashtons begrundelse for 
den ulige fordeling.

En yderligere personalesag synes her også at være 
af interesse, nemlig briten Robert Cooper, som er 
den mest indflydelsesrige og åbne propagandist for 
en “postmoderne EU-imperialisme” og en voldelig 
EU-ekspansionspolitik. Han var allerede medlem af 
den interne gruppe, som af Catherine Ashton fik til 
opgave at udarbejde FUT-konceptet, og på et tids-

”
I fremtiden vil man tale med 
“én diplomatisk røst”. Dertil 

er det nødvendigt at indlemme 
alle 136 EU-delegationer plus de 2 ved FN 

(i resp. FN-hovedkvarteret og i Geneve) 
gradvist i FUT [udenrigstjenesten].”
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punkt var han endog på tale som FUT-generalsekre-
tær.  Men da Tyskland og Frankrig ikke ville have 
flere briter på topposter, gik det i vasken. I stedet 
for blev han dog udnævnt til officiel rådgiver i FUT: 
“Han vil i sammenhæng med Policy Board varetage spe-
cielle opgaver, der kræver en højtstående indsats på et 
intensivt niveau”, udtalte Ashton således om Coop-
ers arbejdsopgaver. 

Magtpolitik uden demokratisk kontrol
Europarlamentets beslutning fra den 8. juli 2010 
fastslår, at FUT er en “funktionelt selvstændig in-
stitution”, dvs. at myndigheden faktisk næsten 
ikke er underkastet nogen form for demokratisk 
kontrol. Europarlamentet kan kun blåstemple det 
budget, der bliver forslået af Ashton, samt inter-
viewe ambassadører inden deres tiltrædelse. Det 
sker dog først, efter at de er udnævnt, og uden at 
Parlamentet kan nægte udnævnelserne. I det store 
og hele bliver Europarlamentet kun  “informeret” 
og “konsulteret” om FUTs aktiviteter, det har ikke 
medbestemmelse. 

På trods af denne afgørende mangel på demokrati 
kræver fx. Stiftelse for Videnskab og Politik yder-
ligere at beskære Europarlamentets allerede kum-
merlige kontrolbeføjelser for at forebygge, at FUT 
skulle blive  “handlingslammet”: “Disse (FUTs, 
Clarté) rettigheder skal styrke EU-diplomatiets hidtil 
svage  legitimitet netop på mellemstatslige områder. I 
praksis skal man dog passe på, at dette ikke begrænser 
EUs udenrigspolitiske reaktionsevne.” 9

Facit
Iflg. aftalen om EU-budgettet for 2011 er der øre-
mærket et budget på ca. 460 millioner euro til FUT. 

9 Lieb 2011, s. 3.

Der bliver dog regnet med, at hele budgettet skal 
stige til 3 mrd. euro. Den 1. januar 2011 blev de før-
ste medarbejdere overført fra deres hidtidige stil-
linger. Siden da arbejder der ca. 3600 embedsmænd 
(ca. 1600 i Bruxelles-hovedkvarteret, ca. 2000 i EU-
ambasaderne). Dertil kommer 4000 personer, som 
er ansvarlige for civil- og/eller krisehåndtering. 
Med dette apparat vil man nu være i stand til at 
drive en “sammenhængende” udenrigspolitik, som 
det hedder med et skønmalende strøg i aftalerne. 
Faktisk handler det om at kunne sætte europæiske 
interesser bedre igennem, som dette udsagn fra El-
mar Brok bekræfter: “Samlet set skal vi nå at bringe 
vores udenrigspolitiske midler i harmoni, således 
at EU som helhed kan blive styrket. (…) Men hidtil 
blev dette potentiale ikke forenet, grundet de be-
stående uoverensstemmelser og usammenhængen-
de dele. Dette er dog nødvendigt, hvis man vil have 
noget at skulle have sagt på den udenrigspolitiske 
scene og vil sætte europæiske interesser igennem.” 
10

Oversat fra tysk af Stefan Godau.

10 Brok 2011, s. 2.

Martin Handtke og Jürgen Wagner, Informationstjeneste om 
Militarisering (Informationsstelle Militarisierung (IMI)), Tysk-
land. Publiceret som IMI-Studie Nr. 08/2011 d. 21.4.2011. 
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I hjertet af København tæt ved Kongens Nytorv 
bliver vi modtaget af Jørgen Knudsen i hans to-
etagers lejlighed fra 1700-tallet. Hans lejlighed 

emmer af atmosfære, dels pga. sin alder, men ikke 
mindst fordi den er fyldt med bøger og kunstgen-
stande samlet gennem et langt og rigt liv. 

Jørgen Knudsen (herefter JK): ”Jeg stammer fra 
København, men fulgte med mine forældre rundt 
i verden, idet min far var journalist for Berlingske 
Tidende. Så jeg boede både i Jylland, i København 
og Sverige, før jeg som 11-årig kom på Herlufs-
holm Kostskole, hvor jeg gik i mellemskolen og 
gymnasiet. Som voksen har jeg også boet for-
skellige steder, en hel del år i Jylland, men også i 
Tyskland et stykke tid.”

Det delte Tyskland
Jørgen var efter endt uddannelse som mag.art. i 
sammenlignende litteratur lektor på Bonn Univer-
sitet fra 1953 til 1956. Hans interesse for det tyske 
præger hans første bogudgivelser: Tysk litteratur 
fra Thomas Mann til Bertolt Brecht i 1966 og DDR, 
vort ukendte naboland i 1969.

JK: ”Jeg havde en god tid i Tyskland i 1950’erne. 
Bl.a. lærte jeg Bertolt Brechts veninde Ruth Ber-
lau godt at kende, og gennem hende mødte jeg 
også Brecht. Jeg rejste faktisk en del frem og til-
bage mellem Bonn og Østberlin, og takket være 
Ruth Berlau havde jeg min gang på Brechts prø-
vescene.” (Det var, før muren blev bygget i 1961, 
red.).

Brecht (1898-1956) bliver portrætteret af JK i 
ovennævnte bog om tysk litteratur. Den kendte 
kommunistiske forfatter var grundlæggende so-

lidarisk med den østtyske stat, men bestemt ikke 
ukritisk. Han havde imidlertid et vist frisprog pga. 
sin store autoritet, også i udlandet. 

JK skriver bl.a.: ”Brechts teater blev kritiseret, 
fordi det var intellektualistisk. Den altid lurende 
strid mellem kommunismens intellektuelle og 
dens proletariske del benyttedes imod ham, idet 
man med slet skjult skadefryd citerede ”jævne 
menneskers” forbehold overfor dette kolde for-
standsteater med den kunstige skillevæg mellem 
skuespiller og publikum; som om kun følelser kan 
være varme, tanker ikke” (Tysk litteratur fra Tho-
mas Mann til Bertolt Brecht, s. 222).

Hvad angår DDR, er det interessant at sammenhol-
de Århus Stifttidendes (i øvrigt positive) fødsels-
dagsartikel med Jørgens egne spontane kommen-
tarer. Avisen skriver om „hyldestbogen DDR - vort 
ukendte naboland (1969) og I Sovjet (1989). Begge 
blev mødt med skarp kritik og har nok fået galden 
til at flyde hos mange læsere, der synes, at han i sine 
angreb på den vestlige, kapitalistiske verdens dårlig-
domme gik langt over gevind” (Århus Stiftstidende 
22. marts 2011). Da vi spurgte til DDR, var Jørgens 
spontane reaktion ord som ”diktatur” og ”skrække-
lig regering”, idet han dog samtidig gav udtryk for, 
at befolkningen i det store og hele virkede tilfreds, 
i og med at de økonomiske forhold var nogenlunde 
gode. Bogen fra 1969 er efter vores vurdering sær-
deles redelig med kritik af diverse forhold, herun-
der ufriheden, men samtidig med beskrivelser af 
velfungerende ting. Men med gennemheglingen 
af Kjeld Koplev i ”røde lejesvende”-udsendelserne i 
frisk erindring ved vi jo, at det borgerlige Danmark 
ikke accepterer positive meldinger om DDR.

Venstrefløjen er jo desværre lidt tam i dag 
- Samtale med Jørgen Knudsen i anledning af hans 85 års 
fødselsdag

FØDSELSDAGSINTERVIEW. Jørgen Knudsen er en kendt stemme i den danske kultur- 
og samfundsdebat generelt og specielt også i vores egne spalter, idet Jørgen har været 
fast skribent på Det Ny Clarté fra vores start i 2006. Han har skrevet mange krasse og 
kloge kronikker og andre indlæg i aviser m.m. gennem årene, og han har udgivet en ræk-
ke bøger, senest det store mangebinds-værk om Georg Brandes. Jørgen Knudsen fyldte 
85 år den 22. marts i år, og i den anledning har vi besøgt ham i hans lejlighed i det indre 
København.

Af Ellen Agerskov og Flemming Larsen
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Avisens I Sovjet-henvisning gælder bogen I Sovjet. 
På rejse med Next Stop, en bog inspireret af Jørgens 
tre børn, som også var på Next Stop-rejse, og som 
han mødtes med i Moskva.

Grænser for vækst
I 1992 udkom Jørgen Knudsens bog ”Vækstens ty-
ranni”, og han har flere gange skrevet om emnet her 
i bladet.

JK: ”Samfundet er inde i en vækst-spiral, det skal 
øjensynlig ’gå fremad’ hele tiden. Det ender nok 
med et brag – men det bliver efter min tid…”

Dette brag havde Jørgen Knudsen et muntert bud 
på (med en slags happy ending) som slutning på 
en længere artikel i dette blads nr. 5 fra november 
2007:

”Vi slutter med et optimistisk fremtidsscenarie: 
Klodens topledere er – skal vi sige om tyve år? 
– forsamlet i en velbevogtet konferencebygning. 
Dagsordenen handler endnu engang om den en-
delige fordeling af CO2-kvoter. Natlige forhand-
linger, hårdknude. Intet nyt under solen: Kina og 
Indien kræver stadig albuerum til at indhente det 
vestlige forbrug, mens USA og EU begge taler 
med to tunger for på én gang at fremstå som na-
turens beskyttere og samtidig bevare deres for-
spring. Ingen af parterne taler om de atombom-
ber, som de alle har liggende parat, det behøves 
ikke. Midt i mundhuggeriet afbryder imidlertid 
en orkan forhandlingerne ved at løfte taget af 
bygningen og trække et par lavere embedsmænd 
med sig i samme sug. – Derpå sker omslaget: I 
kælderen enes de både udmattede og omsider 
rystede overlevende om drastiske ændringer 

overalt. […] På så ussel en måde lærer menne-
skeheden et nyt spil, den globale solidaritets…”

Georg Brandes
Det største bogværk i Jørgen Knudsens produktion 
er utvivlsomt hans Georg Brandes-monografi, som 
er udkommet i fem bind mellem 1985 og 2004. 
Derudover har han udgivet antologien Georg Bran-
des – den mangfoldige i 2005 samt en et-binds for-
kortet udgave af monografien i 2008: GB - En Georg 
Brandes-biografi. I forordet til antologien om den 
i Danmark så forkætrede, verdenskendte politiske 
skribent, kritiker og litteraturforsker – en af kul-
turradikalismens fædre – skriver JK bl.a., at det ”er 
denne antologis sigte at udvide det ideologisk ind-
snævrede billede og gennem et udvalg af smagsprø-
ver at give indtryk af denne mands betagende rig-
dom og mangfoldighed som forfatter og menneske. 
Læseren vil her møde ham ikke kun som den selv-
sikre provokatør, men også som … den henrykte 
Italiens-rejsende, den bevægede og bevægende lit-
teraturfortolker, den gammeltestamentlige revser 
af uansvarlige krigsmagere … og i endnu en række 
roller, men først og sidst som sprogets lykkelige 
elsker. Som han dog kan skrive!” (Georg Brandes – 
den mangfoldige, s. 8-9).

”Jo, jeg skulle jo nå at blive færdig,” siger JK med 
et smil. ”Det har været en lærerig og spændende 
proces. Samtidig med at jeg har udforsket Bran-
des’ biografi og udviklingen af hans holdninger, 
har jeg selvfølgelig ikke kunnet undgå at sam-
menligne dem med mine egne. Det har i sig selv 
været en spændende proces. Man kan sige meget 
om Brandes – og det har jeg også gjort – men han 
var ikke bange for at sige sin mening; og det kan 
vi i hvert fald lære af ham.”

” 
Det ender nok med et brag”

” 
han (Brandes) … er en af de bedste 
danske penne, som har eksisteret”

53 Det Ny Clarté #17—juNi 2011



JK citerer i sit værk den tidlige danske syndikalist 
Christian Christensen for i 1921 at have udtalt om 
Brandes: ”Dette af forkrøblet åndshovmod fordær-
vede individ.” Vi konfronterer ham med dette citat.

JK: ”Det er ikke nogen venlig udtalelse, men han 
havde jo på en vis måde ret. Der kunne godt være 
noget aristokratisk over Brandes, men samtidig 
gik han varmt ind for arbejdernes uddannelses-
rettigheder, og han talte gerne selv i ”Arbejder-
nes Læseselskab”. Men socialist, det var han ikke. 
Han skrev en biografi om stifteren af det tyske so-
cialdemokrati Ferdinand Lassalle og forsvarede 
den russiske revolution, men fik ikke noget tæt 
forhold til arbejderbevægelsen. Hans broder, Ed-
vard Brandes, var jo med til at grundlægge dag-
bladet Politiken og blev radikal folketingsmand 
og minister.”

Som med DDR har JK også øje for flere sider ved 
Brandes. I en nylig fjernsynsudsendelse udtalte 
han, at Brandes nok er blevet et ikon, men der er 
ingen, der læser ham, og ”det er fand’me synd, for 
han … er en af de bedste danske penne, som har ek-
sisteret.” Samtidig medgiver JK gerne over for os, at 
han (Brandes) kunne være hurtig til at sætte andre 
folk i bås.

”Kære kommunister, jeg savner jer”
Sådan hed det i et indlæg i Politiken fra Jørgen 
Knudsen for et halvt års tid siden. Så det er ikke kun 
Brandes, der sagde sin mening, selvom den ikke 
altid var comme-il-faut, det samme kan siges om 
Jørgen Knudsen selv. ”Vist var I firkantede og hård-
nakkede,” skriver han, ”men I var gode kammerater, 
og vi havde det godt, når vi sammen demonstrerede 
mod Vietnamkrig og atomoprustning.” Han for-
klarer i indlægget, at han ikke selv er kommunist, 

men der skete noget mere, dengang da der var flere 
aktive kommunister. Han tilføjer også, at eksisten-
sen af Sovjetunionen forhindrede, at kapitalismen 
havde frie tøjler.

”Modsat af hvordan det er i dag,” tilføjer han 
til os. ”Jeg husker med glæde samarbejdet med 
kommunisterne, når vi marcherede for freden på 
Vejle-egnen. I det hele taget kan jeg godt savne 
de store marcher, atommarcherne osv. Der er no-
get sundt ved at marchere på den måde.”

Jørgen Knudsen har aldrig selv været medlem af et 
parti. 

”Jeg kommer oprindeligt fra et meget borgerligt 
hjem. Venstreorienteringen er kommet ganske 
langsomt hen ad vejen. Jeg har aldrig haft lyst til 
at gå ind i et parti, men har været aktiv på an-
dre måder. Også i højskolebevægelsen. Vi var jo 
en række lærere, der blev afskediget på Askov 
Højskole i forbindelse med en holdningsmæssig 
konflikt, hvorefter vi dannede Kolding Højskole, 
hvor jeg bl.a. var forstander – det gik i øvrigt på 
skift. Venstrefløjen er jo desværre lidt tam i dag i 
forhold til tidligere. Lad os håbe, det ændrer sig.”

Dette håb kan vi fuldt ud tilslutte os og ser da også 
tegn på fremgang i øjeblikket. Det Ny Clarté siger 
Jørgen Knudsen tak for vores samarbejde indtil nu 
og ønsker ham endnu mange gode år.” 

vi havde det godt, når vi sammen 
demonstrerede mod Vietnamkrig 

og atomoprustning”

” 
Jeg kommer oprindeligt fra 

et meget borgerligt hjem. 
Venstreorienteringen er 

kommet ganske langsomt hen ad vejen”
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Jørgen Knudsen
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Du blå planet

I forbindelse med vores samtale gav JK os følgende 
digt, som han bad os bringe:

Kærlighed til kloden (1974 – og 2011)  
Af Jørgen Knudsen

Da folket stod i ørknens sand

Med Moses som profet

På vej mod et forjættet land,

Som ingen havde set,

Da satte Herren foran dem en støtte

Af røg om dagen og af ild om natten. 

Så slap de for debatten

Om hvorhen de sku flytte.

Nu er det blevet vores tur,

Men uden en profet,

Og ingen har forjættet os

Et land, og hvem har set

En gud, en sikker sandhed eller støtte

Af røg om dagen og af ild om natten?

Så vi må ta debatten

Om, hvorhen vi skal flytte.

Og hvem er ”vi”? Et udvalgt folk?

Nej men’skets hele slægt,

Og med på vores lange vej

Og i vor varetægt

Er alle klodens mange, mange, mange

Amøber, biller, svaner, løver, linde,

Dens regn og lyn og vinde,

Dens røde solnedgange –

Alt det som den har hobet op,

Fra tidens første gry,

Mirakuløs mangfoldighed

Af ler og sten og bly,

Af søer, sletter, floder og laguner

Og dale hulet mellem stejle fjælde,

Naturens hele vælde,

Dens strenghed og dens luner –

Dens børneflok i Bangalore,

Dens fisk i Storebælt,

Dens blomsterpragt i Ecuador,

Dens maj ved Christiansfelt,

Hvor lam og haletudser nyder livet,

Og svaler finder vejen uden støtte,

Og græs og mælkebøtte

Endnu kan ta’s for givet
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Dens mange navne – Sarawak,

Fort Nelson, Trapezunt,

Hvem søgte ikke på et kort

Med fingren verden rundt

Til Pernambuco, Chandigar, Callao

Og Vassijaure, Cunnamulla, Changchu,

Bologna, Mindanao,

Milkovo, Assens, Hangchu – 

Dens tusindvis af folkeslag

Med hver sit eget sprog

Og egen norm for ret og vrang,

Smuk, grim og dum og klog,

Med venskab, latter, kunst og kløgt og varme

Men også kulde, magtbegær og grumhed

Og krig og selvisk dumhed

Og uret uden harme.

Hvor ødselt gavmild er vor jord,

Hvor overdådigt rig!

Endda så tillidsfuld en mor,

At selv afguderi –

Og selvmordsevnen hun letsindigt gav os.

Ak, hvor vi brugte dem! Og inden længe

En guldkalv tilbad, penge:

En rigdom rig på kaos.

Nu har vi bragt os selv så vidt,

At vi vort ve og vel

Betaler med en risiko

For at slå alt ihjel.

Hvem hjælper os i vores nød og viser

Os vej ved dag og nat som Moses’ støtte?

Kan vi få samme nytte

Af vismandsekspertiser?

Desværre nej, for røgen fra

Fukushimas forfærdelige indre

Når den til os, dens alt for fri atomer -

Der selv sig satte op som støtte

Af røg om dagen og af ild om natten? 

Kan den nå helt til Danmark?

Her har vi straks debatten,

Om hvorhen vi skal flytte.

Nej, ingen hjælpes af en gud,

Af penge, af profet,

Når ikke vi kun står for skud

Men hele vor planet.

Du svævende, du blå planet, vor egen,

Dit liv og vort, din og vor gode lykke

- to alen af et stykke -

Er målet og er vejen.    

Ellen Agerskov oversætter og læser korrektur for Det Ny 
Clarté. Flemming Larsen er medlem af redaktionen.
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Nikolaj Zeuthen, 33 år og cand.mag. i 
dansk fra Københavns Universitet, udgav 
sidste år sin første roman Verdensmestre, 

der i undertitlen kaldes “- en historie fra 00´erne”. 
Dagbladet ARBEJDEREN roste hans tidligere ud-
komne digtsamling Oliebål med ordene “et til-
trængt spark til den borgerlige livsstil”, og efter at 
have læst et interview med forfatteren om debutro-
manen under titlen “00´ernes frihed er forældrenes 
forbandelse” med en sociologisk beskrivelse af “fri-
hed” under VKO var jeg meget spændt. Jeg havde 
glædet mig til noget i stil med Jan Sonnergaards 
bidske socialrealisme. Jeg blev dog mere end mel-
lemfornøjet under læsningen.

Romanen handler om det unge par Anna og Rune, 
der kommer fra Københavns omegn og har forel-
sket sig i gymnasietiden. Mens de stadig studerer, 
køber deres forældre en andelslejlighed på Frede-
riksberg til dem. Da parrets første barn, Emma, 
bliver født, bliver lejligheden hurtigt for lille, og de 
sælger den gamle lejlighed for at kunne købe den 
nye, som bliver udbygget. De er nødt til at låne en 
større sum penge i banken og forgælder sig skyhøjt 
(en hentydning til boligboblen og finansmarkedet), 
men det vigtigste for dem er at give deres børn en 
tryg tilværelse. Kort efter ser sønnen Ivan dagens 
lys. “Så godt som al deres tid sammen brugte Rune 
og Anna på (…) i det hele taget at skabe et liv hvor 
den gode opdragelse og det gode eksempel var for-
ankret dybt i de daglige rutiner” (s.24). De tvivler 
hele tiden på, om det, de gør, er det rigtige for deres 
børn mht. pædagogik, kost m.m. Denne tvivl gør 
sig især gældende, da Emma bliver ældre og kom-
mer i daginstitution med drengen Emil. På denne 
måde lærer de også Emils mor og hendes forestil-
ling om korrekt børneopdragelse at kende. Hun er 
en overbeskyttende hønemor, der kun køber økolo-

gisk mad, allergivenlige hygiejneprodukter, legetøj 
osv. I mindste detalje følger læseren Emil, hans mor 
og Rune og Annas betænkeligheder ved hende, som 
til sidst nærmest vender sig til had. Hele forløbet 
strækker sig over næsten 50 sider, og det bliver ke-
deligt i længden. Det hele kunne have været beskre-
vet meget kortere.

Rune og Annas nagende tvivl angående børneop-
dragelsen sætter sine spor i parforholdet. De har 
store forhåbninger om, at en ferie i Spanien kan 
redde det hele. Det sommerhus, de har lejet gen-
nem en af Annas kollegaer, viser sig dog at være et 
værre hummer; de bliver snydt i restauranten, og 
børnene kan ikke tåle den brændende varme og fly-
veturen.

Hjemme på Fre-
deriksberg låser 
Emma sig inde 
sammen med ven-
nen Emil på dag-
institutionens toi-
let. Rune og Anna 
klandrer dagin-
stitutionens pæ-
dagoger for ikke 
at passe godt nok på børnenes gøren og laden. De 
engagerer sig heftigt i sagen, klager til kommunen 
og får til slut gennemført, at der bliver ydet ekstra 
omsorg for deres barn i institutionen; oprindeligt 
havde de forsøgt at presse kommunen til at give 
dem tilladelse til at skifte institution, men havde 
fået afslag.

Den private lykke
Episoden i Emmas daginstitution og Rune og Annas 
reaktion illustrerer bogens hovedtema: I manglen 

Bogtitel Verdensmestre
forfAtter Nikolaj Zeuthen
forlAg Samlerens Forlag / Rosinante, 2010, 160 sider, 199,95 kr.
Anmelder Stefan Godau 

Generationsroman uden politisk tæft 
- om en ung børnefamilies liv i 00´ernes Danmark

”
Hele romanen 

er god som 
skildring af 

de samfundsmæssige 
udviklinger, der sker i 

00´ernes Danmark”
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Ny bog af Dino 
Knudsen

Den tidligere redaktør af Det 
Ny Clarté, Dino Knudsen, har 
udgivet bogen Øjenvidner 
til besættelsen. Danskere 
beretter om hverdag og 
krig 1940-1945 (Haase & 
Søn, 2011). Bogen bliver i 
næste nummer anmeldt af 
Anton Nielsen, formand for 
Horserød-Stutthof Foreningen.
Red.

på en anden social, kollektiv praksis og perspektivet 
for et bedre samfund søger parret løsningen i det 
individuelle engagement for deres børns tarv. Mu-
lige alliancepartnere (andre forældre, pædagogerne 
i daginstitutionen, kollegaer på deres arbejdsplad-
ser) forekommer ikke, og hvis overhovedet, så først 
som pædagogisk idealbillede, senere som fjender 
(Emils mor). De er omgivet af en verden og en so-
cial realitet, som er kompleks og modsætningsfuld. 
Men selv deres eneste forsøg på politisk praksis, da 
de deltager i en anti-krigs-demonstration med bør-
nene, efterlader et tomrum, da de ikke kan påvirke 
beslutningen om Danmarks deltagelse og til sidst 
også spørger sig selv, om krigen ikke er et nødven-
digt onde?

De koncentrerer sig altså igen om deres projekt om 
privat lykke. Det forsøger de ved at flytte til Falster, 
dog heller ikke der finder de lykken: de har ikke 
overskud til at lære nye folk at kende, og børnene 
falder heller ikke til.

Bogen slutter med, at de flytter tilbage til Frederiks-
berg, og selvom deres lejlighed ikke er stor, så fore-
gøgler de sig at være tilfredse, så tilfredse som man 
nu kan være som “udgaver af en tilpasningsdygtig 
art, perfekte til deres specifikke niche” (s.143).

Hele romanen er god som skildring af de samfunds-
mæssige udviklinger, der sker i 00´ernes Danmark: 
boligboblen, det lånefinansierede opsving og den 
kreative middelklasses søgen efter det perfekte liv 
i privaten, eftersom der ikke findes en “fortælling”/
et politisk frigørelsesprojekt at stræbe efter. I denne 
henseende er Verdensmestre sin undertitel værdig. 
Tilbage bliver så spørgsmålet: Hvordan kan en sam-
fundsforandrende praksis, som kombinerer solida-
risk handling med individuel lykke, se ud i det 21. 
århundrede, ikke mindst når krisen kradser, også i 
Danmark, og mange af de børnefamilier, der købte/
lånte sig til huse og boliger, bliver sat på gaden? Bo-
gen om dette mangler endnu at blive skrevet.

Stefan Godau er mangeårig aktivist på den tyske venstre-

fløj, Han er medlem af redaktionen på Det Ny Clarté.
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Hvad får man ud af at læse en bog, der 
inden længe kan fejre 25års-jubilæ-
um? Svaret rimer på så traditionelle 

temaer som Marx og ideologikritik, men der-
med ikke sagt, at Zizeks bidrag hertil er foræl-
det eller uvedkommende, langtfra.

Venstrefløjstænkeren Slavoj Zizeks forfatterskab 
udfolder sig på to niveauer. Dels i tunge værker 
om tysk idealisme og den franske psykoanalytiker 
Jacques Lacan, dels i en række kortere bøger, der i 
en ofte mere let og humoristisk form formidler ho-
vedteserne fra Zizeks mere digre værker. Hidtil har 
vi set en række danske oversættelser af disse lettere 
tekster, der i analyser af alt fra Hitchcocks klassiske 
thrillere til obskøne vittigheder har præsenteret det 
danske publikum for Zizeks psykoanalytiske greb 
om samtidens symptomer.

Nu foreligger for første gang et oversat værk fra den 
første kategori, nemlig Zizeks hovedværk Ideologi-
ens sublime objekt, som oprindeligt udkom i 1989. 
Og hvor Zizek på dansk hidtil har fremstået som 
en letlæselig og til tider underholdende polemiker, 
viser han her et andet ansigt. Det er en svær tekst, 
hvor der er længere mellem vittighederne, som 
frem for at være reglen er åndehuller i en kompakt 
og tæt læsning af Lacan og Marx eller måske mere 
præcist: en læsning af Marx ved hjælp af Lacans 
psykoanalyse.

Det umiddelbare spørgsmål, der melder sig i anled-
ning af bogen, er: Hvorfor har dette værk relevans 
nu? Et spørgsmål, der er motiveret af det faktum, 
at Zizeks forfatterskab er en omskiftelig størrelse, 
hvori han undervejs har ændret holdning til blandt 
andet demokratiet, som han er gået fra at tale 
varmt for til nu jævnligt at forbande, idet det nu 

mere entydigt betragtes som en garant for vestlig 
kapitalisme. Indvendinger som denne kan måske 
besvares ved at undersøge spørgsmålet: Hvad er 
det, Ideologiens sublime objekt gør os i stand til at 
tænke?

Ideologikritikkens tilsynekomst
Zizek udfoldede sin ideologikritik i forlængelse af 
den poststrukturalistiske diskursanalyse, der med 
Ernesto Laclaus og Chantal Mouffes idé om antago-
nisme havde etableret en kritik, som konstaterede, 
at ’samfundet ikke eksisterede’. Pointen med dette 
udsagn er, at samfundet som diskurs aldrig udgør 
en fuldstændig sammenhængende og entydig hel-
hed. Nok kan vi have en klar forestilling om sam-
fundet og dets grænser, men på diskursens niveau, 
altså som sproglig konstruktion, vil en sådan helhed 
altid være gennemsyret af ’antagonismer’ – split-
telser forårsaget af modsætningsforhold imellem 
forskellige sproglige konstruktioner, som løbende 
blokerer hinandens muligheder for at etablere sam-
fundet som en entydig sammenhængende helhed.

Antagonismebegrebet sigter derfor imod en funda-
mental mangel, der opstår, fordi betydning aldrig 
lader sig endeligt fiksere, da diskursen (og med den 
samfundet) altid vil være præget af modsætnings-
forhold og konflikter. 

I slut-firserne indgik Zizek i en dialog med denne 
tradition, som han dog kritiserede for dens mangel 
på et ’subjekt’. Ifølge Zizek hang diskursanalysen på 
dette punkt stadig fast i den franske strukturmarx-
ist Louis Althussers forestilling om subjektet som 
en ren funktionel betegnelse, hvorved subjektet i 
sig selv ikke spiller den store rolle, men blot udgør 
et punkt i en struktur. Selve ideologiteorien hos 
Althusser var dog et lidt upåagtet brud med efter-

Bogtitel Ideologiens sublime objekt
forfAtter Slavoj Zizek
forlAg Hans Reitzels Forlag, 2010, 304 sider, 298 kr.
Anmelder Johan Heinsen og Marc Grønlund

Ideologikritikkens stand-up komiker 

politik / psykoanalyse. Zizeks tænkning er ikke nogen nemt tilgængelig 
størrelse. Særligt ikke når han som i ‘Ideologiens sublime objekt’, der her anmel-
des, skriver dybt teoretisk. Hans udgangspunkt er at tænke det politiske igen-
nem termer hentet hos den til tider nærmest kryptiske psykoanalytiker Jacques 
Lacan. I denne anmeldelse forsøger vores to anmeldere imidlertid at pirre nys-
gerrigheden og argumentere for det frugtbare ved den sære sammenblanding af 
venstrefløjstænkning og samfundsdiagnose.
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krigstidens marxisme ved at understrege, hvordan 
ideologi ikke kun er ’falsk’ bevidsthed, men snarere 
bør betragtes som en grundlæggende præmis for 
subjektets forhold til ’samfundet’ (en pointe man i 
høj grad kan se videreført hos netop Zizek). I denne 
optik er ideologi ikke blot en groft manipulerende 
kraft, der reproduceres i forsvarsløse individers 
sind. Snarere end at være en udelukkende intern 
proces hos den enkelte, så reproduceres ideologi i 
høj grad også eksternt i form af de processer og ri-
tualer, som enhver indgår i gennem institutioner, 
traditioner, etc. Subjektets vigtige funktion består 
her i at være den eneste kategori, hvorigennem en 
ideologi kan konstitueres. Det mest afgørende for 
en ideologis levedygtighed er derfor, om subjek-
terne handler i overensstemmelse med ideologien, 
og ikke nødvendigvis om de helt og holdent tror på 
den. Effektiviteten af en ideologi er netop ikke et 
spørgsmål om sandt eller falsk, men snarere hvor-
dan indholdet af ideologien på uigennemsigtig vis 
reproducerer en dominansrelation. 1 

Den strukturalistiske tradition har overordnet set 
været central for alle ’poststrukturalister’ at for-
holde sig til. Således kan eksempelvis både Laclaus 
og Mouffes diskursanalytiske læsninger, såvel som 
Zizeks egen, ses som komplikationer af Althussers 
tænkning.

Senere i sit forfatterskab synes Zizek at have taget 
yderligere afstand fra diskursanalysen, men i Ideo-
logiens sublime objekt fremstår hans læsninger sta-
dig i en konstruktiv dialog med den tradition, som 

1 Fra flere sider er Althusser dog blevet kritiseret for 
at se bort fra Marx’s økonomikritik ved udelukkende 
at fokusere på politiske magtrelationer snarere end 
på de produktionsrelationer, som Marx analyserede i 
Kapitalen.

Et interessant forhold i den forbindelse er, at Zizek i ny-
ere tid er blevet fortaler for en tilbagevenden til ’Kri-
tikken af den politiske økonomi’ og dermed en over-
vejende økonomikritisk marxisme. Dette er i øvrigt 
et element, der stiller Zizek i modsætning til flere af 
de tænkere, som ellers har udøvet stor indflydelse 
på hans egen teoriudvikling, foruden de førnævnte 
Laclau og Mouffe gælder det eksempelvis de franske 
filosoffer Alain Badiou og Jacques Rancière.

Se bl.a. kapitel 3 i Living in the End Times, Verso, 2010 
samt efterordet i Revolution at the Gates, Verso, 
2002.

Laclau og Mouffe står for. Her bliver det psykoana-
lysen, der kan etablere betydningen af den ’umu-
lighed’, som diskursanalysen tilkender samfundet, 
ved at se på forholdet imellem subjektet og den an-
tagonistiske virkelighed dette indgår i.

Ideologiens sublime objekt tager derfor afsæt i denne 
kritik af diskursanalysens begrænsninger, og Zizek 
positionerer sit eget argument som et nødvendigt 
supplement til diskursanalysen, der ifølge ham ikke 
kan forklare, hvorfor subjekterne egentlig tiltræk-
kes af de ideologiske konstruktioner. 

Det er ikke nok at konstatere, at samfundet ikke 
eksisterer. Zizek vil i stedet finde svaret på, hvorfor 
vi trods denne mangel bliver ved med at lade som 
om, at det gør. Hvad er det, subjektet får ved at tage 
ideologien til sig?

Ideologien som fantasme
Svaret er, at ideologien er en fantasme, et scena-
rium, som maskerer de mangler eller antagonis-
mer, der umuliggør samfundet som entydig helhed. 
Samfundets grundlæggende umulighed, som man 
finder den hos Laclau og Mouffe, knyttes derved 
sammen med subjektets indtrædelse i samfunds-
strukturen. Dermed brydes også med diskursanaly-
sens idé om subjektet som blot en ’position’. Nok 
får subjektet sit mandat, dvs. en position i verden 
hvorfra det kan tale og handle, ved at genkende sig 
selv i et udefrakommende kald, men denne iden-
tifikationsproces opleves ikke som fuldstændigt 
meningsfuld. Subjektet kommer på denne måde 
til sig selv udefra, men det er ikke i stand til en-
deligt at redegøre for, hvorfor det er blevet tildelt 
netop dette mandat. I stedet oplever det her, at der 
er noget i strukturen, den ikke kan forklare. Zizek 
beskriver dette som erfaringen af ’den andens be-

” 
en læsning af Marx ved hjælp 
af Lacans psykoanalyse”
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gær’ med henvisning til det seksuelle forhold, der 
i lacaniansk psykoanalyse ses som værende marke-
ret af en umulighed, da hver part ikke er i stand til 
endeligt at verificere, hvad den modsatte part ser. 
Derfor er det seksuelle forhold som en forestilling 
om en perfekt gensidighed umulig (på en måde som 
er analog til samfundets umulighed2). Det samme 
misforhold gør sig gældende imellem subjektet og 

den sproglige samfundsstruktur, for også her er 
subjektet ude af stand til at redegøre for sin plads i 
den anden parts blik. 

Derfor rejser sig spørgsmålet: ’Hvad ser den anden 
(det vil i denne sammenhæng sige samfundsstruk-
turen) i mig, når jeg gives dette mandat?’ Her frem-
kommer en tvivl om et begær, som subjektet søger 
at tilfredsstille ved at indtage den position, som er 
subjektet givet. Subjektets indlemmelse i samfun-
dets orden går således ikke op i en højere enhed af 
identitet, men er i stedet præget af et misforhold. 
Det åbner for erfaringen af en splittelse – der er 
noget ved samfundet, som der ikke er redegjort 
for. Dette er erfaringen af antagonismen, og det er 
denne erfaring, som det ideologiske scenarium for-

2 Ligesom subjektets forhold til samfundet har også 
det seksuelle forhold brug for et ekstra element for 
at blive meningsfuldt, nemlig fantasien, der her er 
analog med ideologien.

søger at forklare og derved aftraumatisere.

Og det er denne splittelse, som det ideologiske sce-
narium maskerer ved at konstruere en forklaring 
eller en konkret årsag. For at illustrere pointen kan 
man tænke på racismen, der ved at give et specifikt 
ansigt til samfundets mangel på konsistens mulig-
gør en fortælling om netop et konsistent samfund, 
der blot er hæmmet af en konkret tilstedeværelse 
– et fremmedlegeme, der som en ’fetich’ projicerer 
samfundets umulighed over i en konkret frem-
komst, som subjektet kan forholde sig til. Her bli-
ver samfundets iboende grænse omskrevet og går 
fra at være en traumatisk umulighed til at have 
en konkret form, der (bort)forklarer erfaringen af 
splittelsen.

Ideologien og subjektets forhold til 
virkeligheden
Dermed udstyres subjektet med et forhold til sin 
virkelighed, som er meningsfuldt. Hvor subjektet i 
sin erfaring af splittelse lammes, gives det i ideo-
logien handlemåder. Og dette sker ved, at subjek-
tets eget begær peges imod konkrete objekter. Det 
er med andre ord i ideologien, at subjektet lærer at 
begære på en måde, som er meningsfuld i forhold 
til subjektets position i verden. Og når diskursana-
lysen ikke er tilstrækkelig til at forklare subjektets 
forhold til ideologien, er det, fordi den ikke tænker 
ideologiens forhold til begæret. 

Det er her en væsentlig pointe, at begærets retning 
ikke gives af menneskets natur, men i stedet skabes 
igennem subjektets indtrædelse i samfundet (mod-
sat driften). Subjektet ’lærer’ simpelthen at begære 
igennem det ideologiske scenarium. Ideologien, der 
her ikke må forstås som blot de klassiske politiske 
ideologier, men i stedet må tænkes som de billeder, 

” 
racismen, der ved at give et specifikt 

ansigt til samfundets mangel på 
konsistens muliggør en fortælling 

om netop et konsistent samfund, der blot er 
hæmmet af en konkret tilstedeværelse”

Slavoj Zizek
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Noget af det bemærkelsesværdige ved Zizeks tænk-
ning har alle dage været, at han ofte sætter denne 
i forbindelse med så usandsynlige ting som dog-
matisk teologi og popkultur. Filosofi i Zizeks optik 
er netop at have følehornene ude efter uforudsete 
forandringer i tidens politik, kultur og videnskab. 
Dette er også med til at forklare hans efterhånden 
berømte (berygtede?) brug af populærkulturelle 
eksempler i sine analyser; herudfra afprøver han, 
om der overhovedet tænkes, om der foregår noget. 
Dette sker ikke for at vulgarisere filosofiske begre-
ber, snarere er pointen, at eksemplerne kan tænkes 
at rumme det, som er glemt i begreberne. 3

Efter udgivelsen af Ideologiens sublime objekt har Zi-
zek som nævnt bevæget sig i en stadig mere radikal 

retning og misser sjældent en lejlighed til at tale 
for nødvendigheden af at smide den ’postmoderne’ 
kappe og turde tænke politisk-revolutionært igen.

En fortsat vigtig pointe består dog endnu i form af 
det teoretiske fundament, som er blevet støbt med 
fusionen af marxisme og psykoanalyse – Zizeks 
ærinde er ikke at afsløre de falske sider af den so-
ciale virkelighed og på den vis konfrontere os med 
alt det, vi ikke ved, at vi reelt set bidrager til. Der 
findes i den forstand ingen dunkel ’sammensvær-
gelse’. Pointen er snarere, at vi allerede er velviden-
de4, men blot handler og agerer, som om dette ikke 

3 For mere herom, se Kirsten Hyldgaard: Det utidige 
subjekt, Roskilde Universitetsforlag, 2003.

4 Zizeks analyse af Wikileaks’ afsløringer af hemmelige 
dokumenter er illustrativ herfor; i sig selv var det 
næppe nogen ’dyb hemmelighed’, at magthaverne er 
kyniske og hykleriske, snarere udstiller afsløringerne 
vores egen fornægtelse af dette til daglig – Slavoj 
Zizek: Good Manners in the Age of WikiLeaks, Lon-
don Review of Books, vol. 33, nr. 2, 2011. (Oversættelse 
i Dagbladet Information d. 22. januar, 2011).

vi har af f.eks. samfundet, giver subjektet et forhold 
til sin virkelighed ved at give det en række genstan-
de at forholde sig til. Her etableres en forestilling, 
hvori subjektet er i stand til at indtage sit man-
dat uden nogen blokeringer og uden den nagende 
tvivl om, hvorfor det er blevet tildelt netop dette 
mandat. Et billede på et samfund, der er en positiv 
helhed, eller som med andre ord ’lader sig gøre’, og 
hvori subjektet kan indtage sin ’rigtige’ plads (hvis 
ikke det lige var for ’x’).

Således er der ikke noget ’falsk’ over ideologien. 
Den dækker ikke over en bagvedliggende objektiv 
virkelighed, men er i stedet den måde, hvorpå vi til-
egner os selve virkeligheden som positiv sammen-
hængende helhed. En måde at omgå antagonismen 
på. Når Zizek derfor kalder ideologien for en maske, 
forsøger han ikke at lægge sig i forlængelse af en 
traditionel marxistisk tænkning af ideologien som 
det, der dækker over en objektiv virkelighed. 

Tværtimod. Zizeks bidrag til ideologikritikken er en 
læsning af ideologien som netop det stof, der holder 
sammen på en usammenhængende virkelighed ved 
at udstyre subjektet med et ellers umuligt forhold 
til denne. Her viser Zizek sig åbenlyst beslægtet 
med Althussers opgør med traditionel marxistisk 
ideologikritik. Hans bedrift består dog i at tage 
denne kritik et skridt videre ved at fremhæve, hvor-
dan erfaringen af antagonismen påvirker forholdet 
imellem subjektet og samfundet, og hvordan denne 
erfaring omgås igennem ideologiens scenarium.

Og når ideologien tænkes som en måde, hvorpå 
virkeligheden gøres sammenhængende, bliver det 
mest ideologiske udsagn af alle, at vi er hinsides 
ideologi. Et udsagn, der eksempelvis kommer til ud-
tryk i form af den udbredte idé om økonomien som 
en naturgiven og magtfri instans, hvis systemiske 
kriser er et resultat af udefrakommende faktorer. 
Det ideologiske består her netop i opfattelsen af 
krisen som noget relativt tilfældigt, snarere end det 
økonomiske systems indre nødvendighed.

At læse kultur (og politik) med 
psykoanalytiske briller
Eftersom Zizeks teoretiske korpus siden dette tid-
lige hovedværk kun er vokset støt, og omfanget af 
bøger og artikler efterhånden er nærved utælleligt, 
synes det passende her afslutningsvis at dvæle 
lidt ved de mere overordnede forbindelser mellem 
denne bogs perspektiver og den udpræget politiske 
rolle, som Zizek har fået i nutiden.

Jacques Lacan
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misser sjældent en lejlighed til 
at tale for nødvendigheden af at 
smide den ’postmoderne’ kappe og 

turde tænke politisk-revolutionært igen”
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var tilfældet, og derfor henviser denne viden til det 
ubevidste. Og det er måske lige netop her, at Zizeks 
insisteren på at fremanalysere kritisk potentiale ud 
fra popkulturen giver umådelig god mening. På den 
vis går han uden om mere traditionelle fikspunkter 
for politisk teori, og ideologikritikken tildeles heri-
gennem et blik for den måde, hvorpå langt de fleste 
(uden den trætte kynisme, der omgærder politik i 
det liberale demokrati) på mere direkte vis forhol-
der sig til ideologi på, nemlig gennem de fiktive, 
men ikke desto mindre virksomme, fantasier, som 
det kulturelle felt er så rig på.

Radikal forandring er mulig
Det er derfor i skarp opposition til den udbredte 
forestilling (også i venstreorienterede kredse) om, 
at radikal forandring er umulig og i sidste ende 
uønskelig, al den stund at det liberal-kapitalistiske 
demokrati trods alt er det ’mindst ringe’, at Zizek 
intervenerer – man kan ikke nøjes med at nikke 
anerkendende til (tom) snak om ’frihed’ og ’lighed’, 
man må rent faktisk virkeliggøre sådanne begre-
ber i form af universelle politiske bestræbelser, der 
rækker ud over den gældende orden.

Den oprindelige marxistiske ’utopi’ bestod netop 
i troen på en universalitet uden symptom5 , uden 
den undtagelse (eksempelvis udbytning), der reelt 
er en negation af den universelle (borgerlige) lighed 
og frihed, men som samtidig underbygger den her-
skende orden.

5 Fra netop Marx har Zizek hentet den væsentlige 
pointe, at symptomet kan anskues som en særlig 
splittelse i det sociale; ideologikritik er i den forstand 
’symptomatisk’ og handler om at påvise det sammen-
brudspunkt, der både muliggør og umuliggør fuldbyr-
delsen af en ideologisk konstruktion.

I den optik må forsøg på forandring ganske givet 
begynde med, at kapitalismens symptomer tages så 
tilpas alvorligt, at det lykkes at bryde ud af de stan-
dardiserede politiske rolledelinger. 6

En ægte politisk handling vil derfor bestå i en po-
litisk identifikation, som ikke afhænger af en ydre 
autoritet, men netop er sin egen virkeliggjorte uni-
versalisme.

6 Her kommer man let til at tænke på de opstande, som 
fandt sted i Mellemøsten i starten af 2011, hvor det 
’umulige’ pludselig blev muligt – En udvikling Zizek i 
øvrigt betegnede som mirakuløs (Se Miraklet på Tah-
rir-pladsen, Dagbladet Information, 12. februar, 2011). 
Miraklet var således, at den såkaldte umulighed af 
forandring blev afsløret som det, den var; en ideolo-
gisk fantasi. I den forbindelse antog ideologikritikken 
en yderst demonstrativ form.
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Clarté #13, 15 og 16.
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Synet på arbejde har udviklet sig en del gen-
nem tiden. I det antikke Grækenland er ar-
bejde typisk ikke forbundet med nogen værdi 

i sig selv. Kun arbejde, som man ikke er tvunget til, 
og som er middel til et højere mål, bliver gerne an-
set for prestigiøst. I kristendommen og særligt pro-
testantismen bliver arbejde derimod tæt forbundet 
med pligt og kald og får dermed en aura af noget 
godt i sig selv. Dette kulminerer i den calvinistiske 
arbejdsetik, hvor succes i arbejdslivet tolkes som 
tegn på Guds nåde og en plads i himmeriget. Flid, 
arbejde og indkomst bliver dermed til et religiøst 
påbud.

Som Weber1  har fremhævet det, er denne arbejds-
ånd tæt forbundet med udviklingen af den indu-
strialiserede kapitalisme: Forestillingen om, at det 
er ethvert individs pligt at gøre sit bedste og arbejde 
hårdt for derigennem (snarere end via for eksem-
pel oprør) at få et bedre liv. Tilfredsstillelsen ved 
arbejdet bliver for den kristne opfyldt i himmeri-
get, mens tilfredsstillelsen for de fleste mennesker 
i moderne samfund typisk skal ske hurtigst muligt, 
gerne i form af forbrug. Arbejdets hellige aura er så-
ledes i dag forduftet, men arbejde er stadig en helt 
central indentitetsmarkør. Arbejde som middel til 
realiseringen af Guds plan er erstattet af arbejdet 
som middel til realiseringen af selvet, som i høj grad 
er noget, der udleves som karriereræs på arbejds-
markedet. 

’Videns’-arbejde
Netop arbejdet som selvrealiseringsprojekt har 
Lars Fr. H. Svendsen i sin bog Arbejdets Filosofi et 
godt, kritisk blik på. Svendsen argumenter for, at 

1 Max Weber (1864-1920), tysk sociolog, jurist og øko-
nom.

”arbejde i dag giver flere mennesker mere indre 
tilfredsstillelse end nogensinde før...”, men han 
pointerer samtidig, at man ikke skal ”lade sig rive 
med” af dette faktum. Til industrisamfundet hører 
gerne det ’taylorske’ ledelsesideal, der betragter ar-
bejderen som et led i maskinen, hvis arbejdskraft 
skal effektiviseres gennem disciplinering og lydig-
hed. Mange job i den rige del af verden er i dag ikke 
længere industrijob, men derimod funktionær- og 
såkaldt ’videns’-arbejde. Kravet til vidensarbejdere 
er ikke respektfuld lydighed over for chefen, men 
disciplineringen eksisterer i høj grad stadig; blot 
har effektiviseringsinstrumenterne ofte fået en ny 
karakter. I dag er kravet ”selvrealisering 24 timer 
i døgnet” i form af fleksibilitet, kreativitet, indivi-
dualitet, identificering med firmaets ’værdier’ og så 
videre. Hvor disciplineringen i de industrielle job 
er åbenlys, er den i de postindustrielle job præget 
af en inderliggørelse – det vil sige en selvdiscipline-
ring. Ikke i form af selvbesindelse og selvstændig 
dømmekraft, i det mindste ikke i modstrid med 
det, der er i overensstemmelse med firmaets mål og 
principper: ”Det er nu meningen, at man internali-
serer virksomhedens kultur og inkarnerer virksom-
hedens værdier og ånd”. Når virksomheder i dag 
er ’omsorgsfulde’ over for medarbejdere og leverer 
motionslokaler, teambuilding, hjemme-pc og mad-
ordninger, er det led i, at man skal kunne identifi-
cere sig med jobbet, hvilket i bund og grund er en 
måde at effektivisere produktionen på. 

Arbejdets Filosofi er en tour de force gennem mange 
forskellige aspekter af begrebet arbejde med et gen-
nemgående fokus på arbejdets meningsskabende 
funktion. Bogens kritiske kommentarer til for-
skellige syn på arbejde er illustrativt krydret med 
eksempler fra både forfatterens dagligdag, popu-
lærkultur samt skøn- og faglitteratur. Bogens me-

Det meningsfulde arbejde

Bogtitel Arbejdets filosofi
forfAtter Lars Frederik H. Svendsen
forlAg Forlaget Klim, 2010, 143 sider, 199 kr.
Anmelder Søren Engelsen
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get omfangsrige tematisering af sit emne har den 
fordel, at det giver et indblik i, hvor rigt et fæno-
men arbejde egentlig er. Og med et bredt udsyn til 
emnet bidrager Svendsen langt hen ad vejen også 
til det overblik over en række forskellige aspekter 
af emnet, som berettiger hans omfangsrige tilgang 
til sagen.

Forskellige arbejdsbegreber
Desværre betyder det samtidig, at Arbejdets Filo-
sofi til tider fremstår overfladisk. Svendsen synes at 
tage munden for fuld indimellem, og han foretager 
til tider nogle mærkelige tematiske prioriteringer. 
Den brede tilgang fører for eksempel til overfladi-
ske og anakronistiske kritikker, der nærmer sig det 
ligegyldige; som når Svendsen bruger plads på at 
kritisere Aristoteles’ forsvar for slaveri frem for at 
udfolde tanken om arbejde hos Aristoteles lidt mere 

dybtgående. Et 
andet eksem-
pel er, at vi får 
at vide, at Han-
nah Arendt er 
’besat’ af sit 
eget begreb 
om arbejde, 
helt uden at 
blive oplyst 
om, hvad dette 
begreb går ud 

på. Svendsens tematisering af retfærdighed i for-
bindelse med arbejdsdeling og løn munder også ud i 
meget overfladiske forsvar for henholdsvis en form 
for socialliberalisme og et meritokratisk system, 
dvs. ét, der belønner kvalifikationer på arbejdsmar-
kedet. 

Det er også kun med et meget bredt (og dermed 
udvandet) begreb om filosofi, at bogens titel giver 
mening. I hvert fald er vi langt hen ad vejen ude i 
empirisk orienterede historiske og sociologiske un-
dersøgelser af forskellige aspekter af arbejde i rela-
tion til fritid, ledelse, identitet med mere. Svendsen 
annoncerer, at temaet er det eksistentielle aspekt 
af arbejde, det vil sige arbejdets meningsskabende 
funktion, men i dette lys forekommer undersøgel-
sens genstand utilstrækkelig, når han indsnævrer 
den til den art arbejde, der udføres på et arbejds-
marked. Selv om Svendsen i passager pointerer, at 
’arbejde’ er andet og mere end bare ’job’, fokuserer 
hans analyser stort set kun på sidstnævnte. 

I eksistensfilosofisk henseende kunne en nærmere 
undersøgelse af et mere grundlæggende arbejds-
begreb i mine øjne have været på sin plads. Man 
kunne for eksempel argumentere for, at arbejde 
forstået som bearbejdning var mere filosofisk rele-
vant end eksempelvis mere eller mindre tilfældige 
empiriske undersøgelser af folks tilfredshed med 
løn og job. Bearbejdning skal her forstås som det, 
at mennesker ’blander’ deres tanker og følelser med 
naturen i en hengivende aktivitet, det vil sige skaber 
noget i egentlig forstand. – Et fænomen, der synes 
at være særligt for menneskets væren og måske så-
gar en nødvendig betingelse for konstitueringen af 
en mening med tilværelsen, for identitetsdannelse, 
for udvikling af potentialer og så videre. Både det at 
skabe noget, og dermed være ophav til noget nyt, 
og denne skaben selv, altså selve den engagerede 
aktivitet, er interessant i livsfilosofisk henseende. 
Svendsen berører det sidstnævnte i sin redegørelse 
for begrebet ’flow’: Det forhold, at man kan være 
opslugt af et arbejde i sådan en grad, at fornemmel-
sen af tid og rum forsvinder, og aktiviteten opleves 
som mål i sig selv. Men dette tema bliver desværre 
aldrig rigtig udfoldet. Et sådant mere fundamentalt 
arbejdsbegreb kunne rumme ikke-lønnede former 
for meningsfuldt arbejde og undgå et ensidigt fo-
kus på arbejdsmarkedet. Og et sådan begreb, der i 
øvrigt lurer bag den tidlige Marx’ kapitalismekritik 
og har rødder i den tyske idealisme, kunne danne 
argument for Svendsens berettigede insisteren på, 
at arbejde ikke blot er middel til at hæve en løn, 
men kan og bør have en meningskonstituerende 
funktion.

”
Hvor 
disciplineringen 
i de industrielle 

job er åbenlys, er den i de 
postindustrielle job præget 
af en inderliggørelse – det vil 
sige en selvdisciplinering.”

Søren Engelsen er cand.mag. og ph.d.-studerende i filosofi.
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Arbejdermuseet har med særudstillingen 
”A taste of Europe – østarbejdere i dansk 
landbrug” opsat en flot udstilling om øst-

europæiske landarbejdere i Danmark. 

Udstillingen er delt op i fire dele. Først træder man 
ind i et rum med en underlig molekyleformet struk-
tur midt på gulvet, hvor man som individ bliver 
udfordret til at tage stilling til, hvad svin – altså 
de levende i staldene – betyder for en selv. Det er 
indadskuende og indeholder ikke meget oplysning 
om østarbejdere. Derefter guides man ind i et rum 
med farvestrålende montrer og massive lydkulis-
ser, hvor ti EU-lande præsenterer noget unikt for 
netop deres fødevareindustri for derved at sætte 
fokus på, hvorfor vi spiser, hvad vi gør. Hvad dette 
har med arbejderhistorie eller østarbejdere at gøre, 
er yderst uklart. Man aner, at det er et nødvendigt 
onde, som museet må lægge hus til, hvis de vil have 

del i de støttekroner, som EU utvivlsomt har spyt-
tet i projektet. Det er ærgerligt, for efter de første 
to ligegyldige rum er man lige ved at vende om og i 
stedet gå op i stueetagen for at glæde sig over arbej-
derbevægelsens smukke, gamle festsal, så entreen 
da ikke er spildt.

Heldigvis føres man naturligt videre til udstil-
lingens tredje del, der beretter om udenlandske 
landbrugsarbejdere i dagens Danmark. Og det er 
skrappe sager.

Man hører om ukraineren Maksym, der skulle slå 
500 syge svin ihjel med en hammer, og da han næg-
tede, blev han truet med ikke at få løn. Polakker, der 
sover på utætte lofter og i campingvogne kun med 
en lille gasovn til at varme sig ved. Men der er også 
historien om rumæneren Teodora, der trods en uni-
versitetsuddannelse i international økonomi arbej-

Østarbejdere i dansk landbrug

udstilling A TASTE OF EUROPE – Østarbejdere i dansk landbrug
sted Arbejdermuseet, Rømersgade 22, København
ÅBningstider 27. jan.-31. juli 2011, hver dag 10-16
pris Voksne 65 kr., pensionister og studerende 55 kr., børn/unge u. 18 gratis 
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Omkring år 1900 var der så mange polakker på Lolland, at skilte også forefandtes på polsk
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der i et landbrug på Als sammen med sin mand. De 
får kun 75 kr. i timen, men det er nok til at betale 
et lille hus og en langt højere levestandard, end de 
kunne drømme om i hjemlandet. For tiden bor hen-
des søster og dennes kæreste endog også i huset, 
og sammen drømmer de om at åbne en neglesalon. 
Det er ikke ren lidelse at være østeuropæer i dansk 
landbrug.

3F og NNF kæmper mod underbetaling
Migrantarbejderne bliver hjulpet til Danmark af 
specialiserede rekrutteringsfirmaer, der skruppel-
løst udbyder østeuropæisk arbejdskraft under tilta-
lende skudsmål, såsom ”han arbejder nærmest som 
en robot”, og han er ”egnet til ensformigt arbejde”. 
Selv manglende sprogkompetencer fremføres som 
et konkurrenceparameter, i så fald koster de kun 65 
kr. i timen.

Heltene i historien er de danske fagforeninger 3F 
og NNF. Man fornemmer, at de er de eneste, der ta-
ger notits af problemet, der dog er vanskeligt at an-
gribe, da bedrifterne er relativt små arbejdspladser 
uden overenskomster eller anden mulighed for at 
regulere dem. Men hvor det er muligt, træder fag-
foreningerne til og henter betydelige beløb hjem til 
østarbejderne for blandt andet underbetaling.

Udstillingens fjerde rum er helliget ”roepolakker-
ne”, der blev hentet til Danmark omkring forrige år-
hundredeskifte for at arbejde i roemarkerne. Også 
de blev hentet hertil af rekrutteringsbureauer, der 
ofte bestod af en enkelt gesjæftig tysker, der kunne 
lidt polsk. Han rejste til Danmark med en kolonne 
polakker, der blev indlogeret på en ussel ”roeka-
serne” på Lolland. Her fungerede han som aufseher 
(opsynsmand) og holdt polakkerne til ilden med op-
muntrende ord på gebrokkent polsk. Ligesom hun-
drede år senere var det kun fagbevægelsen, der tog 
emigrantarbejdernes parti og søgte at støtte dem. 
Og dette endog først lige inden indvandringen af 
roepolakkerne ebbede ud omkring Første Verdens-
krig. Før da blev de også af mange i fagbevægelsen 
set som løntrykkere og nogen, der tog danskernes 
arbejde. En holdning, der desværre heller ikke er 
ukendt i dag.

Udstillingen (det første føle-mærke rum og EU-
udstillingen tages end ikke i betragtning) kommer 
ikke rigtigt ind under huden på problemet. Den 
forbliver på et meget beskrivende niveau, hvor man 

bliver præsenteret for facts om rekrutterings-, ar-
bejds- og boligforhold m.v.; men årsagerne til at 
emigrantarbejderne bliver behandlet så ringe i Dan-
mark, og at det trods alt er bedre end et liv i øst, 
bliver ikke analyseret. Udstillingen tager heller ikke 
rigtigt fat om de strukturelle, økonomiske forhold, 
der tvinger danske bønder til at hyre billige emi-
grantarbejdere under forfærdelige vilkår, for at de 
selv kan betale de afdrag til kreditforeningen, som 
moderniseringen af deres enorme staldanlæg har 
kostet. Staldanlæg, der er nødvendige for at kunne 
sælge svin til et marked, hvor profitraterne efter-
hånden er trykket helt i bund.

Ligeledes bliver der heller ikke draget nogen klare 
paralleller til den tilsvarende bølge af emigrantar-
bejdere fra øst, der blev hentet til landet for godt 
hundrede år side. Det er som to forskellige historier 
i to forskellige rum. Man undres over paralleliteten, 
men den bliver ikke analyseret.

Men selvom udstillingen om østarbejdere i Dan-
mark før og nu godt kunne tåle at tilbyde muse-
umsgæsten en lidt klarere analyse af årsagerne til 
den vidt udbredte udnyttelse af emigrantarbejdere 
og sammenligne de to emigrationsbølger, så lyk-
kes det at have en klar arbejderhistorisk vinkel på 
emnet. Man føler, at man bliver klogere på, hvem 
østarbejderne er og var, samt hvilke vilkår man by-
der og bød dem. Det er et friskt indspark i en ikke 
tilstedeværende debat om et emne, der slet ikke får 
en omtale i medierne, der svarer til dets omfang. 
Fagbevægelsen anslår, at halvdelen af arbejdskraf-
ten i det danske landbrug leveres af østeuropæere!

Jeppe Due er arkivar og har tidligere siddet i redaktionen 
for Det Ny Clarté.

” 
specialiserede 
rekrutteringsfirmaer, der 
skruppelløst udbyder østeuropæisk 

arbejdskraft under tiltalende skudsmål, 
såsom ”han arbejder nærmest som en robot”, 
og han er ”egnet til ensformigt arbejde” ”
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